
Dzisiaj 16 stron Wydanie główne Cena 20 groszy

wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marian Chełmikowski 

wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu
Wydawnictwo Sp Akc. Drukarnia Polska 

w Poznaniu św. Marcin 70

ABC

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Nr. 433 P Poznań, czwartek dnia 21 września 1933

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Rok XXVIII

Poznań, 20 września.

Czy nowy 
plan gospodarczy?
Na zjeźdizie gospodarczym B. B. w 

Katowicach, odbytym w niedzielę, wy
stąpił jako czołowy mówca podsekretarz 
stanu w prezydium rady ministrów 
p. Tadeusz Lechnicki.

Za rządów p. Prystora był p. Lech- 
micki jego najbliższym doradcą i pomoc
nikiem w sprawach gospodarczych. On 
to był autorem t. zw. planu prac gospo
darczych rządu, który to plan, opraco
wany w październiku ubiegłego roku, 
został przedstawiony przez p. Prystora 
na posiedzeniu Senatu dnia 15 grudnia. 
Pierwotnie pod wpływem chwilowego 
ożywienia koniunktury w lecie plan ten 
brał za. punkt wyjścia koniec kryzysu i 
zawierał zapowiedź „łagodnej“ inflacji 
na cele inwestycyjne. Gdy te optymi
styczne założenia okazały się błędne- 
mi. uległy zmianie zarówno podstawa 
jak i sam plan. Kryzys uznano za ..dłu
gotrwały“' i postanowiono przystosować 
się do niego przez t. z. „wyrównanie 
frontu na rolnictwo“. Poniechano za
mysłów inflacyjno - inwestycyjnych i 
ograniczono się do dwóch punktów: 1) 
oddłużenia rolnictwa i -2) zamknięcia 
„nożyc“ przez obniżenie cen produktów 
przemysłowych.

Tak zwężony plan został częściowo 
wykonany. Przemysł zgodził się na 
obniżkę niektórych artykułów, jednak 
w pewnym momencie zażądał zakończe
nia akcji otoniżkowej, na co rząd się zgo
dził. Niedługo potem ustąpi! p. Prystor 
i przyszedł rząd p. Jędrzejewicza o fi- 
zjognomji bardziej politycznej, niż go
spodarczej. Początkiem nowej ery był 
majowy kongres gospodarczy BB., na 
którym proklamowano koniec kryzysu 
i wezwano społeczeństwo, aby radziło 
samo sobie, bo rząd swoje już zrobił.

Ale kryzys okazał się silniejszym od 
kongresu B. B. Dochody skarbu w mie
siącach letnich spadły do nieznanego od 
7 lat poziomu, a równocześnie nastąpił 
nowy, silny spadek cen zbożowych. De
ficytowi budżetowemu ma zaradzić po
życzka wewnętrzna, ale co zrobić z 
otwartemi na nowo „nożycami“?

Tej właśnie kwestji dotknął w swem 
katowickiem przemówieniu p. wicemi
nister Lechnicki. Nie angażując siebie 
i rządu w żadne konkretne obietnice, 
stwierdził, że najważniejszem zagadnie
niem chwili obecnej jest potanienie in- 
westycyj celem zapewnienia ich ren
towności.

Trudno przypuszczać, aby to oświad
czenie kierownika polityki gospodarczej 
rządu było podyktowane jedynie oko
licznością. że zjazd odbywał się na tere
nie katastrofalnego zastoju w przemyśle 
i bezrobocia. Raczej należy wnosić, że 
jest ono lekkiem uchyleniem zasłony, z 
którą przygotowuje się nowy plan go
spodarczy rządu. Wprawdzie premjer 
Jędrzejewicz osobiście mało dotąd zaj
muje się sprawami gospodarczemu po
święcając się wyłącznie niemal kate
drom uniwersyteckim, organizacjom 
młodzieży, domom akademickim i t. p.,

w miarę przybliżania się sesji

Francja i Anglia wobec kontroli zbrojeń
Stanowcze sprzeciwy prasy niemieckiej — Rząd brytyjski poweźmie dziś decyzje 

Opozycja z estrony angielskich admirałów

Berlin. (PAT.) Projekty w spra
wie kontroli zbrojeń wywołuję tu sta
nowcze sprzeciwy. Prasa nie przesta- 
je rozwodzić się nad niemożliwością 
ich przyjęcia a Biuro Conti ogłasza w 
tej sprawie ostre komunikaty.

Bardzo znamienny jest wczorajszy 
komunikat, majęcy prawdopodobnie 
stanowić ostrzeżenie pod adresem ga
binetu angielskiego. Komunikat wy
stępuje przeciw kontroli na podstawie 
postanowień traktatu wersalskiego i 
kończy swe wywody twierdzeniem:

■ „Krytykować można i wolno jedy- 
nie nowe stany zbrojeń, które maję 
być obecnie rozpoczęte“.

Londyn. (PAT.) „Daily Herald“ 
donosi, że dzisiejsza rada gabinetowa, 
która zadecydowała o stanowisku An- 
glji musi opanować opór admiralicji 
brytyjskiej.

Admirałowie ci sprzeciwiają się 
samej myśli nawet, że doki brytyjskiej 
marynarki miałyby być dostępne ob
cej kontroli. Francja zgodziłaby się 
coprawda na ograniczenie kontroli do 
kontynentu europejskiego i wyłączenie 
z niej W. Brytanii, ale na to nigdy nie 
zgodzą się Niemcy.

Dziennik donosi, że wicepremjer 
Baldwin w drodze powrotnej do Lon- 
dyna zatrzyma się od 2 do 3 dni w 
stolicy Francji. O ile gabinet brytyj-

Ćwiczenia wojskowe w szkołach niemieckich
Londyn. (PAT.) Znany publicysta 

angielski i poseł liberalny do Izby 
gmin, Bernais zamieszcza w prasie 
wrażena ze swojego pobytu w Niem
czech i Berlinie.

„Wszelkie nadzieje na możliwość 
kompromisu w zatarga niemiecko-au- 
strjackim znikają po kilkuminutowej 
rozmowie z którymkolwiek z hitlerow-

mowej ulegnie to pewnie z konieczności 
zmianie. Początkiem będzie nowy bud
żet, który już niedługo wejdzie pod o- 
ibrady rządu.

Za mało powiedział w Katowicach 
ip. Lechnicki. aby można było zająć się 
analizą jego programu tanich inwesty- 
cyj. O ile można przyjąć za pewne, że 
chodzi tu o nową akcję w kierunku ob
niżki cen przemysłowych, to nie wiemy, 
jaka droga będzie ku temu obrana.

Z czterech zasadniczych składników 
ceny, któremi są: kapitał, koszta admi
nistracji. robocizna i ciężary publiczne, 
a w przemyśle przetwórczym także su
rowiec, — p. Lechnicki mówił tylko o 
dwóch pierwszych. Co do kosztów ad
ministracji, to wiemy, że stanowią one 
— z nielicznemi wyjątkami — niewiel
ki stosunkowo czynnik kalkulacji i że 
wobec dokonanego już obniżenia dalsze 
redukcje mogą mieć przedewszystkiem 
raczej moralne znaczenie. Kapitał zaś 
jest drogi, — to prawda. Ale jak go po- 
tanić? Kapitały krajowe są nieznacz
ne, a i te pójdą obecnie na pożyczkę

ski zadecyduje, aby Eden powrócił do J z rządem francuskim, to Baldwin bę- 
Paryża dla kontynuowania rokowań | dzie w tych rokowaniach brał udział.

Zapowiedź nowej redukcji urzędników?
Warszawa. (Tel. wł.) W mini

sterstwach i urzędach centralnych 
mają być wydane zarządzenia, zmie
rzające do redukcji sił urzędniczych.

We wszystkich ministerstwach ma
ją być skasowane stanowiska naczel
ników wydziału i odrębne kancelarje 
wydziałowe. Na przyszłość dyrektorzy 
departamentów będą pozostawali w

W kotle kubańskim wciąż wre
Powstanie w prowincji Camaguey - Powrót do władzy b. pre

zydenta Cespedesa i rezygnacja St. Martina?

Hawana (PAT). Oddział woj
ska, wysłany przeciwko powstańcom 
w prowincji Camaguey. owładnął ra
tuszem w Moron bez rozlewu krwi.

Policję miejską, która przeszła na 
stronę powstańców, rozbrojono.

Ha w a na. (PAT). W prowincji Ca- 
maguey na wieść o powrocie do władzy 
prez. Cespedesa wybuchł bunt.

Około 300 .dobrze uzbrojonych po
wstańców pod dowództwem maj. Her- 
mandeza. wyruszyło z miejscowości Mo
ron w prowincji Camaguey i udało, się 
w kierunku Hawany.

Hawana. (PAT.) Oddziały woj
skowe, wysłane przeciwko powstań

ców — pisze Bernais. Sztylety, jakie 
noszą hitlerowcy, bardzo urosły. Nie
bawem zamienią się one w bagnety.“

Autor stwierdza dalej, że dzieciom 
wszcepia się w Niemczech ducha wo
jennego. W szkołach 5 godzin tygo
dniowo przeznaczonych jest na ćwicze
nia wojskowe.

wewnętrzną, co — na pewien przynaj
mniej czas — zahamuje ich ruch w in
nym kierunku. A kapitały zagranicz
ne, o ile wogóle przychodzą, to na wa
runkach wcale nie tanich, jak o tern 
świadczy choćby ostatnia pożyczka elek
tryczna.

Na te i inne jeszcze nasuwające się 
wątpliwości powinna się znaleźć odpo
wiedź w nowym planie gospodarczym 
rządu, którego zapowiedzią było — na- 
szem zdaniem —'przemówienie p: Lech- 
nickiego w Katowicach.

Sytuacja gospodarcza’ jest podobna 
dó zeszłorocznej o tyle, że skutkiem 
spadku cen zbożowych „nożyce“ znów 
są szeroko otwarte (zupełnie zamknięte 
nie były nigdy). Gorzej jest o tyle, że 
na”, organizm gospodarczy ma za sobą 
jeszcze jeden rok „chudy“.

I dlatego zeszłoroczny plan p. Pry
stora już nie wystarczy. Rząd p. Ję
drzejewicza musi przyjść z planem no
wym nietylko co do czasu i formy, ale 
także co dio treści.

bezpośrednim kontakcie z referentami.
Kierownicy spraw personalnych bę

dą mieli prawo zwalniania i angażo
wania urzędników do 5 stopnia służ
bowego, natomiast zwolnienie lub an
gażowanie urzędnika od 5 stopnia służ
bowego będzie zależało od ministra.

(w)

com w Camaguey zawładnęły ratu
szem w Moron bez rozlewu krwi. Po
licję miejscową, która przeszła na 
stronę powstańców, rozbrojono.

Hawana. (PAT.) Prezydent St. 
Martin oświadczył, że złoży dymisję na 
ręce przedstawicieli stronnictw, któro 
go popierają. Ostateczną decyzję uza
leżnia od stanowiska stronnictw.

0 podpalenie Reichstagu
Londyn. (PAT.) Komisja prawni

ków, która przeprowadziła śledztwo w 
sprawie podpalenia Reichstagu, opra
cuje w ciągu wtorku wnioski końcowe, 
które dziś będą podane do wiadomości 
publicznej.

Należy się spodziewać, że komisja 
uzna niewinność przynajmniej Torgle- 
ra i Bułgara Dymitrowa.

Pod zarzutem malwersacyj
Kraków. (Tel. wł.) Śledztwo w 

sprawie aresztowanego przed paru ty
godniami sekretarza kliniki uniwersy
tetu Budzisza pod zarzutem malwer
sacyj pieniężnych wykazało, że Bu
dzisz projektował włamanie do skarb
ca na Wawelu.

W tym celu porozumiał się z nieja
kim Kotarbą, synem klucznika na Wa
welu. Kotarba miał wykraść ojcu klu
cze do skarbca, sporządzić odbitki i 
przygotować drugie klucze.

Po dokonaniu rabunku obaj plano
wali wyjazd do Afryki Aresztowanie 
Budzisza udaremniło dokonanie tego 
sensacyjnego włamania. (w)

Konfiskata „Meln Kampf“
Katowice. (PAT.) Na mocy po

stanowienia sądu grodzkiego w Kato
wicach. opartego na art. 152 k. k„ mó
wiącego o zniewadze narodu polskiego, 
została skonfiskowana książka Hitle
ra pod tyt.: „Mein Kampf“ za fragment 
następującej treści:

„Tu (t. j. w Niemczech, red.) uwa
żano także, że będzie można przepro
wadzić germanizację polskiego ele
mentu przez częściowe językowe wcią
gnięcie go do niemieckiego narodu. 
Ale wyniki okazały się opłakane. Na
ród, obcy rasą, wyrażający obcym ję
zykiem swoje obce myśli i kompromi
tujący wyższą, godniejszą naszą naro
dowość przez swoją mniejszą, niższą 
wartość ... “

Dzisiejsze dzienniki donoszą, że 
władze czechosłowackie odebrały rów
nież debit książce Hitlera,
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Przewrót świata 
i ewolucja polityczna Polski

X. Walka społeczna
Najniebezpieczniejszem dla rozwo

ju Polski zjawiskiem po odbudowaniu 
państwa była rozpętana szeroko, za
równo na wsiach, jak w miastach, 
walka społeczna. Niebezpieczeństwo 
jej nie leżało w tern, żeby groziła ona 
doprowadzeniem do ciężkich, krwa
wych rozpraw, ani w tern, żeby zapo
wiadała wywrócenie ustroju gospo
darczego i społecznego, pociągające 
za sobą fatalne następstwa dla życia 
gospodarczego i cywilizacyjnego.

Polska jest w tak słabym stopniu 
krajem wielkiego przemysłu, że rewo
lucja robotnicza mogłaby wytworzyć 
duże trudności, ale nie byłaby zdolna 
zadecydować o losach kraju, choćby 
dla niej istniały najprzyjaźniejsze wa
runki. Przykład Rosji nic w tym 
względzie nie mówi, bo społeczeń
stwo polskie jest o wiele więcej społe
czeństwem od rosyjskiego, ma o wiele 
silniejszą wewnętrzną organizację mo
ralną i o wiele mniej posiada skłon
ności niszczycielskie!#. Zresztą i w 
Rosji przewrót tak łatwoby się nie od
był, gdyby nie poprzedzająca go trzy
letnia wojna, która wystarczyła do 
wyczerpania nerwowego żywiołów, na 
których stało państwo.

Pomimo niewątpliwego faktu prze
ludnienia wsi polskiej i niemałej w 
wielu częściach kraju nędzy wśród 
ludności małorolnej i bezrolnej, nie 
było w Polsce gruntu do rewolucji a- 
grarnej. Nie było go dlatego, że ta 
rewolucja już poprzednio się odbyła. 
Uwłaszczenie włościan zostało prze
prowadzone w swoim czasie przez ob
ce rządy, szlachta polska na nie wpły
wu nie miała, przeprowadzono je w 
celu jej osłabienia.

Reforma skutkiem tego wytworzy
ła wcale silną i zdrową warstwę wło
ściańską, warstwę drobnych posiada
czy rolnych. Nadzieje obcych rządów 
na polityczne dla nich korzyści tej re
formy zawiodły: chłop polski nie stał 
się podporą obcego panowania, a nato
miast stal się najważniejszą podstawą 
zdrowego rozwoju narodowego Polski, 
najgłówniejszą siłą narodu.

Ta reforma, a w następstwie szyb
ko posuwający Się naprzód proces top
nienia większej własności ziemskiej 
drogą parcelacji, była wielką rewolu
cją. Podstawa gospodarcza bytu Pol
ski, rolnictwo, stało się przedewszyst- 
kiem rolnictwem chłopskiem — wiel
ka własność reprezentuje zaledwie je
go czwartą część — główną siłę liczeb
ną warstwy rolniczej stanowi chłop- 
posiadacz, mocno do swej własności 
przywiązany. Żadna reforma, żaden 
przewrót agrarny nie byłby zdolny 
przynieść wsi polskiej zasadniczego 
przewrotu; oonajwyżej mógłby spro
wadzić większe lub mniejsze przy
śpieszenie stale posuwającego się na
przód procesu przechodzenia ziemi z 
rąk większych,posiadaczy w ręce po
siadaczy drobnych.

Niebezpieczeństwo walki społecznej 
nie polegało na tern, żeby miała ona 
bądź sprowadzić poważniejszy prze
wrót w ustroju życia, bądź wyrazić się 
w szczególnie tragicznych przejściach. 
Tkwiło ono w konsekwencjach o wiele 
mniej efektownych, ale może bardziej 
zabójczych dla przyszłości Polski.

Masy polskie, zarówno w mieście, 
jak na wsi, przed odbudowaniem pań
stwa bądź nie żyły prawie wcale ży
ciem politycznem, jak w zaborze ro
syjskim, bądź jak w pruskim i au- 
strjackim, żyły niem od niedawna i 
bardzo ubogie miały w niem doświad
czenie. Nie posiadały one potrzebnych 
do tego życia wiadomości, a natomiast 
odznaczały się wielką naiwnością po
lityczną, która zresztą znamionowała i 
ludzi oświeconych w naszym naro
dzie.

Nadto z wyjątkiem dzielnicy pru
skiej znajdowały się one w nadzwy
czaj nienormalnem położeniu, gdy 
chodziło o ich stosunek do oświeconej 
części narodu. Gdy w innych krajach 
pomiędzy ludem a wyższemi warstwa
mi most tworzy silna warstwa drob- 
nomieszczańska, związana z ludem 
ścisłemi przedewszystkiem stosunka
mi ekonomicznemi, w Polsce, skut
kiem potwornego zażydzenia kraju w 
ciągu ostatnich trzech blisko stuleci, 
pomiędzy ludem a inteligencją kraju 
stanął Żyd, odgradzający lud od in
nych warstw narodu.

Przez parę stuleci do ludu polskie
go coraz mniej przenikały kulturalne, 
moralne i polityczne wpływy warstw 
oświeconych, te zaś warstwy coraz 
mniej rozumiały iud, jego sposób my

ślenia, coraz słabsze miały poczucie 
więzów, łączących je z tym ludem w 
jedną narodową całość. To też w żad
nym kraju nie istnieje tak słabe ro
zumienie się wzajemne pomiędzy lu
dem a inteligencją.

Wiele się pod tym względem zmie
niło na korzyść w ciągu ostatnich kil
ku dziesięcioleci. Wykonano wiele 
świadomej pracy obywatelskiej, w któ
rej inteligencja polska wykazała wie
le zapału i poświęcenia; jej dążenia 
znalazły silny odgłos wśród ludu. Nie
mniej przeto masy ludowe, zwłaszcza 
wiejskie, są jeszcze w ogromnej mie
rze materjałem bardzo surowym, od
ciętym prawie całkowicie od stosun
ków z innemi warstwami narodu, po
zbawionym środków orjentowania się 
w życiu narodu i państwa.

Po odbudowaniu państwa tym ma
som otwarto szerokie pole do życia 
politycznego. Ustrój państwa zmusił 
je do udziału w tern życiu, do decydo
wania o sprawach państwowych przez 
wybranych przedstawicieli. Tem sa
mem otwarło się szerokie pole do ka- 
rjer politycznych, karjer przedstawi
cieli ludu. Zagrały ambicje i apetyty.

Wszędzie tam, gdzie związek mię
dzy masami ludowemi a innemi 
warstwami narodu był słaby, droga 
była otwarta dla ludzi, którzy nie su
szyli sobie głowy nad zagadnieniami

Jak naprawi się straszną krzywdę?
Formalne umorzenie postępoowania przeciwko redaktorom 

narodowego „Pielgrzyma“ o ... przemytnictwo
Jak wiadomo, dnia 14. 10. 1932 roku 

aresztowano redaktorów naszych pp. 
Ciesielskiego, Gwizdalskiego i p. Bo- 
nusa z Pelplina, zarzucając im udział 
w bandzie żydowskich przemytników. 
Pod takim zarzutem wywieziono na
szych redaktorów do Warszawy, osa
dzając ich w więzieniu na „Pawiaku*-

Zarzucano redaktorom niestworzo
ne rzeczy, np. red. Ciesielskiemu, że 
jest kochankiem Żydówki Salowej, z 
którą uprawiał przemyt. Jako rzeko
my dowód służyć miały jakieś foto- 
grafje, które przedłożył sędziemu śled
czemu niejakiś Żyd Kon, znany krymi
nalista i oszust. Żyd ten był jedynym 
oskarżycielem narodowych redakto
rów. O tych współpracownikach Żyda 
Kona i tych, co mu sprawę tę podsunę
li, napiszemy we właściwym czasie.

Faktem jest, że przez Żyda Kona 
redaktorzy nasi niewinnie przesiedzie
li w więzieniu od 15 października do 
23 grudnia 1932 r., i to jeszcze pod tak 
ciężkim zarzutem.

W czasie tym, gdy redaktorzy sie
dzieli w więzieniu, prasa „sanacyjna“ 
i żydowska rozpętała szaloną akcję 
prasową, obrzucając niewinnych ludzi 
najpotworniejszemi oszczerstwami i 
oskarżeniami. Przez kilka miesięcy 
szarpano honor, cześć i godność Pola
ków, nie mogących się z więzienia 
bronić.

Największą nagankę oszczerczą 
zrobił „sanacyjny“ krakowski „11. Ku- 
rjer Codzienny“ i „Tajny Detektyw“, 
których wydawcą jest poseł z B. B. Ma- 
rjan Dąbrowski. Wydawnictwo posu
nęło się nawet do tego stopnia, twier
dząc, że przemyt redaktorom narodo
wym jest udowodniony. Poza tem 
wydawnictwo „U. K. C.“ wysłało na 
Pomorze samochód reklamowy, roz
rzucając w dziesiątkach tysięcy egzem
plarzy „Detektyw“ i „II. Kurjer Codz.“ 
z fotografjami „przemytników-redak- 
torów“, oraz z bezczelnemi oszczer
stwami na nich. Pisma te rozdawano 
masowo w Pelplinie, w Tczewie i t. d.

Budżet»
W paździemniku zbiera się parla

ment francuski na sesję jesienną, na 
której głównym tematem obrad będzie 
uchwalenie budżetu na rok 1934. Spra
wa budżetu będzie punktem ciężkości 
wszelkich debat politycznych na tere
nie parlamentarnym, i to zarówno w 
ramach polityki krajowej jak i zagra
nicznej.

Budżet przewiduje 8 miljardów, de
ficytu, co ostatecznie samo w sobie nie 
stanowiłoby jeszcze nic tragicznego dla 
kraju tak bogatego i zasobnego w ka
pitały, jak Francja, gdyby nie ta oko
liczność, że deficyty mlljardowe stały

polskiego bytu, których mało obcho
dziły losy odbudowanego państwa, 
którzy widzieli tylko przed sobą wpły
wy, stanowiska, afery do zrobienia, a 
w najlepszym razie podlewali je so
sem szczerych, acz niedorzecznych te- 
oryj politycznych. Dla dojścia do ka
rjer wystarczało odwoływanie się do 
niższych, pierwotnych instynktów, o- 
biecywanie dużo i budzenia nienawi
ści do tych, których się uważa za 
współzawodników.

Rozwinęła się licytacja haseł walki 
społecznej. Przeważnie, im bagaż u- 
mysłowy i moralny głosicieli haseł 
był uboższy, tem hasła były radykal
niejsze. Na niejednym terenie, im ha
sła były radykalniejsze, tem większe 
były widoki zwycięstwa.

Wśród rozwydrzonej agitacji, wśród 
zajadłych kłótni między nieodpowie
dzialnymi współzawodnikami, w któ
rych to kłótniach pięść coraz więcej 
pomagała językowi, głos zdrowego 
sensu i uczciwości politycznej rozle
gał się coraz słabiej. Państwu grozi
ło, że wszystko, co mądrzejsze i ucz
ciwsze w społeczeństwie, co się kieru
je w swem działaniu troską o przy
szłość Polski, będzie zepchnięte z wi
downi jego życia, że jego losy całko
wicie się znajdą w rękach nieodpowie
dzialnych agitatorów i aferzystów.

W tem właśnie tkwi największe 
niebezpieczeństwo wybujałej po odbu
dowie państwa walki społecznej.

ROMAN DMOWSKI.

Jedenasty artykuł Romana Dmow
skiego będzie zatytułowany:

„Walka społeczna 
a kryzys gospodarczy'*.

Jak już zaznaczyliśmy, pp. Ciesiel
ski i Gwizdalski wypuszczeni zostali 
na wolność dnia 23 grudnia 1932 r., i to 
jeszcze pod dozór policyjny, pod któ
rym pozostawali do kwietnia 1933 r. 
Dalej już z wolności wzywano redekto- 
ra Ciesielskiego do Warszawy, żeby 
dokonać zdjęć fotograficznych, wspól
nie z Żydami przemytnikami.

Dochodzenia tę trwały przez 11 mie
sięcy, albowiem dopiero dnia 15 wrze
śnia b. r. pp. Ciesielski. Gwizdalski i 
Bonus otrzymali od sędziego śledcze
go oficjalne pismo o umorzeniu spra
wy. Pismo to brzmi:
„Sędzia Śledczy Sądu Okręgowego 

Jan Grabowski
Warszawa, d. 13 września 1933 r. 

No 1361/14/32 r.
Do Pana

Wacława Ciesielskiego
Tczew, ul. Kościuszki 21.

Na podstawie art. 275 § 2 K. P. K. za
wiadamiam, iż postanowieniem mojem z 
4nia 12 września 1933 r. postępowanie kar 
ne z art. 166 § 1 K. K. i art. 6 i 45 U. K. S. 
przeciwko Panu zostało umorzone.

Jan Grabowski 
Sędzia Okręgowy Śledczy."

Tego rodzaju postanowienia otrzy
mali także pp. Gwizdalski i Bonus.

Sprawa więc jest formalnie zała
twiona przez umorzenie. Jaka ma być 
teraz moralna sytysf akcja? Czy pra
sa „sanacyjna“ i żydowska odwoła te 
ciężkie zarzuty, z tendencją czynione 
redaktorom narodowym?

Przecież dokument p. sędziego śled
czego Grabowskiego — coprawda bar
dzo cenny i ważny — nie daje dosta
tecznego moralnego zadośćuczynienia. 
Mianowicie pismo, przesłane w roz
miarach 17,5X11 cm, nie może wy
mazać potwornej plamy, którą rzuco
no na naszych redaktorów, i która cią
żyła na nich przez 11 miesięcy. Chce- 
my więc wierzyć, że Żyd-oszczerca 
Kon i jego mocodawcy ścigani będą 
przez p. prokuratora o fałszywe oskar
żenie.

polityka Francji
się od dłuższego czasu chroniczne, że 
powtarzają się co rok i podważają go-, 
spodarkę finansową państwa.

Komplikują sprawę redukcji budże
tu i deficytu kwestje natury zarówno 
gospodarczej, jak politycznej. Wyrów
nać budżet można przez zastosowanie 
oszczędności i wprowadzenie nowych 
podatków. Działacze polityczni i par
tyjni twierdzą, iż podwyższenie podat
ków we Francji jest niemożliwe, iż 
obciążenie osiągnęło już najwyższy 
stopień dopuszczalny, co faktycznie 
jest zgodne z prawdą, o ile chodzi o 
przemysł i hande}. Pozostawałyby za-

KARPIŃSKIEGO
Zioła Przeczyszczające 

miłe w smaku — pewne w skutkach.
Tg 313

tem tylko oszczędności i cięcia w pozy
cjach wydatkowych. Budżet francuski 
wynosi okrągłe 50 miljardów franków, 
z których 18,4 miljarda idą na spłaty 
kuponów pożyczek państwowych. Po- 
zostaje zatem 31 miljardów. z których 
możnaby coś obciąć. Ale na obcięcie 
pensyj nie godzą się potężne i wpływo
we związki urzędników państwowych 
i prywatnych, pozatem ceny nie uległy 
zniżce w ostatnich czasach, co mogło
by jedynie pomóc do wprowadzenia 
obniżek pensyj. Summa summarum 
dałoby się osiągnąć dwa miljąrdy 
oszczędności, urywając pewne sumy 
z rozmaitych pozycyj budżetowych.

Pozostaje wówczas deficyt 6-miljar- 
dowy. Jedyną klasą społeczną we 
Fracji, która nie jest przeciążona po
datkami, są chłopi, jest rolnictwo. Ale 
względy parlamentarno-wyborcze wy
kluczają wogóle możliwość przepro
wadzenia podwyżki podatków w rol
nictwie. Nie można zapominać ani na 
chwilę, że dziewięć dziesiątych man
datów poselskich radykałów pochodzi 
ze wsi, od chłopów. Ą żaden poseł nie 
odważy się na wystąpienie przed swo
imi wyborcami wiejskimi z projektem 
obciążenia ifh nowym podatkiem.

Nadzieje polityków i parlamenta
rzystów francuskich gruntowały się, 
jeżeli chodzi o zmniejszenie budżetu i 
deficytu, na możliwości zmniejszenia 
pozycji wydatków na armję, na środ- 
ki obrony kraju. Rozwój wypadków w 
Niemczech zniszczył gruntownie wszel
kie nadzieje w tym kierunku, a groźba 
naruszenia pokoju przez zbrojącego 
się gwałtownie sąsiada z nad Renu 
zmusiła rząd francuski do zwiększenia 
nawet wydatków na cele obrony kraju, 
na wyasygnowanie, jak dotąd, sumy 
5 miljardów franków na budowę ol
brzymiego pasa fortyfikacyj nad 
wschodnią granicą.

W tej sytuacji politycznej, jaka 
obecnie wytworzyła się w Europie 
głównie dzięki polityce Niemiec, kwe- 
stja zmniejszenia zbrojeń wogóle, a we 
Francji w szczególności, stała się pra
wie nieaktualną. Rząd i parlament 
francuski ze względów zatem natury 
politycznej przedewszystkiem nie będą 
mogły wynaleźć innej drogi zaradzenia 
deficytowi budżetu, jak przez obciąże
nie dalsze podatkami przemysłu i han
dlu, co jednali według przewidywań 
ministra skarbu pozwoli zredukować 
tylko deficyt o 4 miljąrdy, a nie usunąć 
go zupełnie.

Tak więc Francja, w której kryzys 
nie poczynił takich szkód jak w innych 
krajach i gdzie gospodarka wytrzyma
ła napór kryzysu zwycięsko, nie może 
jednak usanować swoich finansów 
ostatecznie, gdyż atmosfera niepokoju 
politycznego nie pozwala na normalne 
kształtowanie budżetu. E. IŁ

Zamordowanie działacza 
Stronnictwa Ludowego

W nocy z 17 września na 18 w 
Grochówie pow. mieleckiego nieznani 
sprawcy zamordowali skrytobójczo śp. 
Chruściela, przewodniczącego miejsco
wego kola Stronnictwa Ludowego. W 
chwili, gdy śp. Chruściel, przed uda
niem się na spoczynek, siedział przy 
stole, czytając gazetę, padł przez okno 
strzał, który położył go trupem na 
miejscu. Sprawcy zbiegli.

Niezatwierdzenie 
prorektora uniwersytetu
Do Lwowa nadeszła wiadomość o 

niezatwierdzeniu przez ministra o- 
światy prorektora uniwersytetu lwow
skiego prof. Bulanda. Prof. Buland zo
stał wybrany na stanowisko prorekto
ra przed wakacjami.

Watka z hitlerowcami
Wiedeń. (PAT.) W pobliżu Wolf

segg w górnej Austrji dwaj członkowie 
Heimatschutzu napadnięci zostali 
przez narodowych socjalistów.

Gdy przybyła żandarmerja napasł 
nicy schronili się do gospody, gdzie 
znajdowała się większa liczba nar. so
cjalistów. Po aresztowaniu głównego 
przywódcy, doszło do gwałtownych 
wystąpień, tak. że żandarmi, z których 
kilku został opoturbowanych, zmusze
ni byli do życia broni palnej.

W rezultacie strzelaniny trzy osoby 
zostały zabite, a wiele odniosło rany. 
W miasteczku Wolfsegg panuje całko
wity Spokój.

#



Numer 433 = Kurjer Poznański, czwartek, 21 września 1933 ** Strona 8

Porozumienie Polski z Gdańskiem
Treść układu o prawach obywateli polskich, ora» osób po

chodzenia polskiego na
Warszawa (Tel. wł.) Podpisa

ny w dniu 18. b. m. w Gdańsku układ 
polsko-gdański o prawach obywateli 
polskich, oraz osób pochodzenia pol
skiego, zamieszkałych na terenie 
Gdańska, składa się z 20 artykułów.

ZAKŁADANIE SZKÓŁ
Art. 1 postanawia, że publiczne 

szkoły początkowe z polskim języ
kiem wykładowym będę, zakładane na 
terenie Gdańska na podstawie pisem
nego zgłoszenia conajmniej 40 dzieci, 
mieszkających na terenie jednej gmi
ny lub jednego okręgu szkolnego lub 
na terenach gmin sąsiadujących ze 
sobą w promieniu 3 i pół kim. Gdyby 
szczególne warunki nie pozwalały na 
otwarcie szkoły polskiej, utworzone 
będę specjalne klasy polskie.

Na żądanie opiekunów conajmniej 
12 dzieci wprowadzone będę lekcje re
ligji w języku polskim w liczbie go
dzin odpowiadającej lekcjom religji w 
języku niemieckim. Ponadto poczy
nając od drugiego roku szkolnego bę
dą zaprowadzone lekcje języka pol
skiego conajmniej po cztery godziny 
tygodniowo. Szkoły z językiem pol
skim będę stanowiły niezależne jed
nostki i będę miały oddzielne dla sie
bie kierownictwo.

WARUNKI LIKWIDACJI
Art. 2 powiada, że polskie szkoły 

powszechne będę mogły być zlikwido
wane tylko wtedy, jeżeli liczba ucz
niów spadnie poniżej 40, a lekcje re
ligji i języka polskiego będą mogły 
być zniesione, jeżeli liczba dzieci z 
nich korzystających spadnie poniżej 6. 
Jednakże nawet w takim wypadku 
polska publiczna szkoła powszechna 
może być przejęta przez osoby lub in
stytucje i utrzymywana jako szkoła 
prywatna. W każdym wypadku opie
kunowie lub instytucje polskie maję 
prawo organizowania na koszt własny 
nauki języka polskiego i religji w ję
zyku polskim zupełnie niezależnie od 
liczby dzieci, korzystających z tych 
lekcyj.

NAUKA W SZKOŁACH
Według art. 3 szkoły z polskim ję

zykiem wykładowym będę utrzymy
wane i kierowane na tych samych wa
runkach, co szkoły z niemieckim języ
kiem wykładowym i będę korzystały 
w równiej mierze ze wszelkich fundu
szów i wszelkiego rodzaju pomocy.

Art. 4 powiada, że nauczycielami 
w szkołach z polskim językiem wykła
dowym będę osoby, posiadające dobrą 
znajomość języka polskiego i warun
ki wymagane o wykładaniu w szko
łach polskich.

Personel nauczycielski będzie wy
bierany przedewszystkiem z pośród o- 
sób pochodzenia i narodowości pol
skiej. Dyplomy nauczycielskie, wyda
ne w Polsce, będę uznane za dosta
teczne na terenie Gdańska.

Art. 5 przewiduje używanie w 
szkołach gdańskich podręczników w 
języku polskim, nie zawierających nic, 
coby mogło obrazić polskie uczucia 
narodowe.

Art. 6 ustala, że nauka języka nie
mieckiego w szkołach polskich nie 
może się zaczynać wcześniej niż w 
drugim roku szkolnym.

Art. 7 ustala utworzenie w szko
łach polskich analogicznie do innych 
szkół gdańskich specjalnych organów 
dla współpracy przedstawicieli społe
czeństwa polskiego z władzami szkol
nemu

Art. 8 przewiduje, że język polski 
będzie mógł być używany w stosun
kach władz szkolnych z rodzicami o- 
raz na wszelkiego rodzaju konferen
cjach i zebraniach szkolnych.

Art. 9 ustala dzień 31 stycznia każ
dego roku, jako termin składania de- 
klaracyj w sprawie zgłoszenia dziec
ka do szkoły lub klasy polskiej. De
klaracje te maję być rozpatrzone w 
terminie umożliwiającym otwarcie 
szkoły z początkiem najbliższego ro
ku szkolnego. Szkoła ani klasa ani 
lekcje polskie nie mogę być zlikwido
wane w ciągu roku szkolnego.

KSZTAŁCENIE PRYWATNE
Art. 10 odnosi się do nauczania 

prywatnego i postanawia, że osoby 
pochodzenia lub narodowości polskiej 
będą mogły zakładać, kierować, nad
zorować i utrzymywać na koszt wła
sny wszelkiego rodzaju i typu szkoły 
prywatne pod waruakiem. ś« posiom

terenie wolnego miasta
nauczania tych szkól nie będzie niż
szy aniżeli poziom szkół publicznych 
o analogicznym programie. W pol
skich szkołach prywatnych nie może 
być nauczane coś takiego, co skiero- 
waneby było przeciwko wolnemu 
miastu. Dzieci obywateli gdańskich 
narodowości polskie, które otrzyma
ją wykształcenie domowe lub szkoły 
i klasy polskiej będę zwolnione od o- 
bowiązku uczęszczania do szkół gdań
skich.

Art. 13 obowiązuje gdańskie wła
dze szkolne do uznania polskich szkół 
prywatnych za równorzędne ze szko
łami gdańskiemi i do przyznania pra
wa publiczności. Istniejące obecnie w 
Gdańsku gimnazjum polskie otrzymu
je w ten sposób prawo publiczności 
bez żadnych formalności.

SZKOŁY ZAWODOWE
Art. 14 przewiduje m. in., że w 

szkołach zawodowych utworzone bę
dę specjalne klasy z polskim językiem 
wykładowym, przyczem warunkiem 
utworzenia takiej klasy jest zapisanie 
się do niej conajmniej 25 uczniów nar 
rodowości polskiej.

Wizyta min. Becka w Paryżu
Paryż. (Tel. wł.) W związku z 

oficjalną wizytę min. Becka w Paryżu, 
pisze „Petit Parisien", który posiada 
specjalnie bliski kontakt z min. spraw 
zagr., że wizyta ta jest oznaką bardzo 
wyraźnego zbliżenia między obu rzą
dami, między któremi przed kilku 
miesiącami zaznaczyła się pewna róż
nica poglądów.

„Le Journal“ twierdzi, że koła ofi
cjalne francuskie są zadowolone z tej 
wizyty, która będzie okazją do zama
nifestowania przyjaźni polsko-francu
skiej. Prasa francuska daje w ten spo
sób do zrozumienia, że wizyta ministra 
Becka znamionuje poprawę w dotych
czasowych stosunkach między Francję 
a Polskę.

Paryż. (PAT.) Program pobytu 
min. Becka wykazuje, że wizyta jego 
pojmowana jest jako manifestacja tra
dycyjnej przyjaźni, łączącej oba pań
stwa.

Z Paryża min. Beck udaje się do 
Genewy i prawdopodobnie tym samym 
pociągiem wyjeżdża również min. Paul

lała wieś poszła z dymem
Gwałtowny poiar w pow. rawsko - mazowieckim — Straty 

wynoszą ponad 150 tysięcy złotych
Rawa Mazowiecka (PAT). We 

wsi Lubocz gminy Rzeczyca pow. raw- 
sko-mazowieckiego wybuchł olbrzymi 
pożar, którego pastwą padło 31 do
mów mieszkalnych, 35 obór, 29 stodół 
i szereg innych budynków gospodar
czych.

Spłonęły niemal całkowicie tego
roczne zbiory, inwentarz martwy oraz

Stalin w Zaleszczykach?
Londyn. (Tel. wł.) „Daily He

rald“ podał wiadomość, że do Zale
szczyk miał przyjechać Stalin celem 
spotkania się z min. Piłsudskim i 
przeprowadzenia rokowań w sprawie 
zawarcia sojuszu wojskowego. Ta do
syć niezwykła wiadomość jest kolpor
towana również w angielskich sferach 
politycznych.

Nowy prezes Fidaeu
Rabat (PAT). Na zakończenie 

kongresu Fidaeu przybył prezydent ge
neralny Ponsot, który wygłosił dłuż
sze przemówienie, serdecznie żegna
jąc kongres. Na prezesa Fidaeu w na
stępnej kadencji wybrany zastał jed
nogłośnie minister pełnomocny króle
stwa Rumunji w Polsce, p. Cadere.

Napastował zakonnicę
Warszawa. (Tel. wł.) Dużą 

sensację wywołało tu aresztowanie 
znanego w kolach sportu hipicznego 
właściciela majątku ziemskiego Da
szewskiego.

Daszewski został aresztowany na 
podstawie zażalenia jednego z kla
sztorów żeńskich, ponieważ napasto
wał pewną zakonnicę, która odwie
dzała ubogich. Gdy władze klasztor
ne zabroniły, zakonnicy, snrchodientft,

WYŻSZE UCZELNIE
Art. 15 postanawia, że osoby naro

dowości polskiej traktowane będę na 
politechnice gdańskiej na równi ze 
studentami narodowości niemieckiej.

Art. 16 obowiązuje Gdańsk do u- 
znainia świadectw i dyplomów wyż
szych szkół polskich oraz do nieczy- 
nienia posiadaczom tych dyplomów 
trudności w wykonywaniu pewnych 
zawodów.

JĘZYK POLSKI
Art. 17 gwarantuje wolne posługi

wanie się językiem polskim zarówno 
w stosunkach gospodarczych jak towa
rzyskich i społecznych. Odnosi się 
on również do prasy jak i do publi- 
kacyj wszelkiego rodzaju oraz do zgro
madzeń publicznych i towarzystw. 
Gdańsk gwarantuje wolność zwraca
nia się w języku polskim do władz 
gdańskich, rządowych, samorządo
wych i administracyjnych oraz wszel
kiego rodzaju urzędów.

Art. 18 przewiduje, że obywatele, 
podlegający gminie polskiej na tere
nie Gdańska, będą mieli prawo wybo
ru szkół, do których maję skierować 
swe dzieci. Nie będzie na nich wy
wierany pod tym względem żaden na
cisk a władze miasta Gdańska obo- 

do pozostawienia zatrud- 
narodo- 
wyborze 

(w)

wiązuję się 
nianym przez siebie osobom 
wości polskiej swobody w 
szkoły i nauki dla ich dzieci.

Boncour.
„Wspólny wyjazd obu ministrów — 

pisze „Petit Parisien“ — jest dowodem, 
że polityka Warszawy i Paryża pój
dzie w Genewie również wspólnym to
rem.“

„Ere Nouvelle" podkreśla, że pakt 
nieagresji między Polską a Rosją so
wiecką przyczynił się do konsolidacji 
opinji Europy wschodniej i wzmocnił 
sytuację Polski i Sowietów, jednakowo 
zainteresowanych w utrzymaniu po
koju. Ratyfikacja paktu jest interpre
towana, jako nowy dowód pokojowej 
polityki Polski i Sowietów.

Byłoby zbędnem podkreślać, że w 
•sprawie Europy wschodniej polityka 
Polski i Francji kroczy wspólnemi 
drogami. Przyjaźń Polski i Francji nie 
jest bowiem tylko kwestią sentymentu 
i teorji, lecz drzewem, które nie prze- 
staje przynosić owoców. Przyjazd min. 
Becka jest dowodem, że między obu 
rzgdami istnieje jak najlepsze porozu
mienie co do aktualnych zagadnień 
politycznych.

część żywego. Straty wynoszę ponad 
150 000 złotych.

Pożar wybuchł skutkiem nieostroż
nego obchodzenia się z ogniem przy 
młóceniu zboża i objął w krótkim cza
sie całą wieś. Utworzono powiatowy 
komitet pomocy pogorzelcom, który 
zorganizował już zbiórkę żywności i 
odzieży.

Daszewski planował jej wykradzenie. 
Po przesłuchaniu przez sędziego śled
czego Daszewskiego pozostawiono na 
wolności aż do rozprawy sądowej, (w)

Najście na klub sowiecki
Moskwa. (PAT.) Nadeszły tu 

szczegóły najścia na klub sowiecki w 
Berlinie. Poza bojówkarzami hitle
rowskimi w najściu brała również u- 
dział policja, przyczem jeden z poli
cjantów miał odezwać się, że szyld z 
sowieckim sierpem i młotem, wiszący 
na ścianie klubu jest dostatecznym 
powodem do represji. Prasa moskiew
ska w ostrej formie potępia zajście w 
Berlinie podkreślając, że Sowiety nie 
mogą nadal tolerować tego rodzaju 
wystąpień.

Stefan Picbon
W posiadłości swej w Vers-en-Mon- 

terque zmarl b. minister spraw zagra
nicznych Francji Stefan Pichon, prze
żywszy 76 lat. Zmarły, jako członek 
Senatu francuskiego, był wielokrotnie 
ministrem spraw zagranicznych w ga
binetach Clemenceau i Brianda w o- 
kresie przedwojennym Gdy Clemen
ceau objął we Francji rządy w r. 1917 
w celu doprowadzenia wojny do zwy- 
©ięstwa powierzył znowu swemu

remu i oddanemu przyjacielowi tekę 
spraw zagranicznych. Na stanowisku 
tern Pichon współpracował ściśle ze 
„starym tygrysem" i obok niego repre
zentował Francję na konferencji poko
jowej. Był oddanym przyjacielem Pol« 
ski. Świadczyły o tern liczne jego wy
stąpienia publiczne Współdziałał też 
bez zastrzeżeń z Komitetem Narodo
wym Polskim w Paryżu. Sprawie na
szej w okresie konferencji pokojowej 
zasłużył się wydatnie.

Po opuszczeniu przez Clemenceau 
rządów w styczniu 1920 r„ Picon wy
cofał się z czynnej polityki, a wkrót
ce potem popadł w beznadziejną cho
robę. z której się już nie podniósł.

Cześć Jego pamięci 1

Przepowiednia pogody na czwar
tek: Pogoda zmienna, znaczne za
chmurzenie z przejściowemi przeja
śnieniami, bardzo chłodno i wietrzno, 
dość znaczne jednak przerywane opa
dy.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.83 zl, w Gdańsku na Warszawę 
5.88 zł

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach 212.75 zł, gotówką 
206 50 zł. za 100 smld. gd. w dewizach 173.36 
zł, gotówką 173.09 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 20. 9 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona.

Z pożyczek państwowych obracano w 
większej ilości 5% poż. konwers po 50Ps 
w płaceniu; również poszukiwano i płaco
no za 4% premj. doł. 48—4934 oraz za 4% 
poż. inwestycyjną 104.—

Z papierów lokacyjnych P. Z K noto
wano jedynie 454% listy doi. stare po 4054 
do 4054 w płaceniu (przy kursie doi. 591); 
pnzatem poszukiwano — bez oddawców — 
454% listy doi amort. po 42—. 4% listy 
zast konwert. po 37.— oraz 454% listy żyt
nie po 5 50.

Akcje bankowe i przemysłowe bez noto
wania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie]. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 5054% P.
454% listy dolar. P. Z. K 4054—4054% P

(Kurs w złotych)
4% poż. premj. doi., serja III 48.—4754 P. 
4% premj. poż. inwestycyjna 104.— P.

Tendencja ożywiona.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań. 20. 9 1933 r

Warn n k t: Handel burtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 727 g/ł. 2. pszenica 

756 g/1. 3 owies 500 gd.
Ceny transakcyjne 

Żyto 60 tonn par. Poznań 
Żyto 15 tonn par. Poznań

Ceny orjentacyjne 
Żyto 225 tonn na odmien

nych warunkach . . .
Usposobienie spokojne.

Pszenica ...........................
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień browarowy . . .
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień 695—705 g/1 . . . 
Jęczmień 675—685 gd. . . 

Usposobienie spokojne.
Owies ....................................

Usposobienie spokojne 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.................. ....
Otręby pszenne . . » »
Otręby pszenne (grube) , » 
Rzepak zimowy . , , , . 
Rzepik zimowy .»»<:» 
Gcrczyca . ...■■•• 
Groch Viktoria . , > > . 
Groch Foieera .
Ziemniaki jadalne ... 
Ziemniaki fabr. za kg. % .
Słoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana . 
w tymia luzem . . .
„ żytnia trasowana 
„ owsianą luzem . .
„ ows:ana prasowana 
„ jęczmienna luzem 
„ jęczmienna prasow . 

Siano zwykłe luzem . .
S ano zwykle prasowane . . 
Siano nadnoteckie luzem . 
Siano nadnoteckie pras. . . 
Mak niebieski.......................

14,75
• • 14,60

14,50— 14,75

19,75 - 20,25

16,00— 17,00

14,00— 14,50
13,00— 14,00

13,25— 13,50

22,25— 22,50

33,50— 35,50

8,50— 9,00
8,50— 9,00
9,50— 10,00

3\00— 36,00
39,00— 40,00
38,00— 40,00
19,00— 23,00
22,00— 25,00

2,50— 2,75
11

1,25— 1,50
1,75— 2,00
1,25— 1,50
1 75— 2,00
1,25— 1,50
1,75— 2,00
1,25— !,50
1,75— 2,00
5,25— 5,75
5,75— 6,25
5,75— 6,25
6,75— 7,25

61,00— 66,00
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

pszenicy 60 tonn, jęczmienia 90 tonn owsa 
15 tonn. grochu zielonego 15 tonn. maku 15 
tonn, ziemniaków jadalnych 150 tonn, 
ziemniaków fabrycznych 150 tonn.
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Akt oskarżenia
w sprawie zamordowania śp. J. Chudzika

(Dokończenie).
Z ZEZNAŃ OSK. STANKIEWICZA

Miesiąc później, gdy jechał z komi
sarzem Drewińskim do Łubnego na 
dochodzenia, Drewiński zapytał go, 
jak się ma sprawa z Owocem. Na to 
odpowiedział, że już wyszukał czło
wieka, który chce zabić Owoca. komi
sarz Drewiński oświadczył, że jego nic 
to nie obchodzi, jak oni to zrobią, by
leby tylko zostało zrobione dobrze i 
mądrze. Z początkiem marca rb. Stan
kiewicz dowiedział się przypadkowo, 
że oprócz niego także i komendant P. 
P. Kasowski otrzymał polecenie unie
szkodliwienia Owoca. ¿potkawszy się 
z Kasowskim w Grabownicy, ten zwie
rzył mu się, że ma polecenie od komi
sarza Drewińskiego unieszkodliwienia 
Owoca i że zamierza do tego użyć zna
nego bandyty z Humnisk Jakóba Bry- 
sia. Wówczas Stankiewicz zwrócił Ka- 
sowskiemu uwagę, że nie byłoby do
brem użyć Brysia. gdyż bandyta ten 
naciągałby później policję i nic mu nie 
można byłoby zrobić, że on natomiast 
ma już odpowiedniego człowieka, któ
ry podeimie się unieszkodliwienia O- 
woca. Mimo, że Stankiewicz nie wy
mienił nazwiska owego osobnika, Ka
sowski natychmiast odgadł, że ma to 
być Roman Jajko i wymienił, jako 
pierwszą literę nazwiska „J". W dniu 
19 marca rb. przyszedł do niego oskar
żony Jajko i prosił go, by mu dał ja
kąś strzelbę, gdyż chce tego dnia za
bić Owoca. Nie mając strzelby, udał 
się na posterunek P. P do komendan
ta Kasowskiego 1 powiedział Kasow
skiemu, że jest taki gość, który chce 
zabić Owoca i żeby mu pożyczył jakąś 
strzelbę. Kasowski oświadczył, że ma 
strzelbę zepsutą, a w dalszej jednak 
rozmowie doszedł do przekonania, że 
lepiej w tym dniu strzelby nie dawać. 
Wróciwszy do domu oświadczył Jajce, 
że strzelby dostać nie mógł. W jakiś 
czas później zawiadomił go Jajko, że 
kupił sobie już strzelbę u Mrożka, że 
strzelba ta była zepsuta i dlatego dał 
ją do naprawy.

Z końcem marca rb. lub z począt
kiem kwietnia wezwał go komisarz 
Drewiński do siebie i pytał się, co sły
chać ze sprawą Owoca. Wówczas od
powiedział, że to się nie da tak prędko 
zrobić, że ma osobnika, który ma 
strzelbę i który chce zastrzelić Owoca 
w jego własnem mieszkaniu, że jed
nak strzelba iest w naprawie, gdyż by
ła zepsuta Ńa to odrzekł komisarz 
Drewiński znów, że go to nic nie ob
chodzi, jak to będzie zrobione, byleby 
tylko robota była „czysta". Ponieważ 
Jajko obiecywał ciągle, że Owoca za
strzeli. a do wykonania nie przystępo
wał, Stankiewicz czynił mu wymówki 
z tego powodu, że ciągle tylko gada, a 
nic nie robi. We czwartek przed kry
tyczną niedzielą Jajko zwrócił się do 
niego z zapytaniem, czy najbliższa nie
dziela. t. j. 14 maja, nie będzie odpo
wiednim dniem do wykonania zama
chu na Owoca. Na ten termin Stan
kiewicz zgodził się, wobec czego Jaj
ko wieczorem w czwartek 11. 5. r. b. 
przyniósł do niego do mieszkania swo
ją strzelbę, którą odebrał od Mrożka, 
a którą Stankiewicz schował do swojej 
szafy.

WIECZOREM 14 MAJA
Wieczór krytycznej niedzieli spędzał 

osik, z Jajkiem, a około godziny 22 Jaj
ko sam z własnej inicjatywy zapropo
nował, że teraz będzie najlepsza pora 
do zrobienia „roboty“ z Owocem, który 
będzie napewno u ks. Dutkiewicza. Na
stępnie Jajko kazał podlać sobie strzel
bę, zawiesił ją na szyi i wezwał go. by 
z nim szedł pod mieszkanie ks. Dutkie
wicza. Wobec te,go wyszli, a Jajko po 
drodze zabrał jeszcze jego starą czarną 
czapkę, gdyż sam miał jasną i mógłby 
łatwo być poznany. Gdy zeszli na uli
cę. Stankiewicz nie chciał iść pod mie
szkanie ks. Dutkiewicza, ale ostatecznie 
uległ naleganiom Jajki i poszedł. Jaj
ko pokazał mu miejsce, z którego będzie 
do Owoca strzelał, którędy będzie ucie
kał po strzale i że spotkają się w mie-

Włosy i skórę głowy pielęgnuje się
zapobiegawczo przeciw łup:eżowi i wy
padaniu włosów najkorzystniej dr Lu
stra Shampoonem. ponieważ odpowia
da wszelkim wymogom higjeny i este
tyki oraz dostosowany jest odrębnie 
do jasnych i ciemnych włosów. Ru
miankowy Shampoon dr. Lustra poja- 
śnia blond włosy. Tg Rug.

ście. Jajko włożył czapkę, pożyczoną 
od Stankiewicza, a jemu dał do przecho
wania swoją czapkę. W jego obecno
ści Jajko strzelby nie zdejmował i nie 
nabijał Następnie Stankiewicz odszedł, 
podszedł pod mieszkanie Owoca i 
stwierdził, że wszędzie jest ciemno i że 
wszyscy śpią. Nie wierząc Jajce, że O- 
woc jest u ks. Dutkiewicza i że Jajko 
wykona zadanie. Stankiewicz udał się 
na miejsce postoju autobusów i wszczął 
rozmowę ze stróżem nocnym Golonką. 
W jakieś 10 minut usłyszał strzał, a za 
chwilę ze strony miasta nadbiegli post. 
P. P. Krzywonos i rejent Gwóźdź, woła
jąc. że Chudzik zabity, a Owoc ciężko 
ranny. Wiadomość ta przeraziła go, 
gdyż o zabiciu Chudzika nigdy nie było 
mowy, Na miejsce wypadku wysłał 
poster. Krzywonosa, a sam pobiegł na 
posterunek P. P. zgłosić o wypadku ko
mendantowi Kasowskiemu, następnie 
zaś z post. Matejką udał się na miejsce 
wypadku. Tam zabawił około 15 minut, 
gdyż zauważył, że w kieszeni ma czapkę 
Jajki. wobec czego poszedł do domu, a- 
by tę czapkę schować. Po drodze spot
kał szofera Kaszę, który oznajmił mu, 
że widział Jajkę uciekającego z uliczki 
kolo kuźni Pysia i wyraził przypuszcze
nie. że może Jajko jest sprawcą zabicia 
Chudzika.

W domu zastał już osk. Jajkę, które
go powiadomił, że zobaczył go szofer 
Kasza. Po kilkuminutowym pobycie w 
mieszkaniu, powrócił na miejsce wy
padku i wraz z posterunkowym Matejką 
badał, względnie zabezpieczał ślady nóg 
sprawców W następny wtorek, albo 
w środę spotkał się z komisarzem Dre
wińskim na miejscu wypad'-u i wów
czas komisarz Drewiński zaczął go kar
cić za to. że cała robota z tym strzałem 
była idjotyczna. a niedzielny dzień był 
zupełnie nieodpowiedni do wykonania 
zabójstwa, należało to zrobić 10 dni 
wcześniej czy później, to wtedy docho
dzenie byłoby się zrobiło swojemi sila
mi, a tak, wskutek przyjazdu posła Ry- 
mara na wiece, o wypadku został po
wiadomiony urząd śledczy we Lwowie, 
zjechały obce władze, wskutek czego 
sprawa cala jest teraz niebezpieczna.

Nadto czynił mu kom. Drewiński wy
rzuty, że Jajko zamiast iść zaraz do do
mu, poszedł do miasta i dał się widzieć 
Kaszy. Po odjeździe naczelnika urzędu 
śledczego we Lwowie, nadkomis. Pe- 
triego, polecił mu komisarz Drewiński 
sporządzić przedstawienie pisemne, co 
on robił w dniu 14 maja b. r. od rana do 
nocy, a gdy to przedstawienie nie odpo
wiadało wynikom już przeprowadzo
nych dochodzeń, wskazał mu sprzeczno
ści i polecił mu je uzgodnić. Przy tej 
sposobności znów mu ostro wytknął, że 
„cała robota była idjotyczna", że Jajko 
po strzaile niepotrzebnie pokazywał się, 
że niepotrzebnie powoła! żonę Stankie
wicza na świadka, gdyż ona źle zeznała, 
e-dyby Jajko był się nie pokazywał, mo- 
żnaby było sądzić, że zrobiła to jakaś 
obca organizacja-

DREWIŃSKI WYPIERA SIĘ
Oskarżony Drewiński wypiera stę 

winy w zupełności, zaprzecza, by Stan
kiewiczowi dał polecenie zabicia Owo
ca i by o planie zabicia cokolwiek wie
dział. Zaprzecza również, by po wy
padku ganił Stankiewicza za to, że 
„robota była idjotyczna". Osk. Dre
wiński zeznaje, że osk. Stankiewicz 
miał zlecenie inwigilowania Owoca. 
jednak z tego zadania nie wywiązy
wał się należycie, a gdy za to otrzymał 
naganę, nieraz zwracał się z zapyta
niem, co ma robić z Owocem. Wów
czas komisarz Drewiński dawał mu 
nieraz ze złością odpowiedź: „powieś 
się pan z nim razem, zastrzel go pan, 
utop go, — albo też daj mu pan po ku
lasach tak, żeby się nie włóczył" — ale 
to wszystko nie znaczyło, że żąda, by 
Owoc został zabity. Nadto rozkazu 
zabicia kogokolwiek nie mógł wyda
wać, a Stankiewiczowi nie wolno by
łoby rozkazu takiego wykonać. Pole
cenie, dane Stankiewiczowi, dotyczyło 
tylko unieszkodliwienia pracy Włady
sława Owoca w powiecie. Z począt
kiem a. r. zawiadomił go Stankiewicz, 
że znalazł informatora w osobie jakie
goś Jajki, który ma mieć jakieś pora
chunki z Owocem i z tego powodu bę
dzie dostarczał dokładnych informfa- 
cyj o Owocu, Nigdy jednak Stankie
wicz mu nie zwierzył się, że znalazł 
takiego osobnika, który Owoca za

strzeli i nie śmiałby on nawet wobec 
niego, jako przełożonego, występować 
z takiemi relacjami. Prawdą jest, że 
we czwartek 25. 5. b. r. wezwał przez 
post. P. P. Nogacia», brata osk. Jajki, 
Tadeusza Jajkę i różnemi fortelami 
starał się wydobyć od niego wiado
mość, gdzie jest ukryta strzelba. Te
goż dnia jednak Tadeusz Jajko nie wy
jawił mu miejsca ukrycia strzelby, a 
uczynił to dopiero na drugi dzień, t. j. 
w piątek wieczór 26. 5. Następnego 
dnia (sobota 27. 5.) we wskazanym 
przez Tadeusza Jajkę łanie zboża zna
leziono strzelbę i o tem zameldował 
sędziemu śledczemu i prokuratorowi, 
nie wyjawiając, jakim sposobem do te
go doszedł, a w szczególności, że miej
sce jej ukrycia wskazał brat osk. Ro
mana Jajki, gdyż uważał go za konfi
denta.

W najbliższym dniu po znalezieniu 
strzelby przyszedł do niego Tadeusz 
Jajko i żądał od niego, by mu ułatwił 
porozumienie się z bratem i pomógł 
w dostarczeniu bratu listu. List ten 
Tadeusz Jajko odczytał, ale on z po
wodu znużenia nie zważał dokładnie 
na treść. Nadto prosił go Jajko Ta
deusz, by zatelefonował do prokurato
ra i naczelnika więzienia w Sanoku, 
by mu ułatwili porozumienie się z 
bratem, a on, chcąc się odczepić, przy- 
rzekł mu to. Nadto osk. Drewiński 
przyznaje, że odwiózł oskarżonego Jaj
kę do więzienia w Sanoku i na poże
gnanie ścisnął mu ramię, ale twierdzi, 
że uczynił to machinalnie, gdyż zro
biło mu się żal Jajki, osobiście zaś 
udał się do Sanoka, gdyż tam przeby
wała jego chora żona i przy sposobno
ści chciał ją odwiedzić. O ile oskar
żony Stankiewicz obwinia go, że otrzy
mał polecenie zabicia Owoca, to czyni 
to z zemsty za ciągłe wytykanie mu 
niedbalstwa w służbie i odnośne jego 
zeznania są nieprawdziwe.

Obrona osk. przedstawia się w świe
tle zeznań świadków i innych wyni
ków śledztwa następująco:

OBRONA JAJKI
Obrona oskarż. Jajki niczem nie zo

stała poparta. W pierwszym rzędzie 
oskarżony Stankiewicz stwierdza, że 
osk. Jajko zawsze sam mówił o tem, że 
Owoca zabije, a trudno byłoby nie wie
rzyć tym zeznaniom Stankiewicza, o 
ile w nich nie chodzi o ocalenie jego 
własnej osoby — gdyż jako przyjaciel 
Jajki nie miałby żadnego powodu nie
słusznego obciążania Jajki. Świadek 
dr. Eugeniusz Kęcki zeznał, że w mar
cu spotkał się z osk. Jajką w restaura
cji Titzego i Jajko pokazywał mu pi
stolet, który miał pochodzić od wywia
dowcy Stankiewicza i oświadczył, że 
idzie zastrzelić Owoca z tego pistoletu. 
Wyszedł nawet na krótki czas z re
stauracji, a wróciwszy oznajmił świad
kowi, że nie mógł zastrzelić Owoca, 
gdyż mu przeszkodzili kręcący się lu
dzie. Następnie opowiadał świadko
wi, że Owoca zastrzeli ewentualnie z 
dubeltówki siekańcami, gdyż musi po
mścić swego brata, oraz że działa on 
w porozumieniu z wywiadowcą Stan
kiewiczem, który po zabiciu Owoca 
bęlzie prowadził dochodzenia z komi
sarzem Drewińskim ł nic nie znajdą. 
Świadek Jułjan Kardosz stwierdził, że 
osk. Roman Jajko wkrótce po wybo
rach do rady nadzorczej banku spół
dzielczego w Brzozowie odgrażał się 
przed nim: „Ja kiedyś Owoca zastrze
lę, Jak psa“. Świadek Roman Owsia
ny stwierdził, że już w jesieni 1932 
spotkał się w szynku Silbermana z 
osk. Jajkiem i ten przy omawianiu 
wyborów do banku, wyraził się: „Tego 
Owoca szlag trafi, ja mu się odwdzię
czę". Nadto wobec tych osób, przed 
którymi osk. Jajko zwierzał się z pla
nem zabicia Owoca, jak Antoni Jajko 
i Eugenjusz Lösch, osk. mówił tylko o 
zabiciu Owoca, natomiast nie było mo
wy o postrzeleniu. Te wszystkie oko
liczności wskazują, że oskarżony Ro
man Jajko czuł z nieustalonych bliżej 
powodów jakąś złość czy nienawiść do 
Władysława Owoca ł że strzelił z za
miarem pozbawienia Owoca życia.

STANKIEWICZ UZBROIŁ \ \ 
OSK. JAJKO ' I

Odnośnie do obrony oskarżonego 
Stankiewicza zauważyć należy, że już 
w czynach, do których dokonania 
przyznał się, mieszczą się wszystkie 
znamiona zarzuconych mu prze
stępstw, )
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karżony ten jednak broni się, że 
osk. Jajki wprost nie nakłaniał do za
bicia Owoca, a tylko jego propozycje w 
tym kierunku zbiegały się z chęcią 
oskarżonego Jajki, który miał złość do 
Owoca i chciał się na nim zemścić. Co 
do tego zarzutu, to jakkolwiek stwier- 
dzonem zostało, że osk. Jajko czuł ja
kąś niechęć do Owoca, to jednak z ze
znań Jajki, z zeznań świadków Anto
niego Jajki i Eugeniusza Loscha oraz 
z zeznań osk. Stankiewicza który sam 
stwierdził, że czynił Jajce kilkakrotnie 
wymówki z powodu zwlekania z zabi
ciem Owoca, wynika niewątpliwie, że 
osk. Jajko z własnej inicjatywy do 
wykonania zabójstwa nie przystąpił, 
a uczynił to po dłuższem wahaniu się 
pod wpływem nalegań ze strony oskar
żonego Stankiewicza.

Obrona oskarżonego Stankiewicza 
co do dalszych ubocznych szczegółów, 
jak że nie dał osk. Jajce 20 złotych na 
zadatek na strzelbę, że nie udzielał mu 
swego pistoletu, nie wyznaczał mu ter
minów do zabicia Owoca i nie obiecy
wał wynagrodzenia ze strony Kasy, 
nie zasługuje na wiarę.

Odnośnie do udzielenia pistoletu, 
to powołany przez Jajkę świadek dr. 
Kęcki stwierdził, że w marcu rb. wi
dział u Jajki taki sam pistolet, jak pi
stolet służbowy Stankiewicza i Jajko 
mówił mu wówczas, że jest to pistolet 
policyjny Stankiewicza, z którego za
bije Owoca. Nadto przy rewizji u o- 
skarżonego Jajki znaleziono w kiesze
ni palta łuskę pistoletu automatyczne
go kał. 7,65, a osk. Jajko zeznał, że łu
ska ta pozostała mu w kieszeni po 
przypadkowem wypaleniu mu w kie
szeni pistoletu Stankiewicza i wska
zał na boku palta dziurę, którą wów
czas kula wyrwała.

Biegły rusznikarz po zbadaniu pi
stoletu Stankiewicza i naboi u niego 
znalezionych, oraz znalezionej u Jajki 
łuski, stwierdził, że pistolet Stankie
wicza zupełnie tak samo znaczy łuski 
przy wystrzale, jak zaznaczona jest 
łuska odebrana Jajce. że łuska ta po
chodzi z naboju tej samej firmy i tego 
samego wyrobu co naboje, znalezione 
u Stankiewicza, że wobec tego łuska 
znaleziona w palcie Jajki pochodzi 
najprawdopodobniej z wystrzału z pi
stoletu Stankiewicza.

Odnośnie do doręczenia osk. Jajce 
20 zł na zadatek na strzelbę — to ze
znał świadek Tadeusz Jajko, że osk. 
Jajko jeszcze przed aresztowaniem go, 
przyznając się przed nim do zabicia 
śp. Chudzika, powiedział mu że otrzy
mał 20 zł za strzelbę od funkcjonariu
sza policji.

OBRONA DREWIŃSKIEGO
Podobnie jak obrona oskarżonych 

Jajki i Stankiewicza, również i obro
na osk. Drewińskiego nie jest zgodna 
z wynikami śledztwa.

O ile chodzi o zeznania oskarżone
go Stankiewicza, to O'Sk. Drewiński, 
przyznając, że dał polecenie Stankie
wiczowi unieszkodliwienia Owoca, 
twierdzi, że dotyczyło ono tylko dzia
łalności politycznej Owoca w powiecie
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brzozowskim, a nie mogło być uważa- | 
ne za polecenie zabicia, gdyż takiego I 
polecenia nigdy nie wydawał.

Co do ostatniej okoliczności zezna
nia Stankiewicza są zgodne z zezna
niami Drewińskiego. Stankiewicz nie 
twierdzi, by komisarz Drewiński użył 
kiedykolwiek wyrazu „zabicie“, lecz 
że tylko tak, a nie inaczej można było 
słowa jego rozumieć.

Co prawda, przodownik P. P. Ka- 
sowski oświadczył, że otrzymał rów
nież od komisarza Drewińskiego pole
cenie unieszkodliwienia Owoca. ale ro
zumiał je jedynie jako polecenie na
kłonienia przeciwników Owoca do o- 
bicia go kamieniami w czasie zebrań 
lub wieców.

Że jednak zeznania przodownika 
Kasowskiego nie są zupełnie ścisłe i 
niewątpliwie nie odpowiadały znanym 
mu zamiarom co do sposobu unieszko
dliwienia Owoca, świadczy niezwykle 
tajemnicze omawianie tej sprawy przez 
niego ze Stankiewiczem, wyrażona 
wobec Stankiewicza przez Kasowskie
go chęć użycia do unieszkodliwienia 
Owoca znanego przestępcy Jakóba 
Brysia, a nadto fakt, że w czasie pla
nowania zabicia Owoca w dniu 19. 3. 
rb. Stankiewicz przychodził do Ka
sowskiego po strzelbę i obaj uzgodnili, 
że nie jest to odpowiedni dzień do da
wania strzelby Jajce.

ROBOTA „CZYSTA I MĄDRA“
Oskarżony Stankiewicz ź całą sta

nowczością przy dokładnem określe
niu czasu i miejsca do oczu oświad
czył oskarżonemu Drewińskiemu, że 
dwukrotnie jeszcze po wydanym 
pierwszym rozkazie wyraźnie mówił o 
tem Drewińskiemu, że ma już osobni
ka. który zabije Owoca, że osk. Dre
wiński w odpowiedzi na to wyraził się, 
że go to nic nie obchodzi, jak to bę
dzie zrobione, byleby tylko robota by
ła „czysta i mądra“.

Obrona osk. Drewińskiego co do 
tych zeznań Stankiewicza polega je
dynie na twierdzeniu, że jest to nie
prawdą, gdyż Stankiewicz do niego, 
jako przełożonego, nie wystąpiłby z 
taką relacją.

Nadto jednak i zachowanie się o- 
skarżonego Drewińskiego po czynie i 
w toku śledztwa wskazuje, że oskarżo
ny ten był wtajemniczony w plan za
bicia Owoca.

Świadek Tadeusz Jajko twierdził 
stanowczo (także na podstawie swoich 
zapisków), że w dniu 25 maja 1933 zo
stał wezwany przez oskarżonego Dre
wińskiego do powiatowej komendy 
P. P. Tam Drewiński przedstawił mu, 
że oskarżony Roman Jajko źle się bro
ni, że niewłaściwie zachował się po 
strzale, gdyż powinien był uciec do 
domu, wyczyścić strzelbę i powiesić na 
kołku, a nie uciekać do miasta i poka
zywać się Kaszy. Wtedy policja zna
lazłaby w domu strzelbę wyczyszczo
ną i nicby mu nie mogła udowodnić. 
Dalej oświadczył oskarżony Drewiń
ski, że trzebaby osk. Romana Jajkę 
koniecznie poinformować w więzieniu, 
jak się ma bronić i zmienić niewła
ściwe zeznania. Na propozycję świad
ka, że napisze list do brata, osk. Dre
wiński zgodził się i obiecał ułatwić mu 
w zarządzie więzienia doręczenie tego 
listu, a w szczególności zatelefonować 
do naczelnika więzienia. Tego samego 
dnia świadek wyjawił osk. Drewiń
skiemu miejsce w polu, w którem le
żała strzelba, porzucona przez oskar
żonego Jajkę.

SCHWYTANY „GRYPS“
Na drugi dzień, t. j. 26-go maja rb. 

świadek wygotował list do brata, prze
czytał go osk. Drewińskiemu w biurze 
pow. komendy P. P., a po uzyskaniu 
aprobaty przepisał go i usiłował do
starczyć bratu w dniu 28 maja 1933 r. 
w więzieniu w Sanoku wraz z innemi 
rzeczami. W liście tym, stosownie do 
wskazówek Drewińskiego, pouczał 
osk, Jajkę, jak się dalej ma bronić 
przed sądem. . .

Oskarżony Drewiński — jak to juz 
wyżej zaznaczono — przyznał, że wzy
wał świadka Tadeusza Jajkę dnia 25 
maja i 26 maja 1933 r. do siebie i że 
czynił najrozmaitsze propozycje, o któ
rych zeznaje świadek, ale czynił to 
tylko w tym celu, ażeby wydostać od 
niego wiadomość, gdzie jest ukryta 
strzelba. ,

Tymczasem świadek Tadeusz Jajko 
ha podstawie posiadanych zapisków 
stwierdził stanowczo i powtórzył do 
oczu Drewińskiemu, że już pierwszego 
dnia. t. j. 25 maja 1933. w czwartek, w 
dzień świąteczny, wyjawił osk. Dre
wińskiemu miejsce ukrycia strzelby.,

Wedle zeznań oskarżonego Drewiń
skiego świadek Tadeusz Jajko przy
niósł mu do aprobaty list do oskarżo
nego Romana Jajki dopiero wieczo- 
rem następnego dnia po ,zn®J®zienl„u 
strzelby t. j. w dniu 28 mata 1933. na
tomiast z raportów więziennych i z z*-
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znań świadków Władysława Władyki 
i Józefa Nowickiego wynika, że list 
ów załączony do akt — został przyła
pany w Sanoku w dniu 28 maja 1933 
w południe. Zatem i co do tego zezna
nia Drewińskiego mijają się z prawdą.

Oskarżony Stankiewicz zeznał, że 
osk. Drewiński po wypadku dwukrot
nie go „beształ“ za „idjotyczną robo
tę“, za wybranie nieodpowiedniego 
czasu i za głupie zachowanie się osk. 
Jajki po strzale.

Oskarżony Drewiński początkowo 
przeczył temu by wogóle z oskarżo
nym Stankiewiczem po wypadku sam 
na sam rozmawiał — skonfrontowany 
jednak po dłuższym namyśle przyznał, 
że faktycznie „beształ“ Stankiewicza 
za idjotyczną robotę, ale miał na my
śli jego niewłaściwe zachowanie się 
po zawiadomieniu Stankiewicza przez 
rejenta Gwoździa o wypadku, gdyż za
miast biec natychmiast na miejsce — 
Stankiewicz udał się na posterunek 
P. P.

UDZIAŁ W ZBRODNI 
STWIERDZONY

Również dalsze fakty, jak odwiezie
nie osk. Romana Jajki osobiście przez 
komisarza Drewińskiego, pożegnanie 
się z aresztowanym przez uściśnięcie 
dłoni i dodawanie mu otuchy, usiło
wanie porozumienia się z naczelni
kiem więzienia Władyki w restaura
cji w Sanoku, zatajenie przed władza
mi sądowemi faktu, że informatorem 
jego o miejscu ukrycia strzelby jest 
brat aresztowanego oskarżonego Jaj
ki, która to wiadomość miała dla 
śledztwa przed przyznaniem się osk. 
Jajki decydujące znaczenie, świadczą 
niezbicie — jako bezwzględnie w in
nych wypadkach podobnych nieprak- 
tykowane, że udział osk Drewińskie
go w zabiciu śp. Chudzika, a postrze
leniu Owoca był taki, jak przedstawił 
go osk. Stankiewicz.

Odnośnie do sprawy odwiezienia 
Jajki do więzienia, zaznaczyć należy, 
że początkowe twierdzenie osk. Dre
wińskiego, iż dlatego tylko odstawiał 
osk. Jajkę do więzienia w Sanoku, 
gdyż w Sanoku przebywała jego chora 
żona i chciał ją przy sposobności od
wiedzić, okazało się nieprawdziwem, 
gdyż osk. Drewiński po oddaniu are
sztowanego w zarządzie więzienia na
tychmiast wrócił do Brzozowa.

Wreszcie i twierdzenie oskarżonego 
Drewińskiego, że osk. Stankiewicz ob
winia go z zemsty za częste karcenie

Chodzimy po Wystawie
Tysiące ludzi przesuwa się codzien

nie przez pawilony wystawowe. Na 
efektownie urządzonych i udekorowa
nych stoiskach leżą pięknie ułożone 
miljony (chyba) przeróżnych ekspona
tów. Leżą i mówią — możnaby po
wiedzieć poetycznie, a ich wymowę 

każdy chyba ze zwiedzających ina
czej, na swój sposób rozumie. Mają 
swoją wymowę cyfry zestawień, wy
kresy statystyk, mówi cichy połysk 
błyszczących narzędzi, mówią słowa 
napisów, fotografje, preparaty anato
miczne, mówią harcerskie namioty, 
samoloty, wnętrza urządzonych na 
pokaz izb, mówią wszystkie przedmio
ty. Ale mówią widać do każdego ina
czej. Do jednego głośniej, do drugie
go ciszej. Jeden prześlizgnie się tylko 
wzrokiem, inny przywabiony zrozu
miałą sobie przemową, zatrzyma się, 
studjuje, kontempluje.

Lekarz kilka godzin spędził w pa
wilonie, który laik minął szybko i nie 
widział w nim nic ciekawego. Przy
rodnik kilka razy nawrócił do motyli, 
a nie miał czasu obejrzeć innych sto
isk. Społecznik pogrążył się w roz
ważaniu statystycznych wykresów, 
które dla wielu są tylko czarnemi 
kreskami na białym papierze.

Zresztą nietylko kwestja zaintere
sowań gra tutaj rolę. Różni Judzie 
różnie reagują na różne wrażenia.

Na jednych magicznie działają cy
fry. Taki człowiek dopiero wtedy po- 
czuje zaufanie do cukru, gdy się do
wie, ile miljonów centnarów konsu
muje się, czy produkuje w Polsce. Na 
innych działają wrażenia optyczne; 
tacy postanawiają założyć sobie ogró
dek dopiero, ujrzawszy efektownie 
ułożone plony z maleńkich skrawków 
ziemi w dziale ogródków działko
wych.

Na tem też polega spryt w urządza
niu wystawy, żeby rzeczy przedstawiać 
na różne sposoby i każdemu przemówić 
do przekonania. Nie działa tak, to my 
ci jeszcze inaczej. Aż wreszcie czło
wiek musi zwrócić uwagę, zaintereso
wać się, przyjrzeć, zastanowić.

Wystawa „Przyroda. Zdrowie i O- 
pieka Społeczna“ ma na celu w dużej 

, mierze propagandę higjeny w życiu 00-

za niedbalstwo w służbie, nie znajduje 
uzasadnienia w wynikach śledztwa, 
bowiem o udziale Drewińskiego Stan
kiewicz opowiadał osk. Jajce od sa
mego początku akcji, dotyczącej zabi
cia Owoca.

Nadto śledztwo nie dostarczyło żad
nych danych do przyjęcia, że oskarżo-’ 
ny Stankiewicz żywił do Drewińskie
go, jako swego przełożonego, za częste 
karcenie aż taką nienawiść, by był 
zdolny do obwinienia go o udział w 
ciężkiej zbrodni.

AKT OSKARŻENIA 
JEST UZASADNIONY

W tym stanie rzeczy przyjąć nale
ży. że nietylko co do oskarżonych Ro
mana Jajki i Stefana Stankiewicza, 
lecz i co do oskarżonego Bolesława 
Drewińskiego śledztwo dostarczyło do
statecznych dowodów, iż popełnili oni 
czyny zarzucone im na wstępie oskar
żenia, a skoro w czynach tych mie
szczą się znamiona przestępstw, wy- 
mienionemi także artykułami k. k. 
określonych, akt oskarżenia jest uza
sadniony.

Przy niedostatecznej funkcji kiszek,
cierpieniach wątroby i dróg żółcio
wych. otyłości i artretyźmie, katarze 
żołądka i jelit, opuchlinie grubej ki
szki, cierpieniach odbytnicy naturalna 
woda gorzka Franciszka-Józefa szybko 
usuwa objawy zastoinowe i bóle w 
podbrzuszu. Zalecane przez lekarzy. 
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dziennem. Pokazują nam to i owo, od 
tej i odi tamtej strony. Jak sębie moż
na urządzić życie, żeby było zdrowo i 
higienicznie. Najwymowniejszy jest 
bodaj sposób: „poco tak, kiedy można 
lepiej?“ Mamy przed sobą naprzyklad 
dwie i aby wiejskie. Krótki napis in
formuje, że obaj ich właściciele mają 
jednakowe dochody. W jednej brudno, 
ponuro, brzydko — w drugiej, jasno, 
czysto, ładnie. Poco mieszkać w niemi
łej izbie. kiedy tym samym kosztem 
można mieć przyjemną i sympatyczną? 
Albo dwa sposoby sprzedawania. Chle
ba. Z jednej strony mały sklepiczek. 
Chleb leży na półce obok mydła, jarzyn, 
pasty do butów, w brudzie, kurzu. A o- 
bok porządna, nowocześnie urządzona 
piekarnia: pieczywo okryte celoganem, 
żeby się nie kurzyło, sprzedawczynie u- 
brane na biało, mają czyste ręce. Poco 
kupować w brudnym sklepiku, kiedy 
można za te 9ame pieniądze kupić chleb, 
może nawet lepszy, w porządnej pie
karni.

Mimowoli miałem podobne zesta
wienie w obozie harcerskim. Dzielny, 
o alony, zgrabny harcerzyk oprowadzał 
po obozie jakiegoś wykwintnego mło
dzieńca. o wyblakłej twarzy, krzywych 
plecach, zapadłej klatce piersiowej, z 
fajką w zębach i znudzeniem w oku. 
Przez dyskrecję nie powiem, czy to ja 
byłem tym zwiedzającym, ale postano
wiłem sobie mocno rozpocząć systema
tyczne uprawianie sportu. x. a.

Rewizyta polska w Gdańsku
Prezes Rady Ministrów Jędrzej e- 

wicz wyjeżdża do Gdańska w czwartek 
wieczorem. Z p. Jędrzejewiczem jedzie 
min. przem. i handlu, gen. Zarzycki, 
szef referatu prasowego prezydjum 
Rady Ministrów p. Święcicki i wy
cieczka złożona z 10 przedstawicieli 
prasy warszawskiej. Pobyt p. Jędrzeje- 
wicza w Gdańsku potowa jeden dzień, 
gdyż w piątek wieczorem prez Rau- 
sching wyjeżdża do Genewy.

be

żydzi a bojkot 
towarów niemieckich

Jak donosi prasa żydowska, przybył 
do Warszawy rabin berliński dr. Hil
desheimer. który, rzekomo z polecenia 
rządu hitlerowskiego, ma starać się 
wpłynąć na przywódców żydostwa w 
Polsce, by zaniechano bojkotu towarów 
niemieckich. Chodzi zaś przedewszyst- 
kiem o niedopuszczenie do zamierzone
go ogłoszenia klątwy (Chejremu) na 
tych Żydów, którzy będą kupowali na
dal towary niemieckie.

Rabin Hildesheimer odbył już sze
reg konferencyj z czołowymi przedsta
wicielami żydostwa ortodoksyjnego w 
Warszawie, a następnie ma się udać tak
że do Wilna i innych miast.

Dyr. Wardejn opuścił Poznań

W tych dniach opuścił Poznań, 
przenosząc się do Wilna na równo
rzędne stanowisko, dyrektor oddziału 
Banku Polskiego w Poznaniu, p. Eu- 
zebjusz Wardejn.

P. dyr. Wardejn przez 14 lat praco
wał w P. K. K. P., przemienionej póź
niej na Bank Polski. Przeszło 10 lat 
kierował oddziałem poznańskim Ban
ku Polskiego, wobec czego jest jedy
nym dyrektorem B P„ który bez zmia
ny przetrwał na kierowniczem stano
wisku na jednej placówce tak długi o- 
kres czasu. 10-lecie pobytu dyr. War- 
dejna w Poznaniu święcili jego współ
pracownicy oraz poznańskie koła go
spodarcze miłym obchodem jubileuszo
wym, który zadokumentował, jak wiel
ką sympatją obywatelstwa poznańskie
go cieszył się p. Wardejn.

Koła gospodarcze naszego miasta 
żegnają p. dyr. Wardejna z szczerym 
żalem jako człowieka bezwzględnie 
prawego i głębokiego znawcę struktu
ry gospodarczej ziem zachodnich. Jako 
kierownik jednej z największych i naj
poważniejszych placówek polskiej in
stytucji emisyjnej starał się p. dyr. 
Wardejn o najlepsze stosunki z kolami 
gospodarczemi Wielkopolski. Wszelkie 
poczynania, mające na celu dźwiganie 
gospodarcze ziem zachodnich, były mu 
bliskie i znajdowały pełne zrozumie
nie. W pracy swojej potrafił przytem 
zachować bezwzględną bezstronność. 
Również na terenie towarzyskim był 
postacią znaną i cieszącą się powszech
ną sympatją.

Panu dyrektorowi Wardejnowi ży
czymy na nowej placówce, w kreso- 
wem Wilnie, dużego powodzenia we 
wszystkich jego poczynaniach. Poznań

i zachowa go zawsze w miłej pamięci.
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Środa, 20 września 1933. 
Słońce: wschód 5.34: — zachód 1758; —

długość dnia 12 godz. 12 min. 
Księżyc: wschód 6,22; — zachód 17,18; —

po nowiu.
Stan poqodT według spostrzeżeń Instytut 

tu Meteorologicznego Uniwers 1‘ozn: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 9 st C., 
pochmurno, wiatr pólnocno-zachod 
ni, ciśnienie atmosferyczne niskie 748 
mm. — W ub dobie temperatura naj
wyższa plus 18 st. C.. najniższa plus 
4 st. C. Ilość opadu 8 mm.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj — 0,30 m. dziś — 0,27 m,

Kai rzk.: Eustachy M.; jutro Mateusz Ap. 
Kai. słów.: Myśłisław; jutro Bożydar.

Z POZNANIA
— • Tradycyjny Targ Ogrodniczy. We

szło w tradycję jesienną w Poznaniu, że 
corocznie odbywają się Targi Ogrodnicza. 
Jargi te skupiają sprzedawców drzewek 
owocowych, krzewów i drzewek zdobni- 
czych, owoce jesienne i zimowe, warzywu 
przednie, konserwy, miód, wszelkie arty
kuły do przygotowywania konserw i go
spodarstwa domowego, kwiaty itd. W ze
szłym roku obroty na niektórych stoi
skach były tak poważne że firmy zaraz 
po targu zamawiały stoiska na targ przy
szły. Ogromne tłumy aprowidują się po 
najtańszych cenach u producentów, a fir
my eksportowe zakupują jak największe 
partje wagonowe owoców Tegoroczny 
targ odbędzie się jak zwykle, w Pałacu 
Targowym i w terenach go okalających 
od 13—15 października włącznie Wstęp 
na Targ Ogrodniczy wynosi 50 gr. Zgło
szenia wystawców przyjmuje Biuro Tar
gów Poznańskich,

— * Z targa. Dnia 20 b. m. na placu 
Sapieżyńskirn płacono za nabiał: 1 ku 
masła wiejskiego 3.20—3,60 zł; 1 kg ma
sła mleczarskiego 3,60—4,00 zł; 1 kg. 
twarogu 0.60—0.80 zł; za litr śmietany 
1.20—1,60 zł; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 1,30—1.40 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1.80—1.90 zł; słoniny wędzonej 2.00—2 20 
zł; wieprzowiny 1.60—2,00 zł; wołowiny 
*•40—1.80 zł: cielęciny 1 20—1 80 zł: «kopn- 
winy 1.30-1.60 zł; koziny 1.00-1.20 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zl.

Za drób | dziczyznę: kura 1.8f 
do3zl: kaczka 2—3 50 zł: gęś 4—650 zł: pa 
ra gołębi 090—1 20 z|. indvk 600—gnp z|: 
perlica 2.50—3.00 zł: królik 1.30—140 zł: 
para kurcząt 1.80—3.50 zł; para kuropa- 
tew 1.80—2.40 zł.

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 gr; 1 kg szpinaku 30—40 gr: 
1 Dęczek oi?tru«zki 10 groszy: 1 kg ee 
buli 20 gr; bobu 40—50 gr: główka zie
lonej sałatki 8—10 gr: 1 kiiogr rabarbaru 
10 do 20 groszy: 1 mdl. ogórków 0 50—l.MO 
zł; pęczek marchwi 8—10 gr; kalafjor 10 
do 30 gr: 1 kg. pomidorów 15—40 gr; 1 kg 
fasoli 30—80 gr.

Za r y b y: 1 kg. szczupaka 2.60—2.80 
zł; okonia 1.40—200 zł; lina 2.40—2.80 zł: 
suma 2.60—3.00 zł: miętusa 2.40—300 
zł; leszcza 1.40—2.00 zł: 1 kg biał ryb 0.60 
do 120 zł: 1 kg sandacza 3.40—4.00 złot.: 
1 kg karasia 0.80—1.60 zl: 1 kg węgorza 
3.00—3.60 zl: 1 kg karpia 2.60—2.80 ?l: za 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej; men
del raków 0,60—3.00 zł.

Za grzyby: 1 ke srrzvhów suszo
nych 6.40—8.00 zł: borowików 1.00—2.40 zł; 
kurków 0.80—1,00 zł; pieczarek 1.00—1.20 
zł: maślaków 60—R0 gr: rvdzów 1.60—2.40 
zł; zielonek 0,80—1,00 zł; innych grzybów 
0,40—0.80 zł.

Za owoce: 1 kg owoców su«zonvch
1.60—2,40 zł: 1 kg. jabłek 30—90 gr: 1 kg. 
borówek (brzusznie) 70—80 gr; 1 kg. 
gruszek 30—60 gr; 1 kg. śliwek 40—60 gr.

Targ ożywiony. Mięso wieprzowe po
drożało. (hu)

— * Za grę w „trzy blaszki*’. Za grę
hazardową w „trzy blaszki“ ujęła policja 
Leona Bekera (ul. Wenecjańska 6). Józe
fa Sulinowskiego (ul Wroniecka 4) i Wac
ława Suessa (Chwaliszewo 25). Wszyst
kich osadzono w areszcie policyjnym, (ki.)

— * Najechana przez samochód. Pan
Władysław Frankowski (Wolnica 3) do
niósł policji, że na św. Marcinie samochód 
osobowy P. Z 44 267 najechał jego córkę 
Bożenę, która doznała okaleczeń dolnej 
wargi wybicia zębów i została jej złama
na szczęka. Sprawą zajęła się policja.

(kl.)
— • Czyje pieniądze? W pokoju 64 wy

działu śledczego P. P. jest portmonetka i 
30 zł gotówki, oddana przez znalazcę Pie
niądze odebrać może prawy właściciel.

(kl.)
— * Tragiczna śmierć pastuszka. W

Trzynicy w pow. kościańskim tragiczną 
niezwykle śmiercią zginął 6-letni Alfons 
Wiess. Chłopczyk pasł bydło podczas de
szczu ulewnego, a w celu ochrony wło
żył on worek na głowę Chodził między 
torfowiskami: w pewnej chwili utracił 
równowagę i wpadl do dołu torfowego, w 
którym utonął. Małego pastuszka wyło
wiono niezadługo z wody, jednak wszel
kie usiłowania około przywrócenia go do 
życia pozostały bezowocną, (kl.)

Sprawa Michała Wolnego z Orchowa
przed Sądem Apelacyjnym w Poznaniu

Na wokandzie Sądu Apelacyjnego w 
Poznaniu znalazła się dziś 20 b. m. spra
wa odwoławcza odpowiedzialnego re
daktora gnieźnieńskiego „Lecha“ p. Ja- 
źwiecikiego od wyroku sądu okręgowe
go w Gnieźnie, na mocy którego oskar
żony skazany został na 3 mieś, więzie
nia i ponoszenie kosztów sądowych. — 
Sprawa dotyczy sensacyjnego zarzutu 
kradzieży pod adresem naczelnika stacji 
kolejowej w Orchowie i zarazem wybit
nego działacza „sanacyjnego“ p. Micha
ła Wolnego, szeroko w swoim czasie ko
mentowana w prasie. Jak informowa
no. p. Wolny dopuścił się rzekomo kra
dzieży zboża na szkodę miejscowego 
„Rolnika", a kiedy kradzież wyszła na 
jaw starał się za wszelką cenę, aby była 
zatuszowana. Sąd pierwszej instancji 
nie zezwolił oskarżonemu na przepro
wadzenie dowodu prawdy, gdyż wnio
sek o przesłuchanie dowodowych świad
ków odrzucił i wydał wyrok skazujący.

Od tego wyroku oskarżony red. Ja- 
źwiecki wniósł odwołanie, domagając 
się przedewszystkiem przesłuchania 
podanych przez siebie świadków. Sąd 
Apelacyjny uwzględnił ten wniosek i 
przesłuchał w drodze komisarycznej 
świadków: dyr. „Rolnika“ Kaczmarka, 
p. Józefa Szalatego. p. Czesława Jan
kowskiego, p. Woźniakowskiego i p. 
dra Eernardczy.ka. Wszyscy przesłucha
ni świadkowie potwierdzili z całą sta
nowczością podniesiony w prasie z-a- 
rzut, że Michał Wolny istotnie dopuścił 
się kradzieży zboża, a dyr. Kaczmarek 
wprost stwierdził, że Wolny nietylko w 
tym jednym wypadku kradł, aie kra-

Z POZNAŃSKIEGO
— * BUK, (Zatruli się pomidorami). 

Państwo Leperowscy z Buku pc spożyciu 
pomidorów żółtego gatunku doznali obja
wów otrucia Przywołany lekarz zapobiegł 
wczas ewentualnym następstwom

(Zniesienie Urzędu Kontroli Skarbowej) 
Istniejący tu długie -.ata Inspektorat Kon
troli Skarbowej zamieniono przed kilku 
miesiącami na Komisarjat Kontroli Skar
bowej redukując liczbę trzech urzędników 
do jednego W ostatnich dniach zniesie.ny 
został również Komisarjat Kontroli, a u- 
rzędującego komisarza p Starostę przenie
siono do Opalenicy

(O Państwową Odznakę Sportową.) Pró
by o zdobycie P O S -u odbywają się na
dal. Zgłoszenia ubiegających się o to od
znaczenie przyjmuje Miejski Komitet P. 
W. w magistracie

(Z Komitetu obchodu rocznicy Odsie
czy Wiednia) W związku z podjąć się ma- 
jącemi pracami wmurowania w budynku 
magistratu tablicy pamiątkowej ku czci 
Jana III Sobieskiego termin uroczystości 
przesunięto ostatecznie na niedzielę 24. 
b. m.

— • GĘBICE. (Drzewa kwitną) Mimo 
późnej iuż i chłodnej pory w ogrodzie p. 
Wierzbińskiego w Dzierzążni zakwitło po
wtórnie drzewo akacji. Starzy ludzie pro
rokują z tego powodu nadejście ostrej zi
my.

— * GOSTYŃ. (Sport w harcerstwie). W 
niedzielę dnia 17. bm odbyły się na boisku 
K S. ..Kania“ harcerskie zawody lekko
atletyczne. zorganizowane przez Harcerski 
Klub Sportowy Sędziował p. prof Sko
powski z Leszna. Zawody wykazały, że 
sport rozwija się na terenie harcerstwa 
gostyńskiego bardzo poważnie

(Z Bractwa Kurkowego) W niedzielę 
odbyło się w Strzelnicy z okazji 250 roczni
cy Odsieczy Wiednia strzelanie do tarczy 
pamiątkowej. W strzelaniu I miejsce za
jął p Mieczysław Walewicz II p. Czesław 
Polaczek, III. p. Marcin Andrzejczak.

— * JAROCIN. (Osobiste) Dyrektor tu
tejszego gimnazjum p Seweryn Udzida 
przeniesiony został do Myślenic pod Kra
kowem na równorzędne stanowisko. Na 
jego miejsce przychodzi dyr< ktor gimna
zjum z Myślenic p. Szlopak

(Ze sądu). Przed sądem grodzkim w 
dniu 14 bm skazano Trawka Wiktora za 
przywłaszczenie sobie 70 groszy na 1 m!e- 
siąc aresztu. Za kradzież 2 kos na szkodę 
Kaźmierczaka z Witaszyc skazał sąd La- 
wickiegó z Zakrzewa na 2 miesiące aresztu 
z zawieszeniem na 2 lota Wiśniewski Mi
chał z Kalisza skazany został przed tutej
szym sądem za kradzież psa na szkodę Mi
chalskiego z Nowego Miasta na 3 miesiące 
aresztu z zawieszeniem na 2 lata Za kra
dzież 436 kg węgla na szkodę P K P od
powiadali przed tutejszym sądem Jan 
Wichlacz Jan i Franc. Pieszak. wszyscy z 
Witaszyc Sąd po naradzie skazał Wichła- 
cza aa 2 miesiące aresztu z zawieszeniem

dzieże powtarzały się systematycznie od 
kilku lat. Dodać należy, że do sprawy 
apelacyjnej załączone zostały akta pro
cesu cywilnego w Trzemesznie, w któ
rym Wolny skazany został na zapłace
nie ..Rolnikowi“ odszkodowania za 
skradzione zboże.

Pociąg pośpieszny zabił człow c ca i 2 konie
Fatalne skutki zderzenia pociągu z wozem

Ze Słupcy donosi (al): Dnia 18. b. 
m. w godzinach wieczornych na prze- 
jeździe kolejowym przy stacji Spławie 
w powiecie konińskim idący do War
szawy pociąg pospieszny najechał na 
przejeżdżający właśnie przez tor wóz 
zaprzężony w parę koni, a powożony 
przez rolnika Wałęsę ze wsi Przyjma, 
gmina Kazimierz B. Skutki zderzenia

wykonalności wyroku na 2 lata. Jan i 
Franciszek Pieszak zostali z powodu bra
ku dowodu winy uwolnieni

(Samobójstwo). W dniu 13 bm popeł
nił samobójstwo, str-elając do siebie z 
browninga, książkowy Julj Mule, zamie
szkały w Kotowiecku a zatrudniony w Le- 
kowie. powiatu jarocińskiego Samobój
stwo popełniono na tle zatargu z właścicie 
lem majątku o bardzo ważne dokumenty 
z Urzędu Skarbowego, które samobójca 
rzekomo zagubi!

(Strzelanie żniwne) W niedzielę 17. bm 
urządza tutejsze Bractwo Kurkowe dorocz
ne strzelanie letnie o tytuł króla żniw
nego.

(Kradzież). Sadowej Rosadzie Annie z 
Bączewa w powiecie jarocińskim skradli 
dotychczas nieznani sprawcy większą 
ilość owocu.

— * KOŚCIAN. (250-lecie Odsieczy Wie
dnia) 18 bm. odbył się obchód wiekopom
nej rocznicy Odsieczy Wiedeńskiej. Uro
czyste nabożeństwo odprawi! ks. prób 
Bednarkiewicz. a podniosłe kazanie wygło
sił ks. mans. Echaust. Wieczorem w sali 
Sokola odbyła się uroczysta akademja.

(Dożynki). Stów. Młodych Polek z 
współudziałem Stów Młodzieży Polskiej 
w Kokorzynie urządziło 18 bm. dożynki z 
bardzo urozmaiconym programem Po ob
chodzie dożynkowym odbyła się zabawa 
ludowa.

— * KOŹMIN. (Z „Sokoła“). Odbyło się 
uroczyste zebranie „Sokola“ ku uczczeniu 
250 rocznicy odsieczy Wiednia Referat 
wygłosił prezes p Cz Echaust, piękną de
klamację z werwą p Lech Adamski

— (Pożar). P. Nowickiemu w Grębo
wie spaliła się stodoła ze zbożem i mlóc- 
karka. — P. Fr. Tauchertowi w Koźminie 
spalił się stóg żyta. Poszkodowani byli 
ubezpieczeni.

— * KROTOSZYN. (VIT Zlot S M P.) 
W niedzielę. 24 bm odbędzie sie w Kroto
szynie VII zlot okręgtt krotoszyńskiego S 
M P łącznie z zawodami okręgowemi pod 
protektoratem J. Em. ks. kardynała Pry
masa Hlonda.

— * MODRZĘ. (Z parafji). Nowy kie
rownik szkoły w Modrzu p. E Śnieiek za
kazał ostatnio sprzedawać ministrantom 
przed kościołem „Przewodnika Katolickie
go“. Ponieważ władza kierownika szko
ły nie sięga tak dalece, z polecenia ks. 
proboszcza ministranci nadal w niedzielę 
.Przewodnika“ sprzedawała Zaznaczyć 
wypada, że p S. wydawał przez newi*>n 
czas gazetkę p. t. „Wiadomości Prawdzi
we“. zwalczając w niei pracę społeczną 
duszpasterza parafii Piśmidlo to po krót
kim i suchotniczym żywocie przestało już 
wychodzić ku wielkiemu zmartwieniu 
kierownika szkoły i towarzyszy.

— * MOSINA. (Z Bractwa Kurkowego). 
W ubiegłą niedzielę urządziło tutejsze 
Bractwo Kurkowe strzelanie jesienne — 
Zwycięzca został mistrz fryzjerski p. Lu
dwik Jaworski.

— • ODOLANÓW. (Wypadek kolejowy) 
15 bm. na granicznej stacji kolejowej w 
Sośni przy przetaczaniu wagonów, przez 
złe nastawienie zwrotnicy wyskoczył z 
szyn jeden wagon Na szczęście obeszło się 
bez wypadku w ludziach

(Odrzucony projekt magistratu). Magi
strat m Odolanowa, jak w iadomo powziął 
uchwalę, na mocy której nrasto miało 
wydzierżawić handlarzom żydowskim zai 
opłatą ryczałtową stoiska na rynku Spe
cjalnie zwołane w tej sprawie zebranie 
rady miejskiej odrzuciło uchwałę magi
stratu. /

— ‘ OSTRZESZÓW. (Nowe władze Zw 
Podoficerów) W ub /y^odniu odbyło «ię 
nadzwyczajne walne, zebranie Koła Zw.

W chwili, gdy to piszemy, rozprawa 
trwa. Przewodniczy sędzia s. a. p. Gra
bowski. Na rozprawie jest obecny o- 
skarżony, którego broni ad w. Radzi
szewski z Poznania. Również jest 
obecny oskarżyciel, którego zastępuje 
adw. Trafalski z Gniezna.

były fatalne, bowiem Wałęsa został 
zabity na miejscu, a wóz zdruzgotany. 
Również zabite zostały 2 konie, z któ
rych jeden byl wleczony przez pociąg 
na przestrzeni około 500 metrów. Jak 
się okazuje, jest to już trzecia w tem 
miejscu katastrofa kolejowa.

Władze policyjne wszczęły śledz
two.

Podoficerów Bez Ziem Zach. R. P„ na 
które przybył delegat związkowy p. Szcze
paniak. Do zarządu wybrano pp.: preze
sem _ e. Różyńskiego. wiceprezesem —. 
Wtad Śliwińskiego skarbnikiem — W. 
Ogrodowskiego. sekretarzem — L Witcza
ka, komendantem — J. Witczaka. _ Na 
ławników powołano pp I Guzendę i A. 
Trzecioka. Kolo ostrzeszowskie założono 
w r. 1924 przez długoletniego prezesa p P. 
Cieplika w ostatnich latach zawiesiło 
swoją działalność Powołanemu do no
wego życia Kołu życzyć należy owocnej 
działalności dla dobra Ojczyzny.

— * POBIEDZISKA. (Zuchwały napad.) 
W sobotę około południa na szosie poma- 
rzanowickiej dokonał pewien osobnik na
padu na powracająca z Poznania do domu 
p Kat. Naklichę Spłoszony \ mywaniem 
ratunku swej ofiary, osobnik zbiegł został 
jednak rozpoznany przez spieszącego na 
pomoc przechodnia Napastnikiem okad
zał się być 18-letni Leon Piątkowski z Po
biedzisk.

(Nieszczęśliwy wypadek). Podczas wy
konywania prac malarskich w kościele 
spadł z rusztowania pomocnik maiarsk' p. 
M Dutkiewicz z Poznania, odnosząc do
tkliwe obrażenia.

(Komitet pożyczki narodowej) W ub. 
sobotę utworzył się komitet pożyczki na
rodowej. Na członków ’głosiło się wraz z 
uczniami czterdzieści osób.

— * ROGOŹNO. (Osobiste). Dyrektor 
miejscowego gimnazjum państwowego im. 
Przemysława, p. Załachowski przeniesio
ny został decyzją kuratorium O. S Pozn. 
na równorzędne stanowisko do gimn. w 
Trzemesznie Następcą dyr Załachow- 
skiego jest dyr p. Habel ze Świecia.

— (Wyłowienie zwłok). Wczoraj w 
godzinach przedpołudniowych po dłuż
szych poszukiwaniach wyłowiono zwłoki 
tragicznie zmarłego śp Juljana Powęsow- 
skiego i umieszczono je w szpitalu.

— * ŚREM. (Poświęcenie kaplicy). — 
Dzięki pomocy władz powiatowych i ofiar
ności społeczeństwa ufundowana została 
w nowodobudowanej części szpitala po
wiatowego kaplica im. Najświętszej Marji 
Panny. Aktu poświęcenia dokonał ks. 
prób Michalski, który odprawił też pierw
szą mszę św w nowym przybytku Bożym 
i wygłosił okolicznościowe przemówienie 
do zaproszonych gości i chorych. Kaplica 
pozostaje pod opieką S. S Elżbietanek, 
pełniących pełne trudu i poświecenia obo
wiązki pielęgniarskie w szpitalu.

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 20 9. 1933 r

Warunek: handel hurt, ład wag. dost, 
bież, za 100 kg. w złotych:

Ceny trazakcyjne: żyto 10 tonn par. 
Bydgoszcz 14.75: mąka ż 65% wł work. 
22.00; grocn Viktr 10 tonn 23,50; groch Fol- 
gera 15 tonn 24 00.

Ceny orjentacyjne: żyto 14.50 — 14 70; 
pszenica 1950—20.00; jęczmień przem. 13.75 

/—14 00: jęczmień browarowy bez zmiany; 
groch Viktr 21.00—23 00: groch Folgera 
23,00—25.00; mak niebieski 62.00—64,00.

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 876 tonn. pszenicy 107 tonn jęczmie
nia brow. 1325 tonn. jęczmienia przem. 
205 tonn. owsa 45 tonn mąki pszennej 34 
tonny, mąki żytniej 37 tonn otrąb pszen
nych 10 tonn otrąb żytnich 31 tonna ma
ku niebieskiego 11 tonn. grochu Folgera 
75 tonn grochu Viktr 6 ton* grochu pol
nego 30 tonn. koniczyny czerw. 1,4 tonn. 
Ogólny obórt 1.704 tonny.
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Z BYDGOSZCZY
— Stypendia miejskie. Swego czasu, z

okazji uroczystości jubileuszowych Koper
nika, Magistrat i Rada miejska m Bydgo
szczy, uchwaliły stworzenie funduszu 
stypendialnego dla młodzieży, kształcącej 
się na uniwersytetach, politechnikach itd. 
W parę lat później te same władze miej
skie stworzyły nowy fundusz stypendialny 
dla młodzieży, kształcącej się w szkołach 
zawodowych, przemysłowych i rzemieślni
czych. W miarę obniżania się warunków 
utrzymania przewidziane na stypendja 
fudusze rozdrobniono w ten sposób, że o- 
hecnie kilkunastu Bydgoszczan może ko
rzystać z zapomóg stypendialnych. Wyzna
czenie stypendiów odbywa się zwykle na 
jesieni po otwarciu roku szkolnego w wyż
szych uczelniach. I w roku bieżącym spo
dziewać się należy, że stypendja na rok 
szkolny 1933/34 rozdzielone będą na jed- 
nem z najbliższych posiedzeń Rady Miej
skiej. Zgłoszenia stypendystów przyjmuje 
wydział Szkolny przy Magistracie m. 
Bydgoszczy. Jednak z nowych zgłoszeń za
pewne uwzględnionych będzie niewiele ze 
względu na to, że władze miejskie ustaliły 
słuszną zasadę, aby stypendja dawane były 
przez cały ciąg studjów wyższych i wobec 
tego wakujących stypendjów na rok bieżą
cy jest zaledwie parę.

— Po wizytacji szkól. Jak dowiaduje
my się, wiceminister oświaty p Pieracki i 
kurator dr. Pollak przybyli do Bydgoszczy 
specjalnie dla wizytowania gimnazjów 
państwowych. Jednakowoż przy okazji 
bytności w naszem mieście, zainteresowali 
się również gimnazjami miejskiemi i miej
ską szkołą handlową. Uczelnie miejskie ze 
względu na umieszczenie ich w wygodnych 
nowoczesnych gmachach i stan nauczania 
w nich wywarły naogół dobre na wizytu
jących wrażenie. Zwiedzanie szkół miej
skich, wiążą również z memoriałami, wy- 
słanemi przez urzędników państwowych do 
władz szkolnych a domagającemi się m. i. 
upaństwowienia miejskich zakładów nau
kowych. W każdym razie spodziewają się, 
że poniedziałkowa wizytacja przyczyni się 
do przyśpieszenia kwestji obniżki czesne
go w szkołach miejskich i da.da miastu 
pewnego ekwiwalentu za tę obniżkę ze 
strony min. w. r. i o. p.

— Kata za podrabianie masła. Sąd byd
goski skazał na 7 miesięcy aresztu nieja
ką Władysławę Koronowską, która już 
parokrotnie przyłapana była na fałszer
stwie masła przez dodawanie do natural
nego produktu większej ilości wody.

— Otwarcie nowego kina. Na środę 20 
bm. o godz. 8 wiecz. wyznaczono otwarcie 
nowego kina bydgoskiego p. n „Adria". Ki
no mieści się w lokalu dawnych „Nowo
ści“, gruntownie odnowione. Zarząd spół
ki, prowadzącej kino „Adria“, stanowią 
pp. Leon Jackowski i Kazimierz Dobiejew- 
ski, dyrekcję p. Czesław Smoczyński na 
inauguracyjne przedstawienie nowe kino 
wyznaczyło film „Pożegnanie z bron y*.

— Dyżury aptek: Od 18 — 24 września 
apteka „Centralna“ (ul. Gdańska) i apteka 
„Pod Lwem“ na Okolu.

Z ŁODZI
_ Strajk metalowców trwa w dalszym 

ciągu. Konferencja w Inspektoracie Okc 
Pracy nie dała wyniku Przemysłowcy 
postawili warunek umowny, iż płacić bę
dą 85 gr za godzinę pracy, robotnicy zaś 
wysunęli żądanie 95 gr za godzinę. Wobec 
niemożności osiągnięcia kompromisu kon
ferencję przerwano, nie wyznaczając no
wego terminu. Strajk kontynuowany jest 
w całej rozciągłości.

— Za utrzymaniem koucesyj na handel 
solą. Wobec zamierzonego zniesienia z 
dniem 1 stycznia 1934 r. koncesyj na wol
ne składy soli. Związek Inwalidów Okr. 
Łódzkiego wystosował memorjał, wskazu
jąc, iż system wolnego handlu przysporzy 
strat skarbowi państwa, gdyż już obecnie 
wielu nieuczciwych handlarzy miele sól 
bydlęcą, tańszą o 50 proc., miesza ją z so
lą kuchenną i mieszaninę tę sprzedaje za 
wyborową sól, pobierając ceny niższe niż 
hurtowo pobierane przez monopol solny. 
Memorjał ten ma specjalna delegacja 
przedłożyć ministrowi skarbu.

— Nowe posady... dla zredukowanych. 
Komisarz rządowy m. Łodzi postanowił 
rozszerzyć działalność biura ewidencj 
ludności m. Łodzi i zwiększyć znacznie 
personel. Zatrudnieni mają być ci urzęd 
nicy wydziału podatkowego, którzy w 
związku z likwidacją tegoż wydziału pow 
legali redukcji. Przyspieszony ma hyc 
przez to system wydawania dowodów oso
bistych i uregulowana sprawa b. rejestru

iności. ,
— Oszalała matka rzuciła własne dztec-

W poczekalni tramwajów dojazdo- 
ch na Bałuckim Rynku 32-letma Uik- 
ja Nawrocka, przybyła z liĘCZ?a ’̂..°rz,^" 
a z powodu nędzy i w ataku furji r_ - 
i własne 3-tygodniowe dziecko o ścianę 
aką siłą, że doznało złamania żebe 
:. Furjatkę obezwładnili ?.al’ltarW®z0 
ęotowia i przewieźli do szpitala. “an' 
dziecko umieszczono w szpitalu przy 

bku miejskim.
- Notowania giełdy zbożowo - Wwaro-
i. Na giełdzie łódzkiej notowano wta
nkach wagonowych za ’
-o 14,5—15. pszenica 22,75—23,5, 1ĘCZ‘ 
eń przem. 14,75, jęczmień
3s 14.75 mąka żytnia 60-proc. 24,5, mą- 
źytnia 60-proc 25,5, mąka pszenna dr 

Sby żytnie i pszenne 7,5—8, ziemniak 
lalne 4. rzepak 38—40, mak mebiesk 
-63. groch Victoria 24-27. Usposobię 
spokojne.

Kim jest uciekinier 
z obozu koncentracyjnego

Od jednego z naszych czytelników, 
który zna dobrze stosunki wydawni
cze na terenie Wrocławia, otrzymuje
my poniższe informacje, dotyczące Ży
da Eryka Gollanda, który, jak ostat
nio donosiliśmy, uciekł z hitlerowskie
go obozu koncentracyjnego i przedo
stawszy się przez granicę niemiecko- 
polską, zamieszkuje obecnie w Buku.

Eryk Golland wydawał we Wroc
ławiu przez długie lata ohydne pismo 
pornograficzno-szantażowe pod zupeł
nie jednoznacznym tytułem „Die 
Nachtpost" (Poczta Nocna). W piśmie 
tem, którego wydawcą i redaktorem 
był Eryk Golland, roiło się od lubież
nych opisów i skandalicznych artyku
łów o najróżniejszych zboczeniach. W 
okresie inflacji Golland dorobił się 
wielkiego majątku i stał się nieodłącz
nym rekwizytem życia nocnego we

Sąd doraźny w Inowrocławiu
Szubienica grozi trzem bandytom

Z Inowrocławia donosi (wk): Dnia 
29 bm. odbędzie się w Inowrocławiu 
sąd doraźny nad bandytami Redma- 
nem Franciszkiem. Borowieckim Jó
zefem i .Nogajskim Stanisławem, któ
rzy w ostatnim czasie dokonali sześć

Tragiczne wypadki w Inowrocławiu
Granat eksplodował w pniu drzewa — Chłopiec otruł się ja

godami — Tajemniczy napad
Z Inowrocławia donosi (wk): Ro

botnik Michał Paluszek z Godzięby 
pod Inowrocławiem rąbał w sobotę 16 
bm. pień drzewny. Nagle nastąpiła 
eksplozja, w pniu bowiem znajdował 
się granat, który, uderzony siekierą, 
eksplodował. Paluszek ma oderwane 
wszystkie palce u prawej ręki. Odwie
ziono go do szpitala powiatowego w 
Inowrocławiu, gdzie dokonano opera
cji.

7-letnj Edmund Nadolny z Inowroc
ławia udał się z rodzicami na zbiera
nie ziemniaków. W pewnej chwili od
dalił się, nazrywał t. zw. wilczych ja

10 lat więzienia za zabójstwo
Epilog krwawego sporu sąsiedzkiego

Z Grudziądza donosi (ski): Między 
rolnikami Józefem Świerczewskim a 
Fr. Glasnerem w Borcach pod Lasko- 
wicami panowały od dłuższego czasu 
naprężone stosunki. Współżycie są
siedzkie z Ś„ człowiekiem gwałtow
nym i popędliwym, było mimo naj
lepszych chęci Glasnera bardzo cięż
kie. Pewnego dnia w czerwcu b. r. Ś. 
z błahych powodów wywołał na dro
dze nową awanturę ze swym sąsiadem. 
Wówczas G., nie mogąc już znieść do
znanych na każdym kroku przykrości, 
uchwycił za widły, odgrażając się swe
mu niespokojnemu sąsiadowi. Kilka 
godzin później, gdy G. wracał z pola, 
Ś. uzbrojony w strzelbę, zastąpił mu

Zamiast do Moskwy pojechała do więzienia
Epilog sensacyjnej sprawy przed sądem

Z Łodzi donosi (z): Wydział śled
czy w Łodzi w jesieni 1932 na zasadzie 
poufnych obserwacyj stwierdził, że w 
związku z 15-łetnią rocznicą istnienia 
Z. S. S. R. z łódzkiej partji komuni
stycznej delegowani mają być przed
stawiciele na zjazd wszechświatowy 
delegatów partyj komunistycznych, 
zwołany w Moskwie. W wyniku ob
serwacji ustalono, że dnia 3 listopada 
ub. r. z dworca Łódź—Kaliska odje
chać miała Leokadja Karbowiak z ra
mienia okręgowego komitetu komuni
stycznej partji polskiej w Łodzi. W o-

Sensacyjny proces przed sądem w Kaliszu
Za usiłowanie zabójstwa macochy 3 lata więzienia

Z Kalisza donosi (mk): Dnia 19 bm. Stanisławy Marjanny Paprzyckiej. Tło 
w kaliskim sądzie okręgowym sądzo- ! sprawy przedstawia się następująco: 
na była sprawa Stefana Paprzyckiego, j Stefan utracił matkę, mając lat ośm. 
mieszkańca Opatówka, oskarżonego o Wkrótce ojciec jego, Michał Paprzycki 
usiłowanie zabójstwa macochy swojej 1 poślubił Stanisławę Marjannę Maty-

Wrocławiu. „Nachtpost" oprócz por- 
nografji zajmowała się również szan
tażem i redaktor odpowiedzialny tego 
pisma stawał wielokrotnie przed są
dem. Pismo wrocławskie było rozpo
wszechnione nietylko na całym nie
mieckim Śląsku, ale docierało rów
nież na Śląsk polski, do Katowic, gdzie 
szerzyło zepsucie i znalazło nawet na
śladowców w osobach wydawców 
„Kattowitzer Nachtpost“.

Jest wprost niesłychanem, żeby pol
skie władze administracyjne, staro
stwo w Nowym Tomyślu, mogło dać 
Erykowi Gollandowi prawo azylu, Żyd 
ten jest tak przesiąknięty swoim niec
nym procederem, że niewątpliwie pró
bować będzie wydawania w Polsce pi
sma wzorowanego na wrocławskiej 
„Nachtpost“.

krwawych napadów i dokonali licz
nych włamań. Rozprawa odbędzie się 
na sesji wyjazdowej sądu okręgowego 
z Bydgoszczy. Przewodniczyć będzie 
wiceprezes s. o. p. Szechowicz. Oskar
żonym grozi kara śmierci.

gód, rosnących na miedzy, i zjadł je. 
W kilka godzin potem stwierdzono, że 
chłopieć został otruty. Wszelki ratu
nek okazał się spóźniony i mały Edzio 
zmarł.

Podczas obchodzenia swego rejonu 
w nocy stróż cegielni Latkowo Edm. 
Glinka z Inowrocławia zauważył 
trzech podejrzanych osobników. Gdy 
wezwał ich do zatrzymania się, na
pastnicy dali strzał z fuzji w stronę 
Glinki, raniąc go poważni© w prawe 
udo. Rannego odwieziono do szpitala 
powiatowego w Inowrocławiu.

drogę i nie namyślając się długo, za
strzelił go.

Epilog tej ponurej zbrodni rozegrał 
się przed sądem okręgowym w Gru
dziądzu. Oskarżony Świerczewski bro
nił się tem, że został przez G. napad
nięty i widłami uderzony, że strzeli! 
na postrach, a co dalej się stało, tego 
już nie wie.

Przewód sądowy wykazał ponad 
wszelką wątpliwość winę podsądnego, 
który skazany został na 10 lat więzie
nia z pozbawieniem praw obywatel
skich przez lat pięć.

Dubeltówka, którą oskarżony po
zbawił G. życia, uległa konfiskacie.

znaczonym czasie wywiadowcy wkro
czyli do pociągu i zaaresztowali Kar- 
bowiakównę w chwili, gdy pociąg ru
szył. Przy aresztowanej znaleziono 
kompromitujący materjał propagan
dowy. Karbowiakówna zamiast na 
zjazd do Moskwy pojechała do więzie
nia.

W poniedziałek 18-go bm; odbył się 
przeciwko niej proces w sądzie okrę
gowym w Łodzi. Po naradzie zapadł 
wyrok, na mocy którego Leokadję 
Karbowiakównę skazano na 4 lata wię
zienia.

siakówną. Odtąd dla Stefana rozpoczę
ło się istne piekło w domu. Był mal
tretowany, głodzony przez macochę, a 
w dodatku i przez jej siostrę. Włady
sławę Matysiakówną, która pod jed
nym dachem zamieszkała z Paprzyc- 
kimi i z którą Michał Paprzycki utrzy
mywał bliższe stosunki. Podsądny pra
cował we dworze, za co otrzymywał 
wynagrodzenie w zbożu Oddawał 
wszystko do domu, pomimo to głodzo
no go i kazano sypiać w barłogu na 
strychu. Chłopak, 16 lipca r. ub„ gdy 
macocha o 4 rano wstała do dojenia 
krów, wybiegł za nią na podwórze i 
zadał jej motyką kilka ran. Paprzyc- 
ka z ran wylizała się, natomiast Ste
fan w dniu 19 bm odpowiadał za sza
lony czyn swój przed sądem Skaza
ny on został na 3 lata więzienia, z za
liczeniem aresztu prewencyjnego.

Samobójstwo 
pod kołami pociągu

Z Chojnic donosi (cd.): We wtorek 
rano o godz. 5 rzucił się pod koła po
ciągu w zamiarze samobójczym sze
regowiec 1 bataljonu strzelców, stacjo
nowanego w tut. mieście, Antoni Sabi- 
niarz, lat 25, pochodzący z Rytla (pow. 
chojnicki). Zwłoki jego znaleziono na 
torze kolejowym Chojnice—Rytel w 
pobliżu Brdy. Były one okropnie zma
sakrowane i leżały rozrzucone na prze
strzeni około 200 metrów. Natychmiast 
wdrożone śledztwo ujawniło bez
sprzecznie samobójstwo, gdyż przy de
nacie znaleziono list do narzeczonej, w 
którym zawiadamia ją o zamierzonem 
samobójstwie z powodu nieszczęśliwej 
miłości. Rodzice Sabiniarza byli prze
ciwni związkowi małżeńskiemu.

śmiertelna Jazda 
samochodem

Z Strzałkowa donosi (sw): We wto
rek 19 bm o godz. 10 zabrany przez 
szofera ciężarówki W 26 094 (własność 
firmy Michniewicz-Warszawa) bezro
botny ślusarz mechanik Stanisław 
Paszkiewicz z Poznania wypadł z sa
mochodu, doznając zciężkich obrażeń 
cielesnych, złamania prawej ręki i le
wej nogi przy tułowiu i poniósł śmierć 
na miejscu. Na teren katastrofy przy
była policja ze Strzałkowa, która 
wszczęła śledztwo.

Ciekawy proces 
w Chojnicach

, Z Chojnic donosi (a): Przed tutej
szym sądem okręgowym odbyła się 19 
bm. rozprawa przeciw odpow, redakto
rowi „Słowa Pomorskiego", p. Edwar
dowi Piszczowi z Torunia, oskarżone
mu o zniesławienie „Strzelca" w 
związku z głośnemi zajściami na zaba
wie w Wielu. Oskarżenie popierał 
prokurator Zawadziński, bronił oskar
żonego adwokat Pergot. Sąd odrzucił 
wniosek obrońcy o przeprowadzenie 
dowodu prawdy i skazał oskarżonego 
red. Piszczą na 100 zł grzywny. Od wy
roku zapowiedziana została apelacja.

Przewodniczył rozprawi© p. sędzia 
Chmielowski.

Komunista 
fałszerzem pieniędzy

Przed sądem okręgowym odbyła 
się dzisiaj rozprawa przeciw znanemu 
ze swej działalności wywrotowej na 
terenie Chodzieży, komuniście Fr. 
Hławce, oskarżonemu o podrabianie i 
puszczanie w obieg fałszywych monet 
dwu- i jedno-złotowych, 50-groszówek, 
oraz, co ciekawsze, niemieckich 5-mar- 
kówek.

Hławka skazany został na podsta
wie przeprowadzonej rozprawy na 2 i 
pół roku więzienia oraz utratę praw 
obywatelskich przez lat pięć.

Przeciwko wyrokowi założyły obie 
strony apelację.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na biednych na „Wesołem Miastecz

ku“, pozostających pod opieką poznańskie
go Okręgu „Caritas“: Ł. B. i W. M.. Po
znań, zamiast kwiatów na trumnę śp. Ste- 
fanji Sosińskiej 2 zł. — Związek Lekarzy, 
obwód Szamotuły, zamiast kwiatów na 
trumnę śp. prof. dr. Karwowskiego 10 zł. 
Z. B. 3 zł. — Razem z poprzednio pokwi-

4 towanemi 65 si.
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POLSKIE KWIATY W NIEMIECKIM OGRODZIECO BĘDZIE JUTRO W ARTYSTYCZNYM POZNANIU?
OBCHODZIMY URODZINY KAROLA SZYMANOWSKIEGO

Mieliśmy je obchodzić właśnie rok 
temu, a to na wiarę encyklopedyj, któ
re podają rok 1882 jako datę urodzenia 
znakomitego kompozytora. Wiedeńskie 
Radjo urządziło było nawet koncert 
jubileuszowy z dzieł Karola Szyma
nowskiego, dedykując go autorowi w 
formie uroczystej. Tymczasem okazało 
się, że encyklopedyści dodali twórcy 
„Harnasiów" okrągły rok. Gdy to wy
szło na jaw, obchody zostały odłożone 
o dwanaście miesięcy i teraz się roz- 
poczną.

Poznań miał je zainicjować w 
roku ubiegłym wykonaniem IV symfo- 
nji jako „prapremjery“, a to z udzia
łem autora, wykonującego partję for
tepianową. Symfonję usłyszeliśmy w 
istocie na koncercie orkiestry symfo
nicznej m. Poznania w teatrze Wiel
kim, lecz obchód urodzinowy urządza
my dopiero jutro, we czwartek, gdy

NOWA SZTUKA MARJI MOROZOWICZ W TEATRZE POLSKIM
Od kilku dni odbywa w teatrze Pol

skim próby warszawski zespół, który 
odegra jutro najnowszą sztukę Marji 
Morozowicz-Szczepkowskiej pt. „Mil
cząca siła". W spisie zespołu znajduje 
się na czele nazwisko Stanisławy Wy
sockiej, obok znakomitej tragiczki wy
stąpi Zofja Grabowska. tak dobrze 
nam pamiętna z lepszych lat teatru 
Polskiego, oraz szereg poważnych sił 
kobiecych i męskich. Reżyserję prowa
dzi p. Zofja Modrzewska, która zdoby
ła sobie rozgłos inscenizacją „Sprawy 
Moniki", oraz „Dziewcząt w mundur
kach“, a teraz przykłada się z zapałem 
do nowej sztuki, napisanej przez au
torkę „Sprawy Moniki“.

Marja Morozowicz - Szczepkowska, 
córka świetnego aktora warszawskiego 
Rufina a żona znakomitego rzeźbiarza 
Jana Szczepkowskiego, pracowała 
przez pewien czas na scenach. zajmu
jąc wybitne stanowiska w Krakowie? 
w Wilnie oraz — jak sobie nasi bywal
cy teatralni przypominają — w po
znańskim teatrze Polskim. Obdarzona

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA *

Nauka niemiecka na usługach polityki.
Niemiecki Instytut Wschodni w Gdańsku 
rozpoczął wydawnicwo pod nazwą „Ost- 
land-Forschungen". Pierwszy zeszyt wy
pełniła rozprawka dr. J. Volza, w -której 
autor propaguje plan umiędzynarodowie
nia Wisły. Z tendencyjnej argumentacji 
wynika, że autor oddał się na usługi poli
tycznej propagandzie rewizjonistycznej. 
Przekręca on stwierdzone naukowo fakty 
historyczne, pomija rzeczy istotne, prze
milcza niewygodne dla jego teorji doku
menty, a inne odpowiednio tłumaczy i 
przeinacza. Ponieważ broszura dr. Vołza, 
jako pierwszy zeszyt wydawnictwa, jest 
niejako programową, zdradza więc zgóry, 
że bibłjoteka „Ostland-Forschungen" bę
dzie jeszcze jednem ogniwem w łańcuchu 
niemieckiej propagandy rewizjonistycznej. 
Broszura odsłania niemieckie dążenia do 
gospodarczego podboju Wschodu i pokazu
je, jakby wyglądał dostęp Polski do mo
rza, gdyby Niemcy mieli wpływ na jego 
uregulowanie, (np)

POLONICA WŁOSKIE
Konkurs Instytutu im. A Begeya. Dru

gi z rzędu konkurs na prace z zakresu 
wiedzy o Polsce i stosunków włosko-pol
skich.’ ogłoszony w roku zeszłym we 
wszystkich wyższych szkołach włoskich 
przez zarząd Instytutu im. A. Begeya w 
Turynie, został rozstrzygnięty na posiedze
niu zarządu z 19-go lipca. Z kilku zgłoszo
nych prac nagrodzono dwie: jedną o A. 
Fredrze, nadesłaną przez młodego 3lawistę 
z Rzymu p. Luigi Salvini. który się nie
dawno doktoryzował, drugą nagrodę otrzy
mała p. Franca Ageno z Genui za pracę o 
stosunkach między Polską a Genuą w 
XVII w., przyczem autorka oparła się na 
materjałach rękopiśmiennych w archiwum 
genueńskiem. Nagrodzone prace mają się 
ukazać w druku. (P )

MUZYKA
Polki w muzycznem Chicago. Istniejące 

w tern mieście Towarzystwo Krzewienia 
Twórczości Kobiety Polskiej urządziło au
dycję muzyczną, na której wykonano u- 
twory samych kobiet-kompozytorek. mia
nowicie Anny Klechniowskiej. Zofji Ossen- 
dowskiej, Wojciechowskiej, Dorabialskiej i 
Bergerowej.

Drugi „Neron“. Za temat do opery użył 
był dziejów Nerona Arrigo Boito. Obecnie 
kończy operę pod tym samym tytułem 
Mascagni. /

rok jest już właściwy. Inicjatywę pod
jęło nasze Towarzystwo Oratoryjne, ob
chód odbędzie się o godzinie 20,30 w 
auli Konserwatorjum Państwowego 
przy ul. Wrocławskiej.

Słowo wstępne, poświęcone charak
terystyce twórczości Szymanowskiego, 
wygłosi prof. Konserwatorjum Pań
stwowego Stanisław Wiechowicz. W 
części muzycznej znajdzie się Szyma
nowskiego sonata na skrzypce i forte
pian, wykonane przez dyrektora Kon
serwatorjum Państwowego Zdzisława 
Jahnkego z prof. Kons. Państw. Ger
trudą Konatkowską, dalej etiudy, ma
zurki i oberek na foptepian w wykona
niu prof. Nadziei Padlowskiej oraz 
pieśni, które odśpiewa p. J. Musielew- 
ska.

Zaproszenia osobne rozsyłane nie 
będą. Dla osób interesujących się mu
zyką — wstęp wolny.

talentem literackim, już przed kilku 
laty debiutowała zarówno ze sztuka
mi teatralnemi, jak ze scenarjuszami 
do filmu. Rok zeszły przyniósł jej po
wodzenie decydujące i rozgłośne. 
„Sprawa Moniki", sztuka w której wy
stępują same kobiety, była graną set
ki razy w Warszawie, następnie roz
poczęła objazd po stolicach dzielnico
wych. docierając również do Poznania, 
a teraz przełożona na francuski, chor
wacki, niemiecki, węgierski i czeski, 
idzie na szeroki świat. Za kilka tygo
dni odbędzie się premjera w Nowym 
Jorku, ze słynną aktorką Nazimową w 
roli tytułowej. Miarą sukcesu, jakiego 
oczekują agencje teatralne amerykań
skie po „Sprawie Moniki" i po pracy 
teatralnej jej autorki, jest fakt, że 
„Milcząca siła“, została już przez nie 
zakontraktowaną, mimo że jej nigdzie 
jeszcze nie grano, tak iż jutrzejsze 
przedstawienie poznańskie będzie 
„prapremierą“. Stąd dopiero uda się 
zespół obecny do Warszawy, aby tam 
sztukę zaprezentować.

LITERATURA
Debiut pisarski lwowskiego dziennika

rza. Że Lwowa donosi (wł. p.) : Młody dzien
nikarz lwowski, Józef Radzimiński, wyda 
wkrótce tom impresyj z podróży po Bał
kanie, utrzymany w stylu reportażowym, 
p. t. „Sarajewo leży na Bałkanie“ Przed
mowę do książki p. Radzimińskiego napi
sał Zygmunt Nowakowski.

TEATR
Hitlerowski „Wóz Thespisa“. Z Berlina

donoszą nam (bt): Pod względem propa
gandy wzoruje się hitleryzm na faszyzmie 
z dużą starannością — podobnie jak i w 
innych dziedzinach, a ostatnim tego przy
kładem jest zorganizowanie teatrów wę
drownych: .Deutsche Musikbuehne" i 
..Deutsches Theater der Jugend“, Faszyści 
mają, jak wiadomo, instytucję „Wozów 
Thespisa", zorganizowaną przez t. zw. ,0- 
pera Nazionale di Dopolavoro“. Są to sce
ny wędrowne, mające docierać do wsi i 
miasteczek, nie posiadających gmachu te
atralnego i nie oglądających nigdy porząd
nego teatru. Różnica główna w tern będzie 
spoczywała, iż faszyści opiekują się swemi 
„Carro di Tespi" po to, aby dać im wysoki 
poziom i materjalną podstawę, zaś hitle
ryzm zamierza wyzyskać teatr wędrowny 
do propagandy politycznej. Niemcy mają 
genjusz udoskonalania cudzych wynalaz
ków, to wiadomo.

VARIA
„Za mało żniwiarzy“. O. Paweł Manna, 

misjonarz apostolski, cale życie poświęcił 
pracy misyjnej. Kiedy nadwątlone truda
mi zdrowie nie pozwoliło mu już pracować 
samemu wśród pogan, napisał książkę, 
omawiającą zagadnienia misyjne. Książka 
ta pod tytułem .Za mało żniwiarzy" uka
zała się obecnie w przekładzie polskim 
Napisana żywo i barwnie przynosi cieka
we wiadomości o misjach katolickich na 
różnych dalekich lądach, zaznajamia z wa
runkami pracy misjonarzy, ożywionych 
duchem apostolskim, wyjaśnia doniosłość 
oświecania religijnego Stanowiąc nader 
ważną lekturę dla duchowieństwa, dziełko 
to może też być z oożytkiem czytane przez 
czytelników świeckich zarówno młodzież 
jak dorosłych. W nrzedmowie do książki 
ks. btsk. Nowowiejski pisze o niej słusznie: 
..Potrzeba nam jej było." (vk)

Książki nadesłane
Edward Horwath: „Rok 1683 w historji 

i życiu narodu". 1683—1933. W 250-tą rocz
nicę naszego zwycięstwa pod Wiedniem 
Lwów 1933. Nakładem Filomaty.

Trafnie zauważył niedawno jeden z 
miłośników Śląska, że Polakom trzeba 
tego kraju się uczyć. I niewątpliwie 
dobry przykład daje Polska Akademja 
Umiejętności, publikując dzieje Ślą
ska od czasów najdawniejszych. Przy
kład dają i sami ślązacy, badając 
dzieje literatury śląskiej, które należy 
społeczeństwu polskiemu uświadomić, 
skoro one są gałęzią ogromnego drze
wa, które rozrosło się od Odry do 
Dźwinyl Dniepru.

A skoro tak jest, i przykład nie
miecki przyda się niewątpliwie*). Au
tor tego dzieła, Niemiec, ma zapewne 
na celu uświadomić dzisiejszym Niem
com, że niemiecka literatura Śląska 
jest krwią z krwi i kością z kości nie
mieckiego organizmu. Mogłoby się wy
dać, że w takim razie przedmiot ten 
jest nam obojętny. Otóż nie. Śląska 
literatura niemiecka jest często — 
polską, a często owocem współpracy 
ducha polskiego i niemieckiego. O 
miedzę od Wielkopolski się nad nią 
pracuje a my o tem nie wiemy.

Wyniki są arcyinteresujące. Na 
wstępie niemiecka nauka stwierdza, 
że dała początek duchowej kulturze 
Śląska. Podziały utorowały drogę nie
mieckim wpływom. Zatargi książąt 
piastowskich między sobą te‘wpływy 
wzmocniły; niemiecki rolnik i zakon
nik osiedlał się odtąd nad Odrą coraz 
liczniej i uzależniał polską duchowo 
dzielnicę od niemieckiej macierzy. 
Zwłaszcza Cystersi odegrali rolę roz
strzygającą.

Niemniej polskie kronikarstwo sta
je się podnietą dla śląskiego, jak 
świadczy kronika henrykowska a tak
że kronika klasztoru w Brzegu. Filozo
fię uprawia Witels, hagjografji oddaje 
się Engelbert i za podnietą piastow
skiej dynastji, pisze żywot św. Jadwi
gi. Pod opieką Piastów rozwija się i 
poezja, w jeszcze polskim kościele 
grywa się djalogi liturgiczne. Śpiewa
cy z zachodu przynoszą do Wrocławia 
opowieści rycerskie, jak to bywa i na 
dworze u czeskich Przemyślidów. Na
wet tematy polskie zachodzą w tej 
twórczości, gdzie element świecki ko
jarzy się z religijnym.

Dla średniowiecznego Śląska po
czyna być Praga punktem przyciąga
jącym. Rozwija się dalej kult francu
skiej architektury i francuskich mi
niatur. Wczesny renesans za dni Karo
la IV rzuca i na Wrocław swe blaski 
a kanclerz cesarski. Jan z Nowego 
Targu, utrzymuje stosunki z Petrarką. 
Praski uniwersytet ściąga Ślązaków, 
którzy jako legaci o polskich nazwi
skach, zjawiają się też na soborze kon- 
stancjańskim, przez co Śląsk idzie jak
by w pomoc poselstwu z Krakowa. Za 
dni husytyzmu zmienia się to znacz
nie, wpływy niemieckie słabną, a 
szlachta śląska utrzymuje związki z 
Polską i Czechami. Potem humanizm 
łączy wszystkich a Kraków zajmuje 
na końcu średniowiecza w stosunku 
do Śląska rolę Pragi. Konrad Celtes 
ma zwolenników i nad Odrą, w kra- 
kowskiem Studjum Generalnem wy
kładają śląscy, magistrowie.

To też poeta śląski Corvinus uwa
ża Śląsk za związany z Polską. W 
Pradze taksamo zalicza się Ślązaków 
do Polaków. Mecenasem śląskiego hu
manizmu jest biskup Jan Turzo, poeta 
Velius pisze panegiryk na cześć Zyg
munta I. W okolicach, gdzie przeważa 
protestantyzm, naprzekór urzędowej 
literaturze luterskiej wzrasta misty
cyzm; Wyrazem tego mistycyzmu 
jest za dni reformacji, znany i u 
nas Schwenckfeld, twórca zwanego 
Schwenckfeldyzmem. Prąd ten zaglą
dał i do Królewca, usiłował wiązać się 
z osiadłymi w Wielkopoisce Braćmi 
Czeskimi, hołdowali mu liczni wtedy 
alchemicy i kabaliści. Na takim grun
cie rozrósł się talent mistyka Bóhme- 
go, który znany był w polskich ośrod
kach protestanckich, a po wiekach za
chwycał jeszcze niemieckich romanty
ków, u nas zaś Mickiewicza i Słowac
kiego...

Rozkwit literatury polskiej za dni 
renesansu i baroku nie pozostał bez 
echa i na Śląsku. Niestety, dynastja 
piastowska wymiera i odrębność ślą
ska rozpływa się za panowania Habs
burgów. Wpływy Wiednia rosną, a z 
niemi wpływy niemiecczyzny w aućjiu 
naddunajskim. A przecież Opitź, oj
ciec poezji niemieckiej, ma w sobie 
krew polską Opeców. Bawi on w To

*) Hans Heckei: Geschichte der deut
schen Literatur in Schlesien. I Band. Bre
slau 1929. / 1

runiu i Gdańsku, tłumaczy, jak nasz 
Potocki, Arganidę Borelaya, a cieszy 
się też, o czem nie wspomina autor 
omawianego dzieła — poparciem dwo
ru polskiego.

Epoka śląskiego baroku wiąże się 
najściślej z wpływami Wiednia. Nie
mniej związek z Polską trwa, skoro 
poeta Gryphius tłumaczy Sarbiewskie- 
go a w dramacie „Piastus" sławi ród 
książąt na Lignicy. Krzewi się dalej 
mistycyzm, reprezentowany przez bli
skiego potem Mickiewiczowi Anioła 
Ślązaka. Ojciec Angelusa Silesiusa 
bawił kiedyś w Krakowie, a nadwraż
liwość śląskiego mistyka wyjaśnia ba
dacz polskiem pochodzeniem.

Potem biorą na Śląsku górę wpły
wy włoskie i francuskie. Poeci, kul
tem dla ozdobności i gry stylu, przy
pominają naszego Morsztyna. Dużą 
rolę gra teatr jezuicki. Wbrew temu, 
co pisze się o tym teatrze u nas, ba
dacz niemiecki podkreśla posługiwa
nie się w nim językiem narodowym a 
nie tylko łaciną a ponadto wprowa
dzanie ról kobiecych. Niektóre sztuki 
jezuickie przypominają opery. Czy 
mogło być inaczej i o miedzę od Ślą
ska? Zda je się, że wywody naszych 
badaczy teatru jezuickiego będą mu- 
siały ulec rewizji.

I wówczas, choć zwuązek Polski ze 
Śląskiem staje się bardzo luźny, poeci, 
jak Hellman. niszą nagrobki książąt 
począwszy od Piasta, a w romansach 
awanturniczych wprowadzają typy 
polskie. Śląsk staje się dzielnicą szcze
gólnie poetycką i narzuca swą twór
czość Niemcom. Poeci tkwią w erudy
cji. posługują się patosem, nie gardzą 
łaciną, czego dowodzi np. poemat Hu- 
nolda „Silesia antę Piastum" z r. 1720. 
Godny to współzawodnik naszych je
zuickich latynistów.

Na tem zamyka się tom pierwszy 
książki, wysoce rewelacyjnej dla pol
skiego czytelnika. Rewelacyjnemi są 
zwłaszcza polskie motywy w niemiec
kiej twórczości, motywy powtarzające 
się przez wieki. To samo co można 
dostrzec w twórczości Prus Wschod
nich, uwydatnia się silnie w zgerma- 
nizowanych synach piastowskiej’ dziel
nicy. Należy dziś pójść za przykładem 
niemieckim i opracować choćby pro
wizorycznie dzieje literatury w języku 
polskim tej długo zapomnianej dziel
nicy.

Dr. Tad. Grabowski.
Poznań.

Jutro:
KAROL SZYMANOWSKI 
MA LAT PIĘĆDZIESIĄT

przez
Stanisława Wiechowicza.

Pisira nadesłane
„Trzeźwość". Nr. 4—6. Treść: Prof. dr. 

P Gantkowski: „Próba analizy obecnych 
podstaw naukowych walki z alkoholi
zmem“. — Prof. dr. Z. Daszyńska Goliń- 
ska: „Walka z alkoholizmem, nie z alko
holem". — Dr. W. Hnatkiewicz: ,.D’aczego 
zostałem abstynentem? (wspomnienia)“. — 
Dr. S. Skalski: „Mleko i alkohol". — K 
Kalinowski: „Zwycięstwo kobiety". — B. 
Sen. A. Iżycki: „O kulturze nowego społe
czeństwa". — Ankieta w sprawie alkoholi
zmu. — Ks. J. Krystosik: „Ankieta antyal
koholowa wród dzieci szkolnych" — Dr. 
A. Kuropatwiński: „Problemat alkoholi
zmu w świetle idei nacjonalistycznej". — 
H, Gogulska: „Harcerstwo j walka z alko
holizmem". — Z. Koskowa: „Kieliszek". — 
Nasi zasłużeni. — Dr. W. Borkowsk': „Al
kohol a nierząd". — Dr. K Dąbrowski: 
„Tragiczna wymowa liczb“. — ,,WI. L. An- 
czyc“. — Z. Koskowa: „Popielisko“. — K. 
Kalinowski: „Propaganda trzeźwości — 
pracą dla Państwa“. — Zjazd Delegatów 
Kół Tow „Trzeźwość“ — XIV zjazd leka
rzy i przyrodników w Poznaniu. — Sekcja 
do walki z alkoholizmem Państwowej Na
czelnej Rady Zdrowia. — J Szymański: 
„Alkoholizm i przestępczość“. — K. Kwiat
kowski: „Polska krainą abstynentów“. — 
Przegląd zagraniczny. — Przegląd prasy. 
— Nekrologja. — Zjazd lekarzy w Swiac- 
ku. — Kronika —Adres Red.: Warszawa, 
Fałata 4, m. 1.

„Praca 1 Opieka Społeczna“. Zesz. 2 
Treść: J. Miedzińska: „Polityka państwa, 
wobec młodzieży pracującej“ — Z W.: 
„Sądy pracy w 1932 r." — ii. Siemieńska: 
„Metody wychowawcżo-poprawcze w za
kresie zwalczania nierządu“ — S. Wilary 
i R. Okulicz: „Fundusz pracy“. — Dr S. 
Tubiasz: „Wydatki samorządów na zdro
wie publiczne według preliminarzy budże
towych na rok 1932/33“. — Kronika. — 
Adres Red.: Warszawa, Ministerstwo Opie
ki Społecznej.
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Grota Matki Boskie] z Lourdes w Zielonejwsi.
W niedzielę 17 bm. w Zielonejwsi pod Rawiczem odbyło się uroczyste poświęcenie 
wzniesionej dzięki ofiarności okolicznego społeczeństwa wspanialej groty Matki Bo
skiej z Lourdes. Poświęcenia w asyście licznego duchowieństwa dokonał ks. prób.

Nawaczkiewicz. Na ilustracji wspaniała grota Matki Boskiej.

Nowa wyprawa Sven Hedina
Stawny podróżnik szwedzki dr. Sven 

Hedin, który codopiero ukończył swoją 
wyprawę naukową do wnętrza Azji, staje 
przed nowem poważnem zadaniem. Rząd 
chiński w Nankinie. doceniając wyniki 
wyprawy Sven Hedina. poleci! mu odnale
zienie dawnego traktu handlowego, łączą
cego Chiny z Europą, którym już starożyt
ni Rzymianie otrzymywali jedwabne tka
niny i inne produkty z Chin. W połowie 
października, wyruszy Sven Hedin z miej
scowości Kueihua na czele karawany 
szwcdzko-chińskiej w kierunku zachod
nim. Karawana ta wyposażona jest oczy
wiście w samochody ciężarowe i osobowe, 
i zabiera z sobą kilku tłumaczy, znających 
narzecza ludności zamieszkujących kraje, 
będące celem jej wyprawy.

W Kueihua widoczne są jeszcze ślady 
dawnego traktu, którym udawały się obju
czone towarami cennemi karawany wiel
błądów na zachód. Droga ta wiezie przez 
mniejsze lub większe przełęcze i przesmy
ki górskie, dostępne dzisiaj już tylko dla 
pieszych. Sven Hedin ma za zadanie od
naleźć drogi przez góry, po których od- 
bywaćby się mogła także komunikacja ko
łowa. Odnalezienie tych dróg posiada 
pierwszorzędne znaczenie dla handlu Chin 
z wybrzeżem, któryby doznał niesłychane
go rozwoju. Ekspedycja ma dotrzeć do 
Sinkiang. a następnie starym traktem ce
sarskim przez Kansu wrócić do Nankinu.

Jako czas trwania wyprawy przewidu
je się ośm uciążliwych miesięcy. Droga 
wiedzie po terytorjum. nietylko ciekawem 
lecz także niebezpiecznem. ponieważ gra
sują tutaj liczne i potężne bandy rabusiów 
i zdezertowanych żołnierzy.

Powstaje pytanie, jak się to stało, że 
ważny ten trakt, łączący Azję z Europą, 
poszedł w zapomnienie. Jest to jedna z 
zagadek tajemniczych, w jakie obfitują 
Chiny. Są tam miasta, opuszczone przez 
mieszkańców, ponieważ jezioro, nad któ- 
rem osiedli, poczęło nagle wędrować. Zna
leźć tam można góry narzędzi rzemieślni
czych. zapisanych pismem tablic z drzewa, 
głębokie łożyska rzeczne, które wyschły, 
strefy, w których niegdyś żywem tętnem 
biło życie, a które dzisiaj zalega martwo

ta. Przesuwanie się ziemi, odchylenia 
równika w czasach przedhistorycznych 
mniejsze i większe katastrofy naturalne 
zniszczyły dzieła rąk ludzkich. Wędrówki 
ludów i wojny dokonały reszty dzielą za- 
piaszczenia tych terytorjów. Tak się więc 
stało, że w pewnej chwili zaginęła pamięć 
tego traktu z wnętrza Azji do Rzymu.

Ludność tamtejsza mejednokrotnie pró
bowała wytworzyć połączenie do morza. I 
tak w maju 1932 roku gubernator prowin
cji Sinkiang zorganizował wielką karawa
nę, liczącą 1 400 wielbłądów, która się uda
ła w drogę z futrami, bawełną i czystem 
złotem Dzięki zdradzie przywódcy kara
wana wpadla w ręce band zbójeckich, tak 
iż o niej zupełnie zaginęły wieści. Znajdu
jących się przy niej 14 białych rozbójnicy 
trzymają u siebie jako zakładników. Być 
może, że wyprawa Sven Hedina przynie
sie ocalenie tym nieszczęśliwym. W i P

Niesłychana ucieczka 
i więzienia 12 zbrodniarzy

W więzieniu stanowem w mieście An
gola (stan Luizjana) wydarzyła się nieco
dzienna nawet w Ameryce historja uciecz
ki więźniów. Z więzienia ucieklo dwuna
stu więźniów, w tern 9 skazanych na doży
wotnie zamknięcie, a 3 na karę śmierci, od 
wykonania której dzieliło ich tylko kilka 
dni.Straż więzienna, składająca się z czter
dziestu ludzi, ożywiona była duchem spor
towym w takim stopniu, iż utworzyła dwie 
drużyny footbalowe. które oddawały się z 
zapałem szlachetnej' grze. Pewnego dnia 
miał być rozegrany mecz między obu 
współzawodnikami. W jaki sposób dowie
dzieli się o tern więźniowie — zostało ich 
tajemnicą, fakt, że wiedzieli o tem i że ten 
właśnie dzień i moment obrali jako chwilę 
odpowiednią do wykonania swego ryzy
kownego pomysłu Polowa straży więzien
nej wzięła udział w meczu i przy bramach 
oraz korytarzach warty bjrty o połowę 
zmniejszone.

O godzinie 4 po południu rozległ się na

gle sygnał alarmowy, na dźwięk którego 
zamykają się bramy w wale zewnętrznym, 
otaczającym mur więzienny. W tej samej 
chwili na dziedzińcu pojawiła się gromada 
więźniów uzbrojonych w rewolwery. Pę
dzili ku bramie i natknęli się po drodze 
na czterech strażników. Od wystrzałów 
zbuntowanych więźniów padlo trzech stra
żników. Tymczasem na dźwięk dzwonu 
alarmowego nadbiegła grupa strażników, 
którzy podjęli walkę z więźniami. W toku 
formalnej bitwy dwóch więźniów zastrze
lono. dwunastu jednak udało się przedo
stać aż do bramy wewnętrznej, gdzie za
grodził im drogę dowódca straży Wy
strzał rewolwerowy położył go trupem gdy 
odmówił żądaniu buntowników wydania 
im kluczy od bramy. Teraz bramy stanę
ły dla nich otworem i wydostali się naze- 
wnątrz.

W międzyczasie zaalarmowana wy
strzałami nadbiegła reszta straży, oraz po
licja z pobliskiej osady I byliby ucieki
nierzy wpadli bezwątpienia w ręce pości
gu. gdyby nie przypadek, jakgdyby wyję
ty z filmu kryminalnego. Przed bramą 
stał akurat autobus, którego szofer udał 
się po benzynę Wszyscy więźniowie w 
liczbie dwunastu wpakowali się do auto
busu. jeden z nich były szofer, zasiadł 
przy kierownicy i autobus pomknął z miej
sca z błyskawiczną szybkością. Sporo cza
su upłynęło, zanim strażnicy’ zdążył, zare
kwirować wolne auto i zorganizować po
ścig. Autobus z uciekinierami wyprzedził 
tymczasem pogoń i dopiero o dwadzieścia 
kilometrów dalej znaleziono pusty wóz. 
stojący przy drodze. Widocznie nie star
czyło już w baku benzyny i więźniowie u- 
ciekali dalej pieszo. Na ślady ich jednak 
nie natrafiono. M. K.

Książka ze szczerego złota
Georges Underbrite, miljoner Ameryka

nin, zbieraj rzadkie egzemplarze książek 
z których utworzył bogatą bibljotekę Po 
śmierci jego w roku 1931 sukcesorzy zmu
szeni byli sprzedać bibljotekę. Przy sprze
daży okazało się, iż w księgozbiorze Under- 
brite‘a znajdują się białe kruki, bezcenne 
egzemplarze, np papyrusy egipskie, indyj
skie zapiski wyryte na korze drzewnej, za
piski na garbowanej skórze koźlęcej, praw
dziwe pergaminy ze skóry oślej. Najrzad
szym i najdrogocenniejszym atoli okazem 
w całym księgozbiorze była książka, liczą
ca tylko pięćdziesiąt stronic ze szczerego 
cieniutkiego jak listek złota, na którem 
farbą drukarską wydrukowany był tekst. 
Oprawa tej książki składała się z dwóch 
złotych płytek. Książka ta była własnością 
radży indyjskiego, który otrzymał ją w ro
ku 1876 jako dar od swoich poddanych 
Radża, będąc kiedyś w Ameryce, podaro
wał książkę jednemu ze swoich przyjaciół, 
który, będąc w potrzebie, sprzedał ją za 
dobrą cenę Underbribowi do jego zbiorów 
Książka ta jest unikatem w swoim ro
dzaju.

Pielgrzymka sodalicyjna 
do cudownego obrazu

M. Boskiej w Piekarach i do grobu 
Królowej Jadwigi na Wawelu

250 lat temu przed obrazem M. Bo
skiej Piekarskiej klęczał król Jan So
bieski, zanim wyruszył na wroga pod 
Wiedeń.

Od przeszło 500 lat w grobie grani
towym na Wawelu spoczywa Królowa

Dla Czytelników „Kuriera Poznańskiego”
„Mazepa“ Juljusza Słowackiego i „Jan 111. Sobieski pod 

Wiedniem“ — na scenie Teatru Narodowego

Jadwiga i czeka, kiedy naród cudem 
wiary wzbudzi ją. do chwały na ołta- 
rzsicłiMy pokolenie, z grobu niewoli wy- 
szłe, siłę dziś i moc ducha ze siebie 
wykrzesać mamy, tak, iżby z u iary 
naszej ukuty był oręż, nowej dokonu
jący odsieczy zagrożonej cywilizacji 
chrześcijańskiej. — a za sprawą mo
dlitw naszych Jadwiga stała się pa
tronką odrodzonej ojczyzny naszey

Stąd wyszedł zew od samego i ry- 
masa Polski: Sodalicje Marjańskie pój
dą królewskim szlakiem, kędy szły 
skrzydlate hufce Janowe! Pójdą z mo
dlitwą i pieśnią do Matki Boskiej Ła
skawej tam, gdzie Ona tron sobie obra
ła wśród wiernego ludu śląskiego, i 
staną na Wawelu, na polskim Akro
polu.

Pójdą, a na ich czele sam Arcypa
sterz, by pielgrzymować do świętych i 
czcigodnych miejsc i modlić się, aby 
Polska znowu była wielką i potężną 
przez to, że będzie Chrystusowa.

Niewątpliwie wszystkie warstwy i 
stany społeczeństwa wielkopolskiego 
zgromadzą się. w swoich przedstawi
cielach na tej pielgrzymce, która za 
naród cały pragnie złożyć w dani Mat
ce Najśw. i Synowi Jej hołd i dzięk
czynienie i prośby zaniesie o błogosła
wieństwo. ' .

Już zaledwo miesiąc jeden dzieli 
nas od dnia wyjazdu pielgrzymki. Wy- 
ruszy ona z Poznania w piętek, dnia 
13 października wieczorem osobnym 
pociągiem.

Do stacji Szarlej—Piekary przybę
dzie w sobotę wczesnym rankiem, skąd 
uda się w procesji do kościoła w Pie
karach. Po nabożeństwach i po odpra
wieniu drogi krzyżowej na Kalwarp 
piekarskiej i po posiłku nastąpi wy
jazd do Krakowa o godz. 2 po poł.

Pobyt w Krakowie trwać będzie 
przez niedzielę i poniedziałek. Oprócz 
nabożeństw na Wawelu i w kościele 
Marjackim nastąpi zwiedzenie wszyst
kich pamiątek wawelskich i Krakowa, 
kopca, grobu bł. Bronisławy, jako tez 
Wieliczki.

Wyjazd z Krakow’a nastąpi w po
niedziałek, dnia 16 października wie- 
czorem, przyjazd do Poznania we wto- 
rek około godz. 7 rano.

Związek Sodalicyj Marjańskich u- 
zyskał najdalej idące zniżki t. zw. po
ciągu popularnego. Koszt przejazdu w 
obie strony wraz z opłatą organizacyj
ną wynosi: w III klasie 18 zł, w II kla
sie 26,50 żł. Dojazd koleją do pociągu 
pielgrzymkowego uzyskają uczestnicy 
za 70 proc, zniżki. Związek postara się 
też o noclegi w Krakowie po przystęp
nych cenach.

Zgłoszenia na tę pielgrzymkę przyj
muje codziennie biuro Związku Sćda- 
licyj Marj., Poznań św. Marcin 69, m. 
17, tel. 24-00. od godz. 10—13, P. K. O. 
201,762, oraz wszystkie miejscowe so
dalicje marjańskie. Wobec określonej 
liczby uczestników, wskazane są spie
szne zgłoszenia.

Listę załoszeń zamyka się z dniem

traszliwy orkan, który nawiedził w tych dniach zachodnie wybrzeże amerykańskie, 
wwodował okropne spustoszenia. Liczne ofiary w ludzmch , niezh^ne straty ma- 
srjalne - oto następstwa orkanu i wywołane, nim
ie nasze przedstawia właśnie widok miasta Corpus Christi w Texas całkowicie 

pod wodą.

Redakcja naszego pisma, w ciągłej 
trosce o godziwą rozrywkę dla swoich 
Czytelników, zakupiła 3 przedstawienia 
w Teatrze Narodowym w bieżącym ty
godniu. W czwartek o godz. 20-tej 
grana będzie świetna sztuka Juljusza 
Słowackiego p. t. „MAZEPA“ z świet
nym odtwórcą roli Wojewody Włady
sławem Brackim, Lalą Sroczyńską (A- 
melja). Blanką Orszańską (Kasztelano
wa), Janem Niwińskim .Mazepa), Zbi
gniewem Szczerbowskim (Zbigniew), 
Franciszkiem Palańskim (Król Jan Ka
zimierz) — w rolach głównych. Piękne 
dekoracje pendzla artysty malarza Ale
ksandra Makarewicza uzupełniają arty
styczne widowisko. Bilety na „Maze
pę“ są do nabycia, za zwrotem kuponu 
znajdującego się w administracji na
szego pisma w cenie 75 gr. I. parter, 
50 gr. II ptr. i balkon, 30 gr. III parter.

Dla najmłodszych Czytelników zaku
piliśmy na sobotę dnia 23-go wrze
śnia dwa przedstawienia p. t. „J a n III 
Sobieski podWiednie m“, sztu
ka w 4 aktach Wandy Trojanowskiej.

Początek tych przedstawień jest o 
godz. 15 i 17.

W roli króla Jana wystąpi Włady
sław Bracki. Treść sztuki oddana w 
prostych słowach i każde dziecko sztu
kę tę doskonale zrozumie.

Bilety na sobotnie przedstawienie są 
do nabycia w administracji naszego pi
sma w cenie I partec — 40 gr., II parter

— 30 gr„ za zwrotem naszych kuponów 
ulgowych.

Jesteśmy pewni, że widowiska te bę
dą się cieszyły tak jak zawsze olbrzymią 
frekwencją. Pamiętajcie, że czwartek 
dnia 21-go, to dzień piękny/h wzruszeń, 
a sobota .to dzień radości dla naszych 
milusińskich.

TEATR NARODOWY
RATAJCZAKA 21

Kupon zniżkowy
na sztukę p. t.

„MAZJEJPA”
w czwartek, 21. 9.1933 

na godzinę 20.

TEATR NARODOWY
RATAJCZAKA 21

Kupon zniżkowy
na sztukę p. t.

Jan III Sobieski pod Wiedniem 
w sobotę, 23. 9.1933 
na godzinę 15 i 17
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Można robić lepsze interesy!
„Można robić lepsze interesy. Na

wet dziś. Bo są. liczne, a niewyzyska
ne metody zdobywania klientów. Nie- 
kosztowne a skuteczne środki reklamy. 
Sposoby przyspieszania obrotów i 
zmniejszania kosztów handlowych“. 
Tak oto pisał, niedawno temu „Ty
godnik Handlowy“, organ warszaw
skiego Stowarzyszenia Kupców Pol
skich.

Słusznie, bo o obrotach kupca w 
dużej mierze decyduje jego ...obrot
ność. Oto kilka dowodów:

* * *
Pewien fabrykant taniego gatunku 

wiecznych piór wpadł na następujący 
pomysł: wysłał przedstawicieli do u- 
rzędów pocztowych, gdzie zawsze ktoś 
czeka na „wolne pióro“. Przedstawiciel 
fabrykanta, widząc zniecierpliwionego 
czekaniem klienta, podsuwał »mu pió- 
ro za 3,— i zazwyczaj znajdował 
wdzięcznego odbiorcę...

* * *
Wydawca pisma przeznaczonego 

dla służby domowej, bez powodzenia 
starał się spopularyzować swe wydaw
nictwo. Ani akwizytorzy, ani ogłosze
nia, ani plakaty nie dawały rezultatu. 
Aż wpadł na pomysł całkiem nowy: 
pozyskał wszystkie magle warszawskie 
( jest ich w Warszawie 700) i uczynił 
z nich swe punkty sprzedaży. W rezul
tacie zdobył bardzo szybko wieloty
sięczne zastępy czytelniczek, nabyw- 
czyń na swe pismo.* » *

Ulotki reklamowe, rozdawane na 
ulicy, mało dają skutku. Większość 
przechodniów wogóle ich nie czyta i 
rzuca je do kosza lub na chodnik. Na
tomiast ulotki rozdawane w tramwa
jach mogłyby dać lepsze wyniki, bo
wiem pasażerowie zazwyczaj nudzą 
się i z nudów przeczytają ulotkę.

* * *
Właściciel składu towarowego w 

Londynie rozesłał do swych stałych 
klientek list, w którym doniósł, co na
stępuje: „Od dnia 15 do 30 b. m. urzą
dzam wyprzedaż; na niektórych kart
kach z cenami widnieć będą czerwone 
punkty, które oznaczać będą, że dany 
towar oddaję po własnych, kosztach, 
jako artykuł reklamowy dla wybranej 
klienteli. Niniejsze zawiadomienie roz
syłam do ograniczonej liczby osób, po
za których gronem nikt nie będzie 
wiedział o znaczeniu czerwonych 
punktów“. Rezultat przeszedł wszelkie 
oczekiwanie: wszystkie towary z czer
wonym punktem zostały wyprzedane 
w pierwszym dniu...* » *

Umiejętność sprzedawania! W na
szych czasach jest ona — sztuką; wy
magającą nietylko talentu, lecz i zna
jomości psychologicznych. Przykład: 
kupuje matka z córką. Dawniej na 
córkę nie zważano, licząc się głównie 
z matką. Dzisiaj prawie, że jest od
wrotnie. Córka otrzymała wyższe wy
kształcenie, idzie z duchem czasu; 
matka jej ufa. Córka zwraca głównie 
uwagę na wygląd zewnętrzny, zgod
ność z nakazami mody, a matkę inte
resuje więcej trwałość towaru i cena. 
Stąd płyną odpowiednie wskazania 
dla sprzedawcy.

* • •
Pewien student oddziedziczył deta

liczny skład węgla. Chciał zwiększyć 
zastępy klienteli. Zauważył, że kliente
lę jego stanowią służące. Problem po
legał na zjednaniu sobie sympatyj u 
służących (!). Wpadł więc na taki po
mysł:

Kupił sobie mydeł pachnących, w 
pięknem opakowaniu i odwiedził 
wszystkie detaliczne składy w okolicy. 
Pozyskał życzliwość właścicielek skła
dów przy pomocy miłego uśmiechu i 
upominków, • zdobywając dla siebie 
wielki zastęp... akwizytorek. Każda z 
nich kierowała swoje klientki-służące 
do owego sympatycznego węglarza.

* • *
Można robić lepsze interesy! Tylko 

więcej inicjatywy i pomysłowości!

Krótkie informacje gospodarcze
— Minister gospodarki Rzeszy zarzą

dził, że ogólne zezwolenia na wywóz dewiz 
w październiku rb. wykorzystane mogą być 
podobnie jak w poprzednich miesiącach, w 
wysokości 50 proc.

— Rząd litewski opracowuje projekt u- 
stawy o funduszu popierania handlu za
granicznego. Ustawa przewiduje założenie 
specjalnego .urzędu dla spraw eksporto
wych.

— Ogólna produkcja ropy naftowej w 
Polsce w lipcu b r. wyniosła o 4.799 cy
stern, to jes't o 130 cystern więcej, niż w 
czerwcu b. r.

Załatwienie sporu Gdańsk-Gtlynia
Po oficjalnych oświadczeniach lo

jalności nowego senatu gdańskiego 
wobec Polski, wkroczył Gdańsk na 
drogę bezpośrednich rokowań z Pol
ską i problem „Gdańsk—-Gdynia“ zna
lazł się na porządku obrad dwustron
nych. W stosunkowo szybkiem tempie 
zakończono wspomniane obrady przez 
podpisanie — w ubiegły poniedziałek 
— m. i. umowy w sprawie wykorzy
stania portu gdańskiego. Temsamem 
spór „Gdańsk—Gdynia“ został zała
twiony de iure na przeciąg jednego ro
ku, t. j. na czas obowiązywania świe
żo podpisanej umowy.

Współżycie Rzeczypospolitej z Wol- 
nem Miastem weszło w nową fazę. Z 
grubsza biorąc, jest to faza trzecia. 
Pierwszą fazą był początkowy okres 
naszych stosunków z Wolnem Mia
stem, kiedy to Polska oddając się złud
nym nadziejom na lojalność gdańskie
go kontrahenta, przyznawała mu je
den przywilej za drugim. Senat gdań
ski postarał się, by pierwszy ten 
okres nie trwał zbyt długo.

Mianowicie interpretacja układów 
polsko-gdańskich dała senatowi gdań
skiemu sposobność do wykazania, w 
jakim duchu'Wolne Miasto zamierza 
ukształować swoje współżycie z Pol
ską.' Nie potrzeba dodawać, że duch 
ten, owiany wspomnieniami hanze- 
atyckich swad z dawną Rzecząpospoli- 
tą, był nam wrogi, co objawiło się w 
niekończącej się serji procesów, wyto
czonych nam przez Gdańszczan przed 
forum Ligi Narodów.

Ujrzawszy swą omyłkę, Polska 
podjęła twórczą pracę nad morzem i 
przed laty 11-tu rozpoczęła budowę 
portu w Gdyni. Wspaniały rozwój 
nowego portu sta, się powodem no
wych ataków Wolnego Miasta prze
ciwko Rzeczypospolitej. Senat gdań
ski przed mniejwięcej trzema laty wy
sunął żądanie, aby cały obrót towaro
wy, przechodzący przez polską grani
cę morską, skierowany został wyłącz
nie przez Gdańsk, a nie przez Gdynię.

KRONFKA GOSPODARCZA
KUPIECTWO SPOŻYWCZE A ZASADY H IG JENY

Komitet organizacyjny „Rady Chrześci
jańskich Kupców Spożywczych z siedzibą 
w Poznaniu“ nadsyła nam poniższy apel 
do kupiectwa branży spożywczej:

Działając w myśl szeregu uchwał na
szej branży — spotyka się „Rada“ z częste- 
mi uwagami odnośnych władz na temat 
licznych niedomagań higienicznych, odno
szących się już nie do nowych rozporzą
dzeń o nadzorze o mleku, ale odnośnie nie
stosowania się niejednych kupców naszej 
branży do zasadniczych postulatów nowo
czesnej higjeny, którą najwyższą zasadą 
jest czystość. Nasze uświadomione kupiec- 
two polsko-chrześcijańskie winno i chce 
pod tym względem służyć całej Polsce 
przykładem, dbajmy zatem o to, by wla-

Z KRAJU
(k) Bank Handlowy w Łodzi rozpoczy

na przedterminową wypłatę wierzytelno
ści. Jak nam donosi nasz korespondent 
łódzki (B. P.). układ zawarty w swoim cza
sie z wierzycielami Banku Handlowego w 
Łodzi przewidywał, jak wiadomo, rozpo
częcie spłat należności tych wierzycieli po
czynając od końca bież. roku. Racjonalna i 
celowa polityka kierownictwa tej instytu
cji po podniesieniu upadłości i podjęciu 
normalnych czynności bankowych umożli
wiła zainicjowanie akcji, zmierzającej do 
wcześniejszego wypłacenia należności wie
rzycieli. Akcja zmierzająca do uzyskania 
większych zasobów gotówkowych dała po
zytywne wyniki, umożliwiające jednocze
śnie przed określonym w układzie z wie
rzycielami terminem wypłatę ich,należno
ści. Podług istniejących w tej mierze pro
jektów kierownictwa Banku Handlowego 
w Łodzi wypłaty rozpoczną się już w przy
szłym tygodniu, zamiast, jak to przewidy
wał układ z wierzycielami, dopiero od 
końca roku 1933 Niezawodnie inicjatywa 
ta powitana • zostanie przez wierzycieli 
Banku Handlowego z dużem zadowole
niem i świadczy o poważnetn traktowaniu 
tej sprawy przez kierownictwo Banku o- 
raz o niezwykle zdrowych podstawach fi
nansowych tej wielkiej instytucji banko
wej, która po podniesieniu upadłości roz
wija na terenie naszym niezwykle ożywio
ną działalność. Przedterminowa wypłata 
należności wierzycieli Banku Handlowego 
w Łodzi objęłaby chwilowo wierzytelności 
do 1.000 złotych.

(k) Urzędnicy państwowi a pożyczka 
wewnętrzna. Organizacje zawodowe, repre
zentowane w ogólnopolskim komitecie 
pracowniczym pożyczki narodowej, usta
liły następujące normy subskrypcji po
tyczki przez pracowników państwowych:

Nadto Senat żądał zaniechania dal
szej rozbudowy portu gdyńskiego.

Rzecz charakterystyczna: Wolne 
Miasto w niczem nie sprzeciwiało się 
posługiwaniu się przez Polskę obcemi 
portami, choćby w szerokim zakresie. 
Gdańsk nie wystąpi, przeciwko Szcze
cinowi na przykład. Nie! — tylko 
przeciwko Gdyni...

Nie będziemy mozolić się g opisem 
drugiej fazy naszego współżycia — 
burzliwego i zwaśnionego — z Gdań
skiem. Dość powiedzieć, że Gdańsk 
1) obojętnie lub nieprzychylnie usto
sunkował się do walki o równowagę 
bilansu handlowego Polski, 2) nie 
przejawiał żadnej inicjatywy w kie
runku rozwoju naszego handlu mor
skiego,. a nawet 3) utrudniał kupcowi 
polskiemu pracę w porcie gdańskim, 
4) działając w różn ysposób destruk
cyjnie na rynku polskim.

Wszystko to — rzekomo — ma już 
należeć do przeszłości. Nowe umowy 
mają gwarantować „lepszą przy
szłość“. W szczególności podział pra
cy między Gdynią i Gdańskiem ma 
oprzeć się na pewnych stałych nor
mach. Mianowicie Polska zagwaran
towała Wolnemu Miastu 45 proc, ogó
łu ładunków, jakiemi rozporządza nasz 
handel morski (Gdynia — 55 proc.).

Wiemy, że żądania Gdańska przy 
ostatnich rokowaniach sięgały znacz
nie dalej. I — aczkolwiek, zdaniem 
naszem, współpracę Polski z Gdań
skiem należało oprzeć na zasadzie 
równouprawnienia t. j. na zasadzie 
niekrępowanego współzawodnictwa 
portów w Gdańsku i Gdyni, przyzna- 
jemy, że zawarta ostatnio umowa, 
chroniąca pozycję Polski dwiema 
klauzulami wyjątkowemi, nie jest naj
gorsza. Umowa zawarta została na 
rok jeden, w ciągu którego zobaczymy, 
jak ułożą się stosunki. Zobaczymy 
przedewszystkiem, czy trzecia faza 
wykaże postępy gdańszczan w należy- 
tem pojmowaniu własnych interesów.

dae nadzorcze nie miały przyczyn do wkra
czania drogą administracyjno-karną za 
przekroczenia ogólno-higjemcznych prze
pisów, jak zaśmiecenie, brudne ręce, to
war otwarty bez ochrony przed muchami 
i t d.

Władze nadzorcze ze swej strony są 
skłonne iść naszym składom jak najdalej 
na rękę tam, gdzie życie wymagać będzie 
odstępstwa od przepisów litery rozporzą
dzeń.

Do odnośnych władz wykonawczych 
miast i prowincyj wysłała woj, władza sa
nitarna okólnik o tymczasowem wstrzyma
niu rygorów, szczególnie odnośnie nowych 
przepisów o handlu mlekiem.

Funkcjonariusze państwowi, pobierający 
uposażenie do 100 złotych miesięcznie, są 
zwolnieni od subskrybowania pożyczki na
rodowej; funkcjonariusze państwowi, po
bierający 100—130 złotych miesięcznie, 
subskrybować będą pożyczkę w wysokości 
50 złotych. Funkcjonariusze ci nabędą jed
ną obligację pożyczki narodowej o 50-zło- 
towej wartości nominalnej; funkcjonariu
sze państwowi, pobierający miesięcznie 
powyżej 130 złotych do 7 stopnia służbo
wego włącznie, przeznaczą na subskrypcję 
pożyczki narodowej 75 procent swoich po
borów miesięcznych; funkcjonariusze pań
stwowi od 6-go stopnia służbowego w górę 
subskrybować będą pożyczkę narodową w 
wysokości swej pensji miesięcznej

Bekony. W ostatnim tygodniu na rynku 
angielskim panowała słabsza tendencja 
dla bekonów i szynek; dopiero w końcu ty
godnia zapotrzebowanie uległo pewnemu 
wzrostowi. Notowania giełdy londyńskiej 
i manchesterskiej pozostały bez zmiany. 
Sfery zainteresowane oczekują w najbliż
szych tygodniach większych transportów 
bekonów kanadyjskich. Ceny bekonu na 
giełdzie londyńskiej w dniu 15 bm. wyno
siły za 1 cwt (50,8 kg) w shl.: za bekon ir
landzki 87 do 91, kanadyjski 75 do 80, duń/ 
ski 85 do 88, holenderski 79 do 84, estoński 
81 do 82, łotewski 80 do 81, litewski 74 do 
79, szwedzki 83 do 85, polski 74 do 79. 
Ceny za polskie szynki peklowane'w u- 
biegłym tygodniu wynosiły od 68 do 70 shl 
za cwt, (50,8 kg.). W ostatnich tygodniafch 
ceny szynek polskich nie odbiegają od cen 
szynek amerykańskich.

STO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNI 

ODBIERA CHLEP) ROBOTNIKOM 
POLSKIM |

śp. Rs. Tymoteusz Zoch

Dnia 6 września zasnął w Bogu śp ks. 
prof. Tymoteusz Zoch Odszedł od nas po 
pracowitem życiu dla kościoła i bliźnich.

Śp ks. Zoch urodził się w Ujściu dnia 
24 stycznia 1870 r. z ojca Andrzeja nau
czyciela i matki Małgorzaty z Marcinkow
skich Z domu wyniósł religijność, prawy 
charakter i gorącą miłość ojczyzny Gim
nazjum ukończył we Wałczu. Studja św. 
Teologji odbywał w Poznaniu i Gnieźnie. 
Po otrzymaniu święceń kapłańskich wła
dza Duchowna powołuje go na wikarjaty 
w Kotlinie, później we Wągrowcu, wresz
cie zostaje pierwszym mansjonarzem w 
kolegjacie farnej w Poznaniu. Stąd otrzy
muje prezentę na probostwo w Dąbrówce 
Kościelnej, a po kilkuletnim tam pobycie 
zostaje proboszczem parafj i w Skokach.

Wszędzie rozwija śp. ks. Tymoteusz 
Zoch żywotną działalność Jest nietylko 
duszpasterzem, ale troskliwym i dbałym 
przewodnikiem na arenie społecznej. W 
miejscowościach, w których się kolejno 
znajduje, pracuje wydatnie w organi
zacjach kościelnych i świeckich. Bierze 
również żywy udział w polskim ruchu 
spółdzielczym Jest jednym z czynniej- 
szych współzałożycieli przed dwudziestu 
i kilku łaty Banku Ludowego i Rolnika w 
Skokach którym to instytucjom poświęcał 
wiele pracy przez cały czas swego paste
rzowania w Skokach. Pozą temi zajęcia
mi znajduje śp ks. Tymoteusz Zoch czas 
na zajmowanie się szczegółowymi studia
mi języków francuskiego i angielskiego i 
umiłowanej przez niego matematyki. Zda- 
je więc przepisane egzaminy na uniwersy
tecie w Poznaniu i w 1920 r przenosi się 
do Poznania, by poświęcić się szkolnictwu.

W czasie swego 64-letniego życia a 40- 
letniego kapłaństwa był śp ks prof. Ty
moteusz Zoch cichym pracownikiem we 
winnicy Chrystusowej i cicho zasnął, idąc 
do Boga po wiekuistą zapłatę R. i p!

Stróże czy dozorcy
W ostatnich czasach zaznaczyły się 

usiłowania przeszczepienia na teren 
pozański instytucji dozorców domo
wych w miejsce dotychczasowych stró
żów domowych. Sprawą tych usiłowań 
zajmowało się zebranie Tow. Właści
cieli Domów i Nieruchomości na okręg 
poznański na niedzielnym zjeździe, 
który się odbył pod przewodnictwem 
prezesa okręgowego p. radcy Maksy- 
miljana Plucińskiego. Również na po- 
niedziałkowem nadzwyczajnem wal- 
nem zebraniu członków Tow. Właści
cieli Domów obwodu na m. Poznanań 
zajmowano się tą sprawą. Przedsta
wił ją zebranym prezes Stowarzysze
nia p. radny Małkiewicz; w sprawie tej 
zabierali głos liczni mówcy. Wypo
wiedziano się przeciw tej inowacji ja
ko niepożądanej i przyjęto następują
cą rezolucję:

„Zakusy przeszczepienia instytucji do
zorców domowych na b. dzielnicę pruską, 
są zupełnie nieuzasadnione, gdyż zakres 
czynności i charakter stróża domu w na
szej dzielnicy, zatrudnianego 1—1^ go
dziny dziennie, nie ma absolutnie żadnego 
porównania z zajęciem dozorcy domowe
go w Warszawie i w innych większych 
miastach b. Kongresówki i Maiopolski.

Zebrani wypowiadają się stanowczo 
przeciw tej zbytecznej i kosztownej dla 
właścicieli domów inowacji, nie mającej 
żadnego uzasadnienia w istniejącym obec
nie stosunku między właścicielem domu 
i stróżem b. dzielnicy pruskiej.“

W toku zebrania p. poseł dr. Osa
da wygłosi, referat dotyczący spraw 
bieżących, a członkowie zarządu pp. 
Mikołajewski, Cofta, oraz p. radca No
wakowski referowali o sprawach, do
tyczących podatku, daniny majątko
wej, funduszu pracy i ulg podatko
wych w nowych budowlach, o ubezpie
czeniach i czyszczeniu kominów. Po
nadto uchwalono zmianę statutu od
nośnie do wymogów ustawy o stowa
rzyszeniach. (kij



Neurolodzy I Psychiatrzy
na zjeździe w Kościanie

Grupa uczestników zjazdu psychiatrów i neurologów w Kościanie:, drugi z prawej 
dyr. Zakładu Psychiatrycznego z Ichlavic dr. Seget. trzeci - - prof. Kriovy z Bratisla- 
wy, czwarty — prof Kavka z Pragi: u góry w środku dr. Jelinek z Brna, drugi z le
wej — dyr. Zakładu Psychiatrycznego w Kościanie — dr. Oskar Bielawski. (Fot.

R. S. Ulatowski).

W ubiegłym tygodniu odbył się w 
Kościanie w Wojewódzkim Zakładzie 
Psychiatrycznym Zjazd Psychiatrów i 
Neurologów z całej Polski oraz krajów 
słowiańskich.

Między gośćmi zauważyliśmy prof. 
Krivę z Bratislawy, dr. Otokara z Pragi, 
dr. Segeta. dyrektora Zakłady Psychia
trycznego w Ichlavie. dr. Kavkę z Pragi, 
dr. Jelinka z Brna. dr. Jankowską i dr. 
Marzyńskiego z Wilna, dr. Łapińskiego 
1 prof. dr. Mazurkiewicza z Warszawy, 
dr. Świerczka i dr. Kajzer - Świerczko- 
wą z Dziekanki, delegata ministerstwa 
sprawiedliwości, dr. Kamińskiego z 
Warszawy oraz dalszych przedstawi
cieli władz rządowych i komunalnych.

W czasie zjazdu wygłoszono szereg 
referatów o pierwszorzędnej wartości 
naukowej. Również odbyło się walne 
zebranie Towarzystwa Psychiatryczne
go, które uchwaliło szereg doniosłych 
postulatów, postanawiając zwrócić się 
do miarodajnych czynników, by ulżyć

ciężkiemu położeniu lecznictwa psy
chiatrycznego w Polsce.

Pozatem goście byli serdecznie po
dejmowani przez gospodarzy, z dyrekto
rem Woj. Zakł. Psychjatr. w Kościanie, 
dr. Bielawskim na czele. Szereg im
prez. związanych ze zjazdem, wykona
nych w całości przez chorych Zakładu 
wywołał ogromne wrażenie..

Na specjalne podkreślenie zasługuje 
wielkie widowisko plenerowe sztuki 
Piaseckiego p. t. „Sobótki". Była to pra
premiera. która zyskała ogólne uznanie 
dzięki oryginalnej treści i doskonalej 
grze aktorskiej wykonawców - chorych.

Podczas bankietu witał specjalnie 
gości dyr. dr. Bielawski, na co odpowie
dział prof. Mazurkiewicz, podnosząc 
wybitne zasługi dr. Bielawskiego. Jako 
kierownika Zakładu który jest dziś jed
nym z najlepiej postawionych pod każ
dym względem w Polsce.

Następny zjazd uchwalono odbyć w 
roku przyszłym w Krakowie.

Żydzi w literaturze
Żydów, piszących obecnie po pol

sku, podzielić możnaby zgrubsza na 
trzy kategorje: 1. na mających pre
tensje do zajęcia pozycji w literaturze 
polskiej, 2. na pozbawionych tych 
pretensyj, piszących po polsku dla Ży
dów, np. w prasie żydowskiej, a wresz
cie 3. na typ mieszany.

Okazami pierwszej kategorji będą 
np. pp. Jellenta i Tuwim; piszą oni 
wyłącznie po polsku i wedle własnego 
mniemania, są „współtwórcami" lite
ratury polskiej. Odrzucają stanowczo 
jedynie słuszny pogląd, iż pomnażają 
literaturę żydowską, nie zaś narodową 
polską. Zachodzi wszakże między ni
mi pewna dość subtelna różnica. Otóż 
pierwszy uważa się za „Polaka", drugi 
zaś nie uważa się za Żyda. Pierwszy 
nie chce mieć mc wspólnego z żydo- 
stwem, drugi zaś „nie potrzebuje" 
mieć żadnej łączności z ghettem. Obaj 
uświadamiają sobie jednak doskonale, 
za co my ich uważamy.

Niema dziś Żyda piszącego po pol
sku, któryby nie posiadał świadomości 
swej żydowskości i swej rasowej od
rębności. To właśnie, obok wyraźne
go stanowiska polskiego, decydująco 
wpłynie na wyeliminowanie Żydów z 
naszego piśmiennictwa.

Typ drugi — to najczęściej sjonista, 
piszący po polsku dlatego, iż zamało 
zna żargon lub się go wstydzi, a często 
wcale nie zna hebrajskiego. Oczytany 
na literaturze naszej, pastwi się za
zwyczaj i kaleczy boleśme język pol
ski, wszystko wiąże go z żydostwem. 
Zaliczamy tu np Dresdnera Pomera, 
Szymela i in. Nikomuby też na myśl 
nie przyszło rezerwować np J. Appen- 
szlakowi mieisca w literaturze pol
skiej Łamy kilku dzienników żydow
skich. drukowanych w języku polskim 
(np. „Nasz Przegląd". „Nowy Dzien
nik" etc.), roją się od takich literatów.

Typ trzeci, mieszany (lub niezdecy
dowany) stanowią osobniki pisujące 
po polsku i dla Żydów i dla Polaków, 
gdzie sję da. gdzie można i gdzie wy
drukują; Tuwim np. nie zamieści
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Breiter Emil, adwokat i krytyk. 
Brumer Wiktor, kapitan, recenzent 

teatralny.
Brzechwa Jan (Lesman), adwokat, 

wiersze.
Cal las — zob. Kallas. 
Centnerszwerowa Regina, tłuma

czenia. .Dickstein-Wieleżyńska Jul ja., wier- 
sze

Dresdner Karol, wiersze.
Drzewiecki St. (Mandelbaum), kry

tyk.Feldhorn Juljusz, wiersze, tłuma
czenia.

Grydzewski Miecz. (Grycendler), re
daktor „Wiadomości Literackich".

Hemar M. (Heschcles), kuplety,
Hertz Benedykt, wiersze 
Hertz Jan Adolf, sztuki sceniczne. 
Husarski Karol, literat.
Husarski Wacław, krytyk.
Jampolski Włodzimierz (Jampol- 

ler), literat.
Jarecka Gustawa, powieść.
Jellenta Cezary (Napoleon Hirsz- 

band). krytyk.
Jędrkiewicz Edwin (Rosenfeld), li- 

tercet
Kallas Aniela (Korngut, pseudo Jul

jusz Piasecki), powieści.
Klingsland Z. St.. krytyk.
Konar Aleks. Alfred (Kinderfreund

A.), powieści.
Korczak Janusz (Goldszmit Hen

ryk). literat.
Kragen Wanda, przekłady. 
Krakowski Edwara, krytyk. 
Krzywicka Irena (Goldberg), literat. 
Land Eug. (Landau). hist. litera

tury.
Leśmian Bolesław (Lesman), rejent, 

poeta.
Łazowertówna H., wiersze.
Mar Jan St. (Marjan Stanisław Le

win), literat.
Marek Andrzej, dramaty.
Marion (Grosglikowa C.)
Merwin Bertold (Menkes), publi 

cysta.
Mirski Józef (Kretz). krytyk. 
Monschein Józef, publicysta. 
Mortkowiczówna Hanna, wiersze. 
Mutermilch Michał, literat. 
Naglerowa Herminja (pseudo: J. 

Stycz), powieści.
Napieralski Stefan (Eiger Marek) 

wiersze, recenzje.
Okręt Leon, publicysta.
Orlicz Michał (Lówenhertz). krytyk 
Ortwin Ostap (Katzenelenbogen), 

krytyk.
Pański Ant., tłumacz.
Płomieński J. E. (Flam). krytyk. 
Pocker Jim (Goldman), nowele. 
Pomer Stefan, wiersze.
Posner Zenon, powieści-plagjaty. 
Poznański Marceli, publicysta. 
Prędski Artur, powieści.
Raort (Rappaport Józef), feljeton. 
Salz Henryk, wiersze.
Savitri. zob. Zahorska.
Schiper Henryk, literat.
Schreiber Ign„ literat.
Stobodnik Włodz.. wiersze. 
Słonimski Antoni (pseudo: Pro

rok). wiersze, kuplety, recenzje.
Stern Anatol, wiersze.
Sterling Kaz., literat.
Sterling Miecz., krytyk.

wiersza w „Naszym Przeglądzie", tyl
ko w „Gazecie Polskiej", ale np. 
Brandstatter drukuje swe utwory tam 
i tu. Do typu tego należy np. Janusz 
Korczak (Henryk Goldszmit), pisujący 
po polsku i po żydowsku.

Trzy te typy składają się na auto
rów literatury żydowskiej, pisanej w 
języku polskim, „nie rodzaj bowiem 
języka— jak to świetnie określił Ka
rol Hubert Rostworowski — ale rodzaj 
motoru, który ten język puszcza w 
ruch, stanowi o narodowości danej li
teratury. Autorem polskim jest autor, 
którego przeżycia, a więc: zwyczaje, 
obyczaje i wierzenia, składające się na 
intelektualno - emocjonalną treść, po
częły się. rozwinęły i dojrzały w śro
dowisku rdzennie polskiem. Taki au
tor, chociażby nawet pisał w obcym 
jeżyku, będzie autorem rdzennie pol
skim".

Pożyteczną wydaje się przeto rze
czą zestawić spu piszących po polsku 
i usiłujących wejść w nasze piśmien
nictwo Żydów. A uczynić to trzeba 
chociażby dlatego, iż nieraz podszy
wają się z całą czelnością pod polskie 
nazwiska (np. Napieralski, Brzechwa 
i czasem mylą niezbyt orientujących 
się w literaturze Polaków. Oto ich wy
kaz, może niezupełny, ale spory. Bę
dziemy go też kontynuowali. W osob
nym dziale uwzględnimy prasę i t. p. 
(Właściwe nazwisko podajemy w na 
wiasie):

Adaiherg Samuel, b. radca Min. W. 
R. i O. P„ kompilator „Księgi przy
słów".

Arnsztajnowa Franciszka (pseudo: 
Stefan Orlik. Jan Górecki), wiersze.

Baik Henryk, krytyk.
Belmont Leon (Blumental Leopold, 

używał też pseudon.: Leon Bielski i 
in ). powieści pornograficzne.

Biegeleisen Henryk, historyk lile- 
atury.

Bliith Rafał krytyk.
Boleski (Baumfeld) hist. lit.
Brandstaeter Roman literat.
Braun Mieczysław, wiersze.

Dzisiaj we środę, jutro w czwartek oraz w piątek w Teatrze Nowym jeszcz tylko 
kilka razy przepyszna komedja K. Wroczyńskiego „Kobiety i interesy" z występem 
gościnnym świetnej artystki scen stołecznych Marji Gella. Kapitalna ta no
wość przyjmowana codziennie z olbrzym-nim aplauzem rozbawionej publiczności, 
Skrzy się pierwszorzędnym humorem i pełnym finezj dowcipem, ukazując w „krzy- 
wem zwierciadle satyry, stosunki i środowisko biurokratyczne. Wyborna kreacja 
Marji Gella, oraz gra wszystkich artystów w osobach pp. Fischer - Chmurkowskiej 
Kwiatkowskiego. Kadena. Górowskiego. Serwińskiego i innych przyczyniają się do 
powodzenia te.i sztuki, tanowiącej prawdziwą i wartościową atrakcję — Oto jedna z 
przepysznych scen II! aktu (Dancing ..Bałtyk". Od lewej Marja Gella (Sabina Łeb

ska) Czesław Kaden (Prezes Darczyńca), Artur Kwiatkowski (gość).

Stycz J. (Naglerowa). powieści. 
Szenwald Lucjan, wiersze.
Szymel Maurycy, wiersze.
Tarkowski Stan. (Handelsman), po

wieści.
Tuwim Irena, wiersze.
Tuwim Juljan, wiersze, ttumacze-

niaWallis M. (Waifisz). krytyk.
Wassermanówna Melanja, tłumacz, 
Wasowski Józef (Wasserzug), pu

blicysta.
Wat Aleksander (Chwat), wiersze, 

tłumacz.
Wieleżyńska (Dickstein), wiersze. 
Winawer Bruno, komedje.
Wirski Juljusz (Elzenberg), wiersze, 
Wittlin Józef, wiersze tłumacz. 
Zabojecka Marja (Garfeinowa), lite

ratka.
Zahorska Hanna (Elzenberg. pseu

do: Savitri), wiersze.
Zahorska Stefanja, krytyka.

Pielgrzymka
Sokolstwa Wielkopolskiego 

na Jasną Górę
W myśl uchwały Przewodnictwa 

Dzielnicy Wlkp. organizuje Dzieln. 
Wydział pielgrzymkę do Częstochowy 
dnia 6, 7 i 8 października br. Kierow
nikiem duchowym wycieczki będzie 
kapelan Dzielnicy ks. prał. Prądzyn- 
ski. Koszta podróży klasą III wnosić 
będą 12,30 zł. kwatery wspólne. 50 gr. 
z utrzymaniem od 2,— zł zwyz do 5, 
zł u Sióstr w klasztorze. 11 klasa 1»,» 
zł. Wyjazd nastąpi w piątek 6 wieczo
rem o godz. 22 30 z Poznania. Druchny 
i druhowie z miejscowości leżącej na 
trasie lub w bliskości dołączyć się mo
gą na najbliższych dla nich stacjach: 
Środa, Jarocin, Pleszew. Ostrów, O- 
strzeszów, Kępno i Wieluń, po drodze. 
Natomiast uczestnicy z innych stron 
w obrębie 150 kim. od Poznania otrzy
mują 70 proc, zniżki z miejsca wy
jazdu do Poznania, jednakże za okaza
niem biletu upoważniającego do po
dróży popularnym pociągiem. Zwraca- 
my uwagę na konieczność nadsyłania 
zgłoszeń i równocześnie pieniędzy na 
bilet — jak najwcześniej, nie na ostat
nią chwilę. Drużyna sokola może i po
winna poprosić do jak największego u-
dzialu w pielgrzymce także swych 
krewnych znajomych i sympatyków 
Sokolstwa. Bliższe informacje nastą
pią jeszcze w prasie. Zgłoszenia i za
kup biletów w biurze Przewodnictwa 
Dzielnicy — Wały Zygm. Augusta 10, 
II wejście w czasie od 10—2 i 4—-7. 
Równocześnie ze zgłoszeniem należy 
dodać, czy będzie się korzystać z kwa
tery prywatnej — czy też masowej. — 
Ostateczny termin zgłoszeń upływa z 
dniem 30 bm. Pieniądze za bilet należy 
przesłać przez P. K. O. nr 205-211 lub 
przekazem pocztowem dla Dzieln. 
Wydz. Sokolic na ręce sekr. druchny 
Stoińskiej — z zaznaczeniem, że są to 
pieniądze na pielgrzymkę — na ile o- 
sób oraz która klasa.
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Z pamiętników Lloyda George’a
Początek wo$wy r. 1914

Pojawi} się obecnie w druku pierw
szy tom pamiętników Lloyd George‘a 
z okresu wojny światowej. W sposób 
dramatyczny opisuje tu b. premjer W. 
Brytanji pamiętne chwile wypowiedze
nia wojny Niemcom*przez Anglję.

„W piętek, 24 Iipca r 1914 członko
wie rzędu brytyjskiego zebrali się w 
gabinecie premjera w gmachu izby 
gmin celem ómówienia kwestji ir
landzkiej. Po zakończeniu narady 
wstał Edward Grey, minister spraw 
zagranicznych, i poprosił o chwilę u- 
wagi w celu poinformowania zebra- 
nycho stanie sytuacji w Europie (było 
to już po wręczeniu ultimatum Austro- 
Węgier Serbji). Wtedy to Grey po raz 
pierwszy oświadczył swoim kolegom, 
iż uważa sytuację za bardzo poważną, 
lecz jednakże ma nadzieję, że toczące 
się między Austrję a Rosję rokowania 
doprowadzę do pokojowego załatwie
nia konfliktu.“

„Rozeszliśmy się pod wrażeniem u- 
spokajajęcego oświadczenia — pisze 
Lloyd George — a nazajutrz Grey wy
jechał na week-end do swojej po
siadłości. Za jego przykładem poszli 
wszyscy inni ministrowie. W niedzielę 
sytuacja się zaostrzyła, ale żaden z mi
nistrów nie sędził. że wojna europej
ska jest już tak bliska.“

„Minęły trzy dni. 4 sierpnia o godz. 
9 wieczorem członkowie gabinetu ze
brali się na posiedzeniu. Lloyda Geor
gia powitali premjer Asąuith, Edw. 
Grey i inni ministrowie w niezwykle 
poważnym nastroju. Przed chwilę 
przejęto nieszyfrowanę depeszę nie
mieckiego min. spraw zagr., adresowa
ną do ambasady niemieckiej w Londy
nie. W depeszy komunikowano amba
sadorowi niemieckiemu, iż przedstawi
ciel Anglji w Berlinie o godz. 7 wie
czorem zażędał swoich paszportów i w 
imieniu Anglji wypowiedział wojnę 
Niemcom. Myśmy nie mieli od nasze
go ambasadora w Berlinie sira Edwar
da Goshena, żadnych wiadomości. Dla
tego też nie rozumieliśmy, co ta depe
sza ma oznaczać. Zdawało się nam, 
że była to próba wytworzenia sytuacji, 
w której Niemcy uzyskaliby możność 
zadania niespodzianego uderzenia Po
cie angielskiej lub wybrzeżu angiel
skiemu. Czy należy tę przejętą depeszę 
uważać za początek działań wojen
nych? Czy też należy oczekiwać chwi
li, aż Niemcy oficjalnie odrzucę posta
wione przez nas ultymatywne żądanie 
wyrzeczenia się przemarszu przez tery- 
torjum belgijskie? Czy też mamy mo
że czekać aż wybije godzina, wskazana 
przez nas w naszem ultimatum?“

„Siedzieliśmy przy zielonym stole 
w historycznej sali, gdzie w przeszło
ści nieraz już zapadły niezwykle do
niosłe decyzje. Pokój był słabo oświe
tlony, i pamiętam, że nie wszystkie 
lampy były zapalone. W tym półmro
ku widziałem postacie - cienie naj-

Tola Korjan — St Iwański — „Prom**
W bieżącym tygodniu, występuje w c! 

szym ciągu w „Instytucie Krze enia 
Sztuki“ niezrównana „diseuse“, Tola Ko
rjan. Co wieczór o 9 usłyszeć można „Ko- 
rjankę" w coraz to nowym repertuarze.

W czwartek żegna »ię z Poznaniem wy
jeżdżający na stałe do Warszawy artysta 
Stanisław Iwański, który wespół z Tolą 
Korjan wypełni program całego wieczoru.

W piątek odbędzie się ze wspólud iałem 
„Korjanki“ wielki wieczór recytacyjny 
grupy noetów „Promu".

Stoliki uprzednio za rezerwowa przy 
kasie ..Kawiarni Artystów — Pod Kaktu
sem" utrzymane będą tylko do god 21.15 
Karty wstępu w sekretarjacie „I. K. Su“.

większych angielskich mężów stanu 
czasów minionych, jakgdyby uczestni
czących w naszych naradach, ludzi, 
którzy poświęcili się stworzeniu na
szego światowego imperjura: Pitta. 
Foxa, Peela, Palmerstona, Disraeli‘a, 
Gladstone‘a. I oto nadeszła chwila 
straszliwej decyzji: czy mamy natych
miast spuścić z łańcuchów wściekłe 
psy wojny, czy też czekać jeszcze, 
przynajmniej dwie godziny, podczas 
których może weźmie górę idea poko
ju? Kiedy wypowiedzieć wojnę: zaraz, 
czy o północy?“

„Termin ultimatum upływało o go
dzinie 12 w nocy, wedle czasu berliń
skiego, czyli o 11 podług czasu angiel
skiego. Postanowiliśmy czekać do go
dziny jedenastej. Ach, gdyby jeszcze 
do jedenastej przyszła z Berlina wia
domość, że w Niemczech bierze górę 
prąd poszanowania neutralności Bel- 
gjil... W miarę tego, jak wskazówka 
zegara zbliżała się do jedenastej, w po
koju zgęszczała się uroczysta cisza. 
Nikt już nie mógł wymówić ani sło
wa. Czekaliśmy sygnału, który miał 
zmusić nas do naciśnięcia dźwigni 
skazującej miljony ludzi na zagładę.“

„Przeciągły dźwięk zegara rozległ 
się w ciszy nocnej. Na twarzach 
wszystkich pojawił się wyraz straszli
wego naprężenia. Uderzenia zegara 
padały jedno za drugiem, odbijając się 
w naszych uszach, jak uderzenie losu. 
Jakiego losu? Któż to mógł wiedzieć? 
Wiedzieliśmy: Francja była za słaba, 
aby samej móc zwyciężyć, Rosja była 
źle zorganizowana i marnie uzbrojona, 
jakże ciężkie zadanie bierze na siebie 
Angljal Czy dorosła ona do tej odpo
wiedzialności?“

„Co do tego nikt z nas nie miał naj
mniejszej wątpliwości. Al© możemy 
przyznać bez wstydu, że nasze pulsy 
biły wtedy gorączkowo. Czy mogliśmy 
przypuścić, że zanim pokój zapanuje 
znowu w Europie, przejdą całe cztery 
lata straszliwych cierpień, spustoszeń 
i barbarzyństwa, jakiego jeszcze nie 
przeżyła ludzkość? Ze 12 mil jonów 
dzielnej młodzieży padnie, a 20 miljo- 
nów stanie się kalekami? Że Europa 
pod brzemieniem wojny ulegnie kata
strofie? Że trzy potężne państwa roz- 
padnę się w proch i że nad połową 
Europy zapanuje rewolucja, głód i a- 
narchja?... A czyż histórja już zamknę- 
la ostatnią stronicę? Któż to może wie
dzieć!... Ale gdybyśmy nawet mogli 4 
sierpnia 1914 roku przewidzieć to 
wszystko, nie moglibyśmy postąpić 
inaczej, niż postąpiliśmy,“

SPORT
Hippika

Sezon {esienny wyścigów konnych na
terze w Ławicy obejmuje osiem następują
cych dni w październiku: 1, 3, 6, 8, 11. 15, 
18 i 22. Każdorazowo początek gonitw o 
godz. 14.40 Komunikacja zapewniona au
tobusami od mostu teatralnego i koleją. 

Lekka atletyka
Duńczyk Nielsen pokonał Virtanena w

Kopenhadze na 2000 m. uzyskując wynik 
5:29 2.

Stowarzyszenie Mlodzoeży Polskiei by
ło ilościowo najliczniejszem zespołem na 
niedzielnym biegu „Kurjera Poznańskie
go“ 23 jego członków stanęło na starcie, z 
których wszyscy ukańczyli bieg, co należy 
specjalnie podkreślić. Nagrodę wędrowną 
stowarzyszenia, puhar przechodni wy
grała drużyna SMP Poznań św. Jan. Wrę
czy! ja zwycięzcom ks dyr Michalski. Dru
gim zespołem w konkurencji drużynowej 
byi Sokół, który wystawił do biegu 12 za
wodników.

Piłka nożna
Dziesięciolecie Cybiny odbędzie się w 

niedzielę. O godz. 8 jest msza św. w koście
le św. Małgorzaty na Śródce, a nastpnie 
zebranie jubileuszowe w sali Domu Kato
lickiego. O godz. 15 na stadjonie śródec- 
kim odbędą się zawoy mięzy „Wartą“ I b 
a „Cybiną“.

Ciekawy mecz. Zespołem, którego spor
towy Poznań otąd jeszcze nie widział, jest 
drużyna marynarki wojennej z Gdyni. 
Przybywa ona do naszego miasta 8 paź
dziernika rb. celem rozegrania zawodów z 
reprezentacją drużyn kl. A m. stoi. Pozna
nia. Impreza powyższa jest godną poparcia 
już chociażby z tego względu, że każdy z 
widzów, przyczyni się do wzmocnienia na
szego stanu posiadania na morzu, bowiem 
zysk przeznaczył zarząd Ponańskiego Z O. 
P. N na fundus zakupu statków wojen
nych.

Pięściarstwo
„Zdrój“ 1 „Sokół** 10:4. Spotkanie to by

ło towarzyskie, gdyż w mistrzowskiem (w 
klasie B) z powodu nadwagi paru zawodni 
ków „Sokoła“ przyznano „Zdrojowi* zwy
cięstwo 16:0 Rezultaty ciekawych naogó! 
spotkań (według kolejności wag) są n&stę-

byi, jest i zostanie zawsze 
uosobnieniem nadzwyczajnej 
dobroci cukierkiem śmietan

kowym.
dc 1368«

pujące: Rogowski (Z) pokonał Romańskie
go (S); Marcysiak (Z) wygrał z Dąbkiem 
(S), chociaż właściwy byłby remisowy wy
nik; Glubiak 'Z) zwyciężył Wojnowjkiego 
(S(; Piera.d (Z) — Winiewicza (S); Dał
kowskiemu (S) dano nierozstrzygniętą z 
Lewańskim (Z) pomimo, że górował nad 
przeciwnikiem; Urbaniak (S) pokonał Tu
szyńskiego (Z); Rogowskiemu (S) przyzna
no tylko remis z Jóźwiakiem (Z), od które
go był lepszy

RADJO
Czwartek, dnia 21 września 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 12.25 (Warszawa); 
godz. 13.05 płyty gramof.; godz 14.00 noto
wania giełdy; godz. 18.15 (W); godz. 19.35 
program teatrów pozn. i Radiostacji; go
dzina 19.40 (W); godz. 1».58 sygnał czasu; 
godz 20.00 recital fortep. prof Fr Łukasie- 
wicza; godz. 20.59 (W); godz. 21.10 arje i 
pieśni w wyk. art. opery pozn. dr. W. 
Roessier-Stokowskiej (mezzosopran) i Ii. 
Urbanowicz (bas); godz 22.00 „Z nad kra
wędzi“ (Pogadanka Brata Cezarego): godz. 
22.15 sygnał czasu — komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 muzyka lekka z płyt; 
godz. 15.00 muzyka z płyt, wiadomości bież, 
i komunikaty; godz. 16.00 program dla 
dzieci; tr. z Wilna słuchowiska dla dzieci’ 
pt. „Tom i jego samochód" — w opracowa
niu Cioci Hali; godz. 16.30 muzyka lekka 
z płyt: godz 17.00 „Wyrodna córka 3ufra- 
żystki" — dialog wygł. p Irena Jabłońska: 
godz. 17.15 koncert solistów: Aleksandra 
Helfreichowa (sopran) Al. Hernes (tenor); 
godz. 18.15 odczyt Funduszu Pracy; godz. 
19.40 felieton pt. „Dobry obiad kluczem do 
serca" — wygł. p. Janina Warnecki; godz. 
20.00 koncert orkiestry pod dyr St. Nawro
ta i Eug. Maj (baryt.); godz. 21.00 komuni
kat rolniczy Przysposobienia Rolniczego 
— wW inż. Z. Kobyliński: godz. 22.00 mu
zyka taneczna: godz. 22.25 wiadomości 
sportowe; godz. 22.40 d. e muzyki tanecz
nej.
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Programy zagraniczne: Motała (1348 ra) 
i Sztokholm (435 m) 2100 koncert chóru.
22.00 muzyka popularna: Budapeszt (550 
m) 20.00 tr. operetki; Wiedeń (518 m) 20.00

W Roku Świętym
na resztą kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu 

ofiarowali do dnia 4. 9. 1933. wsi * * 3 4 5?302
Ze skarbony przy Pomniku 
wybrano:

4. 9. 33 48.82
W. Waligóra, Sierakowo 1,—
L. Mosina 5,—
W. Sobczak. Poznań 3,—
Z. Podlewska. Koźmin z
podz. za odebr. laski 5,

J. Konopczyk, Zakopane 2,
A. Talaska, Witkowo 2.—
J. Jachlewski, Witkowo 2.—
B. Schudowicz, Lublin 3,—
M. Zielińska, Lublin 5,—
E. Rydzyński. Lublin 5.60
J. Żelazny. Lublin 30.
L. Kulka. Łódź 2,—
St. Wtorkówna, Sławniów 2.- 
St. Ranurówna. Poraj 10-
St. Bulski, Poraj 5,-
Ks. Pref. J. Olejnik, Zdu-
nowska Wola 2.—

St. Liberski. Lubliniec 5,-
Wł. Szalaty, Gdynia 1,-
Kier. szk. L. Banachowicz,
Konradów 3.—

Fr. Polus, Gąsawy 2,
J. Dzikowski, Nowy To
myśl I,-

Z, Malinowska, Turzno 5,- 
W. Nowakowska. Poz. 5,— 
Inż. J. Rytel, Zajezierze 5.— 
B. Orzechowscy, Warszawa 1,50
I. Karasińska, Warszawa 5,— 
T. Kraszewscy. Warszawa 5,— 
Fr. Sienkiewicz, Warsza
wa 5,—

5. Sadrzak, Warszawa 1,-
M. Kaczmarkówna, War
szawa 2,-

Fr. Nowotny, Prof., Prze
myśl V

Dr. St. Brończyk, Prze
myśl 2,—

A. Maciurzyński, Rożnia- 
tów 1.—

Fr. Król, Rzeszów 5,—
Z. i H. Mazurkiewicz, Sam
bor 2.—

A. Robakowski, Stryj 1,—
M. Bischof, Stryj 2.—
K„. T. Gunia, Tarnobrzeg 10,— 
W. Pawłowski. Tyczyn 4,—
J. Skrzypek, Bobrowniki 2,—
Fr. Mikołajczak. Buczek 4,—
St. Mikołajewski, Dobrzy
ca 2,—

W. Poltńska, Dobrzyca 3,—
Wybieralskie, /Dolsk 3.—

J. Wojcikówna. Lwów 
Inż. L. Kopytowski. War
szawa

A. Zarzycka, Warszawa
K. Meyer. Warszawa
Inż. A. Kwiatkowski, War
szawa

B. Rumież, Chełmża 
H. Dębicka, Roziecin
H. Borajkiewicz, Szczebrze
szyn

A. Borkowski, Szczebrze
szyn

Cz. Żurakowska, Wołyń 
M. Poglódek. Wierzbnik 
Apteka w Skoczowie
J. Turlej, Sosnowiec
WI. Hanuszowie, Poz. za 
otrz. laski z pr. o dal.

B. Lewandowski, Gniezno
K. Rayssówna. Grodno 
St, Baranowski. Krasna 
W. Paluch Piotrowice
M. Jabłońska. Radzionków 
J. Gwizda. Koziegłowy 
Ks. B. Wajda, Bronowice 
Dr. B. Golik. Kraków 
J. Gajewski. Kraków 
Ks. St. Chramiec. Kraków 
Inż. J. Gostwicki. Kraków 
Z. Polek, Kraków 
Tgn. Dobrowolski. Kraków 
T. Motarski. Kraków 
Urzędnicy i woźni up. Kry
nica

J. Chmiet. Krynica 
M. Klozowa Limanowa 
W. i J. Jasica. Starawieś 
St. Karlewicz, Ko'cian 
J. Jeiinowska Krotoszyn 
Wl. Kęsik. Dtibielno 
J. Kosiński. Konin 
Piety Sławki
A. Cliaraszkięwjczowa, O- 
strów

St. Wojtynowski, Ostrów 
Ks. Kochanowski, Grabie- 
nice

Dr. F. Zwierzyński, Wil
no

W. Kasprowicz, Wilno 
M. Broszczak, Brody 
M. Drzewińska Dubiecko 
J. Wlodzikówa. Dubiecko 
J. Bisauz. Jarosław 
J Fabiańscy. Lwów 
W. Łysiak, Golina

2,—

1 —
5,—

10 —
10.-
2,—
5,—
2.—
4, —
5, — 
2 — 
5,— 
5 —

10.—
5,—
5,—
5,—
2,—

20.— 
1 — 
2.— 
2 — 
2.—

30,—
1,—
5.—
2,—
5.—
0.50 
2,— 
5.— 
2,— 
5 — 
5,— 
2 — 
1,— 
2,—
5,—
2.—
2.—

2,— 
5.— 
I — 
1.— 
1 — 
5.— 

10 — 
0.20
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„Undyna“ opera Lortzinga; Praga (488 m) 
12.25 „Chowańszczyzna“ op. Mussorgskies 
go. tr. z Brna; Rzym (441 m) 20.15 Very Na
di Pagioli (sopran), 20.45 muzyka lekka; 
Bukareszt (394 m) 20.00 koncert symfonicz
ny; Medjolan (331 m) 20.30 „11 Pirata" ope
ra Belliniego.

SŁYfME LflfnPV RADJOUJE
PHILIPS,fil 1(1 IlUATI,
RÓLUniEŻ POTflniflŁY.

ng 5 419

27 Loteria Państwowa
(Nleurzędowa).

W jedenastym dniu ciągnienia 5 klasy, 
wygrane padiy na numery następujące:

50.000 zł na nr.: 52888.
Po 15.000 zł na nr. nr.: 14573 84841.
Po 10.000 zł na nr. nr.: 7229 02314.
Po 5.000 zł na nr. nr.: 60463 132698 

139953.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 5174 44092 45004 

45024 60301 77197 87281 89214 91926 97138 
98342 120728 133708 144623 152609.

Po 1.000 zł na nr nr.: 314 5151 27455 
30057 44978 46063 55344 55478 59720 67205 
70529 72216 73286 76592 79119 80253 87227 
89621 93989 95974 97435 100499 103639 103798 
106227 112259 126987 127377 129372 133781 
136838 143606 144447 150336 154253.

Po 250 zł na nr. nr.: 61 80 188 95 236 47 
649 719 874 90 97 1097 237 311 51 423 33 53 
70 592 747 495 2001 78 390 95 745 602 827
46 956 3009 37 82 342 517 65 602 26 27 28 69 
810 903 4400 682 84 768 931 5148 288 334 63 
475 519 834 77 916 97 6176 232 48 79 412 875 
932 41 98 7045 67 137 295 310 478 512 35 686 
898 8186 219 334 39 434 639 741 83 950 87 
9081 411 29 42 501 40 56 77 678 701 858 81 902 
10055 101 362 427 98 11021 60 321 449 56 890 
12074 95 335 96 97 501 »0 46 75 837 13026 175 
332 417 36 744 935 14071 103 85 578 787 95 819 
70 15005 106 362 469 71 86 529 42 881 916 26 
41 96 16171 306 61 407 22 26 44 615 780 844 
17102 49 373 469 8186 18244 48 404 541 700 34 
38 407 505 39 93 689 730 60 826 922 46 20163 
77 643 823 928 21474 669 766 972 80 22084 441 
536 989 23135 44 284 374 442 574 962 24128 51 
295 404 546 676 95 732 46 81 97 953 25111 206 
8 15 379 536 753 842 26032 164 561 620 786 876 
923 81 85 27124 34 200 93 370 566 72 767 951 
28028 179 88 233 53 59 421 37 575 955 28140 
208 331 412 600 15 958 71 30036 93 154 80 211
47 446 57 505 684 815 73 957 31097 167 205 69 
549 646 84 795 923 32030 32 90 135 61 79 878 
291 366 400 16 91 528 40 81 689 848 68 941 48 
94 33089 159 81 216 330 569 613 827 34127 227 
387 426 39 70 75 511 611 72 82 706 803 984 
35165 225 48 359 93 585 706 13 57 873 79 931 
35075 120 44 290 339 566 740 901 29 37120 21 
268 310 74 439 749 942 65.

38069 87 98 120 75 236 58 317 20 68 84 484 
529 75 625 797 906 8 39061 93 111 278 304 16 
74 406 63 597 727 828 40139 84 218 485 606 15 
27 47 885 41013 226 28 71 356 94 544 602 14 38 
836 84 920 29 49 <2201 91 367 514 25 28 83 
663 853 957 43217 73 460 70 578 44176 94 229 
428 59 573 680 772 963 80 45079 99 111 332 505

H. Kardach, Golina 
M. Pawlak. Golina
M. Beniowski, Golina
H. Moszczański, Golina 
St. Krupczyński, Gostyń z
pr. o biog. Boże 

Raszkowie, Grodzisk 
T. Mozany. Grodzisk
J. Ostrowski Torakin
K. Krzywosadzka, Mańko- 
wieże

I. Sypniewska, Bielsko
J. Zgraja, Bielszowice 
Dyrekcja Kopalni, Bielszo
wice zebrane:

Inż. Grabianowski
Jurczyk
Morawiec
Zgraja
Weiss
Botorek
Plaża
K. Wilk
Dusza
Szołtysek
Szyma
Musiol
Gołda
Grabowski
Wybraniec
Ganczarczyk
R, Woźnica
N. N.
Rudzki
Gutek
Bąrdyś
Gorzeiski
B. Nocoń
F. Górny
Makselon
Fojt
Bryłka
Grocliutówna
Plaszuwski
L. Pośpiech
Grycmanówna
Wranik
Ogirman
S. Nacoń
Dola
Inż Kochmański
Moczelany
Inż. Wilk
Kowalczyk
Urbańczyk
Krzystek

0,50
0,50
0.50
t.30

5.—
2,—
3,—
L—
5.—
3,—
3.—

3,— 
1,— 
Ł— 
1,— 
1,— 
1.— 
I,— 

—.50 
—.50 
—.50 

1,— 
—.50 
—.50 

1 — 
—.50
— 50
— 50 
—.25 
—.70 
—.50 
—.50 
—.50 
—.50 
—.50 
—.50 
—.50 
—.00
— 50 

1.—
—.50
—.501.—1,—
-.50
— 50 
1.—

-.50 
t —

-.50
1,—1.—

::'t 55
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610 93 <39 56 46062 73 83 431 508 39 661 96 
97 915 50 47056 99 109 64 84 90 245 436 41 664 
851 48028 122 206 652 867 992 49032 164 75 
332 592 656 68 99 751 50070 216 91 96 553 631 
65 81 898 51024 69 107 212 381 411 525 40 69 
604 43 707 24 46 75 840 94 52055 69 140 99 344
46 75 491 691 779 977 53004 72 209 19 327 443 
565 736 857 94 940 54043 50 117 96 248 55 479 
567 600 715 22 84 889 992 55253 89 518 656 877 
990 94 56006 14 215 424 32 60 77 503 627 867 
900 57100 55 75 223 307 57 66 417 629 93 896 
927 60 75 58180 300 434 51 591 618 722 67 91 
833 906 88 59098 127 37 353 55 558 83 633 716 
37 96 944 60017 188 356 450 543 70 87 617 28 
942 50 61122 247 54 343 576 613 94 855 80 947 
62042 119 125 409 656 949 55 63019 33 141 93 
96 212 67 86 331 99 527 47 781 943 64168 239 
68 486 517 609 53 73 759 8C, 943 98 35005 54 
186 541 60 62 87 617 743 835 66008 9 108 29 
95 239 54 359 77 523 38 40 78 767 857 67084 135
47 230 35 95 334 67 440 46 72 82 92 94 563 600 
749 06 91 818 80 953 68082 88 270 73 543 631 
727 55 894 69019 70 429 88 582 809 26 31 33 
84 933 49 85 70051 54 65 231 55 350 86 675 712 
36 49 70 818 71016 44 100 37 377 78 662 752 
818 72081 125 55 73 300 89 93 527 815 911 
73098 153 205 425 652 801 10 38 937 72 99 
74231 382 85 408 547 609 73 766 92 897 75098 
154 214 367 81 493 582 780 97 979.

76042 103 272 304 452 509 14 20 674 846 
929 77198 235 505 775 803 918 23 43 78245 417 
516 61 90 970 79015 53 73 136 211 53 90 310 
566 646 753 910 51 80092 200 380 96 524 810
46 93 920 25 36 81308 438 55 604 765 821 993 
82316 497 507 673 772 858 83049 154 432 597 
601 84031 32 261 343 85074 77 256 94 344 467 
501 90 720 58 853 939 45 86155 235 322 33 537 
614 31 48 55 69 90 98 799 811 902 16 67 87044 
84 464 726 858 88048 240 56 301 4 39 497 535 
749 89044 122 38 247 57 58 472 756 851 90215
47 67 344 440 559 91251 448 514 77 646 732 988 
92093 275 398 415 571 680 713 845 51 93175 421 
96 923 80 86 94024 104 202 619 82 748 800 6 
22 75 88 914 56 95178 569 98 640 84 37 766 
884 97 946 96084 287 536 98 807 71 97007 28 
155 235 345 408 42 52 553 976 890 980 98012 
187 392 481 550 65 80 644 74 845 62 99037 87 
92 118 256 79 331 96 512 38 85 625 75 827 983 
10C090 160 87 206 307 434 672 793 952 101024 
158 347 412 530 77 606 73 706 939 102044 153 
206 489 530 609 794 800 938 73 103067 114 689 
761 835 37 104090 221 381 661 768 910 105182 
422 82 94 854 68 69 961 67 75 196027 160 371 
501 703 29 41 836 965 107259 346 53 607 956 
108094 136 65 70 267 322 43 587 727 63 109106 
12 50 422 528 77 659 72 74 717 81 885 902 17 
86 110056 124 75 325 74 91 400 14 58 72 85 612 
845 66 111209 23 333 400 805 112046 107 307 32 
36 58 102 12 72 539 70 696 796 992 113218 21 
36 92 341 632 744 890.

114713 54 85 912 115069 125 332 433 537 609
48 67 743 813 940 84 86 116000 46 69 133 51 
248 423 65 516 30 872 983 117005 50 393 463 
545 56 739 889 936 61 118020 58 352 453 503 
704 21 34 866 119122 251 336 533 695 727 35 
847 72 120084 128 224 37 314 67 74 87 590 655 
763 121299 446 50 566 655 59 723 53 818 122047 
153 63 97 389 621 56 78 98 748 92 98 123114 
248 80 305 41 17 37 41 616 67 928 29 66 72 
124099 394 432 59 546 639 51 54 828 927 125081

195 286 564 682 834 41 72 128088 216 324 45 
84 420 44 78 526 652 58 81 84 93 794 912 127053 
112 31 243 458 570 73 80 842 66 905 10 128333 
463 608 751 852 931 35 129127 896 372 410 69 
79 515 32 696 993 130036 120 444 75 659 63 89 
756 872 929 85 131065 362 799 819 132061 141 
53 60 386 403 25 542 830 79 133114 597 607 29 
63 74 80 786 831 977 134072 143 51 99 205 307 
598 772 55 135034 44 237 422 506 652 83 898 
136127 51 64 88 316 437 512 30 745 892 137031 
92 201 41 434 96 601 138081 85 128 205 455 68 
97 603 700 85 846 920 23 69 139091 149 307 11 
792 808 17 140157 456 94 669 74 889 141191 309 
638 71 92 817 963 142158 66 366 429 46 80 526 
48 774 905 98 143131 201 399 463 602 38 81 764 
992 144085 106 35 302 78 84 640 77 835 145028 
103 68 85 88 563 614 37 773 871 75 960 71 
146005 95 379 99 728 858 147095 152 67 83 241 
55 533 82 703 74 842 54 59 980 148115 62 302 
5 85 514 74 722 58 63 890 149037 81 112 72 
317 424 607 76 855 150136 47 73 277 85 93 
151017 190 201 39 496 646 750 979 152050 195 
343 82 669 82 873 920 23 153015 25 89 186 339 
408 639 41 954 154007 581 603 45 920.

CIĄGNIENIE POPOŁUDNIOWE.
100,COO zł na N-r: 139669
Po 15,000 zł na N-ry: 77821 133332.
Po 10 000 zł na N-ry: 67785 82366.
Po 5,000 zł na N-ry: 9613 13385 48657 

91962
Po 2,000 zł na N-ry: 7213 9675 16957 

24926 25626 27574 34988 35710 46707 55676 
57546 78253 90660 98490 102587 109211 111879 
116981 139016 150540 157910

Po 1,000 zł na N-ry: 854 5180 6538 8510 
9577 9826 9954 13375 17359 17849 27063 29812 
32102 33636 33884 34730 34940 34975 35936
37011 38357 42627 43190 49538 52135 65473
71340 73312 74274 80879 81728 83453 94768
106155 115689 116558 121155 133418 152807.

Po 250 zł na N-ry:
134 456 594 826 1047 122 202 30 320 57 553 

621 30 719 895 2028 105 51 320 57 60 476 558 
626 826 61 3075 185 89 210 310 30 851 4173 226 
55 612 712 54 79 97 941 5188 341 439 51 556 60 
710 6087 241 349 61 536 618 747 836 930 92 
7136 201 84 325 77 419 53 561 8250 431 70 621 
863 9385 89 461 558 631 857 10122 59 386 434 
99 576 642 757 978 11007 66 106 45 220 325 481 
739 858 95 949 98 12008 235 87 463 664 980 
13078 80 187 251 682 819 54 59 65 14232 353 
730 40 903 35 15034 197 245 390 406 893 920 56 
16039 234 309 577 606 44 62 77 79 88 786 17056 
106 14 51 234 18075 98 143 48 227 83 363 402 
21 550 643 779 834 970 19033 153 431 607 790 
836 933 20056 93 254 495 506 773 897 959 21133 
219 22 38 45 457 58 97 807 991 22047 98 184 
304 470 696 724 23002 19 22 99 120 33 37 53 
92 234 61 70 324 93 568 778 24177 204 348 444 
777 934 25127 326 417 40 553 727 809 913 79 92 
26172 393 417 539 627 43 79 813 945 97 27054 
145 83 470 521 55 854 81 988 28185 202 20 312 
09 518 677 29048 199 262 418 85 92 675 862 74 
30123 63 667 880 31014 20 51 170 254 82 645 85 
865 901 32104 26 39 289 608 940 33252 315 67 
86 588 618 750 824 918 34136 292 311 441 507 
74 618 24 715 811 93 35183 267 79 334 471 500 
97 620 715 849 946 88 36052 90 315 498 766 997 
37044 172 259 985.

38055 363 403 524 630 34 56 824 89 938

39008 264 89 369 433 567 85 831 941 40155 230 
512 42 666 73 741 48 814 902 41143 229 61 414 
727 804 919 51 57 42089 208 452 653 745 83 
43108 53 363 450 58 737 859 44196 323 27 58 66 
439 84 580 604 39 814 34 954 75 96 45047 58 74 
87 183 292 326 91 447 607 47 809 902 46261 
351 792 846 9® 47081 101 85 247 334 38 448 80 
539 90 666 744 48093 118 68 212 441 626 791 
897 <9068 180 96 301 23 521 748 929 50124 93 
612 798 907 58 51201 503 64 653 731 872 89 965 
75 52008 19 166 72 224 428 509 20 78 634 867 
89 53005 245 476 503 54051 67 328 99 409 523 
29 45 634 38 45 706 801 77 55001 18 24 229 545 
63 75 623 61 69 714 891 56055 294 539 763 75 
925 57101 22 94 271 326 538 706 906 58003 43 
266 711 81 59034 47 159 228 314 66 75 427 538 
75 95 71 925 66 60212 47 862 61000 35 125 47
628 727 38 62017 104 318 575 80 675 77 80 733 
66 84 63102 32 279 303 82 88 57* 615 51 752 83 
810 54 64180 584 740 64 806 65027 60 260 515
629 78 718 53.66017 311 419 626 741 803 16 946 
67042 483 577 88 676 727 68063 307 26 512 670
86 893 69069 144 54 275 345 431 76 512 932 
70012 28 94 194 209 304 49 482 86 93 617 98 
725 950 81 71131 80 233 21 381 508 709 832 985 
72058 80 227 95 348 75 521 38 615 81 713 98 
889 93 925 73183 232 41 319 62 406 597 624 50 
95 97 800 21 72 84 74091 320 471 73 80 742 909 
95 75011 37 109 84 201 67 359 401 42 503 753 
66 834 966 85.

76004 26 125 236 52 310 29 81 428 500 766 
822 32 77009 107 233 50 301 458 97 539 60 86
87 705 61 95 982 78077 85 162 71 97 294 344 85 
485 566 631 785 927 62 79004 99 113 208 305 
436 665 843 931 34 80219 740 52 59 63 *58 990 
81002 9 72 256 99 344 429 699 748 53 82064 158 
398 445 550 58 624 72 756 812 63 901 60 80 82 
83034 147 231 38 317 47 575 767 858 68 995 
84134 235 75 85 327 29 420 66 99 564 71 605 
747 88 917 85474 742 86045 102 518 780 953 
87025 128 454 632 85 706 25 65 886 903 88006 
31 52 138 246 650 61 785 890 89162 69 92 269 
330 530 98 814 90045 116 92 436 58C 663 *16 80 
904 43 95 91061 76 102 219 315 20 25 70 93 595 
619 719 51 804 976 92029 69 137 263 484 830 
60 93013 23 45 159 255 337 46 86 537 39 602 
63 716 50 80 863 94 955 94036 164 247 317 19 
979 95209 40 387 91 670 71 95 777 997 96024 81 
128 60 68 269 494 509 620 66 721 90 843 52 72 
941 87 97005 252 70 319 52 73 90 485 665 867 
934 99 98038 129 32 289 422 621 822 957 99086 
695 853 100104 211 72 528 618 707 9 803 45 900 
101136 245 83 349 487 508 20 672 102013 46 56 
220 27 31 77 309 55 59 517 695 810 940 103176 
289 392 457 641 88 804 50 941 104016 147 337 
456 65 75 524 36 68 92 855 105021 54 246 480 
554 664 82 715 814 106083 175 287 396 492 510 
41 60 86 605 926 29 107000 82 221 351 75 510 
98 809 108052 67 149 93 348 462 509 616 725 55 
832 34 38 47 929 60 92 109424 570 73 622 749 
62 872 918 110025 95 182 260 79 490 510 92 728

DZIŚ
w KINIE „APOLLO“

GRETA GARBO
jako

KURTYZANA
w filmie

„ZUZANNA LENOX“
Najwyższy kunszt sztuki aktorskiej I

Seanse 1 5. 7 i 9-ta
»O
ua

51 865 87 936 111213 30 57 95 383 435 99 541 
947 83 112076 128 313 738 908 113256 610 900.

114015 193 94 216 75 307 465 538 45 767 836 
87 115012 331 60 578 798 967 76 89 116087 138 
442 600 33 50 861 117045 109 29 49 85 204 7 
63 314 36 842 904 118065 113 231 39 341 73 494 
796 834 57 940 119191 221 27 42 598 600 78
779 907 120056 76 125 233 432 725 62 894 95
994 121081 159 313 84 450 532 43 47 609 90 855 
916 32 122033 43 248 93 404 568 693 856 123070
104 499 535 647 842 88 983 124041 156 93 229
98 318 457 527 699 704 24 63 865 537 48 125064 
82 155 230 55 854 55 81 86 120032 119 445 515 
97 643 750 893 909 127049 248 382 403 66 89 
890 128027 173 91 275 320 50 409 523 74 86 665 
774 800 94 129122 268 452 94 942 95 130078 
104 75 389 752 875 131016 51 56 260 355 76 77 
459 713 132135 46 201 374 596 705 880 88 955 
133026 35 181 98 539 664 78 887 134057 120 705 
14 819 969 135137 215 319 95 38 458 746 897 
932 136024 308 9 494 520 835 39 137117 22 348 
54 63 410 55 565 74 96 734 60 827 138036 100 
1 10 372 482 501 38 724 921 139105 243 579 905 
140080 135 42 89 260 587 708 938 141086 87 242 
315 23 671 142518 645 797 143221 23 26 564 98 
708 855 905 17 144082 120 318 460 77 585 620 
706 26 49 801 68 972 145240 79 499 568 729 900 
68 146053 191 270 332 457 563 601 736 147059 
214 409 35 44 46 536 85 742 94 803 148 79 107 
292 585 692 934 149342 583 93 611 83 730 929 
150023 375 89 615 80 794 99 909 25 91 151023
228 304 31 524 74 719 812 918 35 152161 255 
547 662 71 709 29 76 831 35 53 55 153042 75 101
229 439 922 154250 322 90 903 28.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśnie wieża w Poznaniu.

W dniu 18 b. m. zmari po ciężkich cierpieniach, S. p„

Jan Begale
referent krajowy,

długoletni pracownik Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych 
w Poznaniu. Cześć Jego pamięci!

Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu ;|
(—) inż. F. Baranowski, naczelny dyrektor.

Przyjmujemy

subskrypcję
na 6% Pożyczką Narodową bez potrącania prowizji.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA POZNANIA
(dawn. Bank Miasta Poznania)

az5513 Centrala* ol. Nowa 10.
Oddalały* nl. 27 Grudnia 19 — ul. Marsz. Focha 48/50»

t
W niedzielę, d. 17. bm., o godz. 1245 w połud: 

nie, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami 
św., moja żona, nasza najukochańsza i najlepsza 
matka, droga babcia i teściowa, ś. p.

z Przybylskich
Agnieszka Nowakowa

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, d. 21. bm 
o godz. 4,45 po południu z Zakładu św Józefa 

na cmentarz Farny przy ul Bukowskiej. Msza
św. nazajutrz o godz. 8 w kościele Farnym 
. .... W ciężkim smutku pogrążony
u 1433 mąż z dziećmi i rodziną.

Poznań, ul. Klasztorna 10.
Najstarszy Zakład Pogrzebowy P Piasecki. Poznań 

Klasztorna ¡4. Tel. 21-69

«K
TKIEM’

11G RE N O» NERVO SIN t|

USUWA NA JUPORCZYWSZV

BOL GŁOWY
MIGRENĘ, NEWRALGJĘ,

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPĘ. PRZEZIĘBIENIA 
bóle; artretyczhb,

STAWOWI, KOSTNE iW 

PROJZKI TE WWAIUMY i WKHTK1
TABL1TBK.

Żądajcie ostoemkk« msaw 
z.KOGVTUfR

rocznicę Śmierci ukochanegoW pierwsza bole 
męża, S. p.

Aleksandra Brunona Etsenbrauna
odprawi się za spokój duszy Jego

msza św.
w czwartek, dnia 21 września o godz. 9-tej rano YL, 
prawosławnym przy ul. MarcelińsRiej, o czem zawia 
zg 19 927

KWMVWVWVWVWWVH

wdsvirowm Dom Tapet
tapety - Linoleum 
Cen, niskie.

8. Stryszjk.
AL Marcinkowskiego 19.

_________ Tel 12-92.
Ceraty • Chodniki kokosowe Listwy 

be 19 926 Obsłoga rzetelna

Miał torfowy
i ściółkę torfową

dla celów gospodarczych 
ogrodniczych i budo

wlanych dostarcza

Gustaw Glaetzner
Poznań 3. Jasna 19. 

TeL 6580 6328.
Pe 4 520-37.106

Zaopatrzyliśmy się w większą ilość

PODWOZI SAMOCHODOWYCH
4-cyiindrowych „B“ w rozstawie osi 2.70-3.15 m 
8-cylindrowych „V-8“ w rozstawie osi 2.70-3.15 m 
4-cylindrowych typu „Junior-Y“ oraz ciężarowych 

aby Szanownym naszym Odbiorcom ZAPEWNIĆ DOSTAWĘ PO 
DOTYCHCZASOWYCH CENACH przed zwyżką z dniem 10 października br.

Na podwozia te wykonujemy karoserje nowoczesne, w niczem 
nieustępujące zagranicznym, według życzeń naszych PT. Klientów. 
NAJLEPSZA GWARANCJĘ DOBREGO TOWARU i FACHOWEJ OBSŁUGI

DAJE i ZAPEWNIA
NAJSTARSZE W POLSCE PRZEDSTAWICIELSTWO FORDA 

obsługujące najdłużej jeden i ten sam fabrykat

J. ZS5ÓRSKI Poznań
Główne biura i warsztaty: ul. OGRODOWA 17 — tel. 3384, 3385
Skład części zapasowych i akcesorjlt św. Marcin 38 —- telefon 33-87.

Sprzedając samochody z karoserjami własnej fabry
kacji, dajemy zatrudnienie naszym rzemieślnikom, a zaledwie 30% 
wartości sprzedażnej samochodu wychodzi zagranicę. Pg 4 547-38.30
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1 Salon Mód JlUon i
został z dniem 20 września przeniesiony

na uh Fr. Ratajczaka 9 (
Polecam nowe piękne fasony 
sukien, kostiumów i okryć.

Ceny za wykonanie takowych bezkonkurencyjne! 
ze 19 921

b! 22
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Kapelusze Damskie
YELOURY FILCE i AKSAMITNE 

Modne czapki i berety po niskich cenach poleca

Poznań T. LUDWIG Szkolna 9

Kapelusze żałobne stale na składzie.
Pif i 183-35.29

IWWWWWWWWIWIWWWWWWWWI

Ubikacje składowe
wzgl. piwnice, ca. 300 metr, kwadr, które nadawały
by się na urządzenie chłodni poszukuje się. Możli
wie w pobliżu dworca towarowego na kupno wzgl. 
wydzierżawienie na dłuższy czas. Łaskawe oferty 
uprasza się złożyć pod dg 1432 do wydawnictwa ni

niejszego pisma.
UNWWWWMtMAMMI

Rułunek Klo osöö z schorzała skóro
Maść „HEILWUNDER** patent Gdańsk nr. 1919 pomaga 

wydatnie nawet w wypadkach wątpliwych w zastarzałych 
zachorzeniach skóry jak wszelkiego rodzaju liszai, liszai 
strzygącej brody, przy otwartych ranach na nogach egze
mach,,trądzikach, czerwoność twarzy i nosa, odmrożeniach 
itd. Przy nieskuteczności maści, pieniądze zwracamy. Świet
ne uznania. Cena zł. 8.60 franko przy nadesłaniu należności 
zgóry. Za zaliczeniem pobieramy dodatkowo porto Przy 
łącznem zleceniu kilku zamawiających zniżka. Opis zacho-

rzenia konieczny.
Chem. Kos. Labor a tor jam „Klossin**, Gdańsk, Stadtgraben 13
Wyciąć i zachować: ng 5430

Odnajdywanie nowych klien
tów, zwiększanie obrotów, in
kasowanie należności, zdoby
wanie posad.

Wszystko za pomocą listów
Kazimierz Jabłowski

NOWOCZESNY 
LIST SPRZEDAŻOWY

222 str. (8 zł.

Tysiące złotych można za
oszczędzić, gdy się stosuje 
właściwe stawki opłat na ra
chunkach, umowach, aktach

Achilles Rosenkranz
Nfaeselnifc Wydala&u w Młnłatesstwi©

ÜSIAWA
0 (MATACH nom
1041 str. 32 zł.

34 zł. (płóc. opr.)

Wydawnictwa Izby Przem.-Handlowal
w Warszawie, ul. Czackiego IŁ

Wplata do P. K. O. na konto Izby Nr. 
18 750 jest równocześnie zamówieniem, które 

natychmiast zostanie wykonane.

SZYKOWNE MODELE
KAPELUSZY DAMSKICH
po cenach najniższej kalkulacji poleca

„KUTSZyiYJL« nl. Fredry €
Przyimu:e zamówieira jak i przeróbk’ podług ostatnich modeli.

zg 19 923

Magazyn 400 kw. m.
z bocznicą kolejową przy Głównym Dworcu 

na sprzedaż. pE 4 530-39.5
Oferty „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11 pod 38,S

u

BaluWeiłz?
kabaret

najpiękniejszy
kabaret

Poznań, nl. Rzeczypospolitej nr. 9.
Codziennie wieczorem o godz. 10
NA ZŁOTEJ SALI

sił zagranicznych i krajowych 
Ceny przystępne! Ceny przystępne!

DANCING zg i9 92g

II]

Kum ring HoRsErski
najchętniej używany ng 5512

Sokół, Iow. Gim. Gniezno.
W postępowaniu upadlościowem do majątku firmy 

„Poznańskie Laborato-rjum Chemiczne“ w Poznaniu, ul. 
Słowackiego 48 ma za zezwoleniem Sądu Grodzkiego w Po
znaniu nastąpić podział końcowy.

Według wykazu, złożonego w Sekre-tar jacie Sądu 
Grodzkiego w Poznaniu należy uwzględnić wierzytelności 
uprzywilejowane kl. I w kwocie 2 45205 złotych.

Po dokonanej częściowej uplecie na pretensje uprzy- 
wiiejowane kl. I. w wysokości 75%, masa rozporządzalna 
do podziału wynosi jeszcze 1 669.77 złotych.

Poznań, dnia 20 września 1933 r.
Pieczyński

zarządca masy upadłościowej. Pg 4548-38,25

LICYTACJA ZASTAWU
W piątek, 22 oraz w sobotę 23 września od godz 11 do 

godz 17 sprzedawać będę w lokalu publ Licytacji, ul Wro- 
niccka 4 na odpowiedzialność zainteresowanych najwięcej 
dającemu za gotówkę:

1500 par różnych rękawiczek skórkowych 1 igllczko« 
wych. pozatem 50 płaszczy męskich oraz większą partję 
bawełniczki do haftowania. Pg 4455/56-38,35

Brunon Trawek
zaprzys 5 nstancwlony rzeczoznawca » aukcjonafor na WojewMźL

Poznańskie. ul. Wielkie Garbary 34. Telefon 21-28 i 31-75.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

S> nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnychs

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inierenci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu upoważniającego do ich po
dejmowania. Oświadczamy wobec teeo. że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o nich życzonych tnformacyl tylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego do po
dejmowania ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

SPRZEDAŻE

Antyki
wielka wysprzedaż Pocztowa 22 
.________ Pg 4529-56.427________

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań, Pogórna 13.

Pg 3122-23.59

Meble
najtaniej n Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaiiezewski. przy Krzy
żu zdsr 63 402

Sprzedam
traktor .Doering" "15 30. wraz z 
dwoma Długami i odpowiednia 
mlocarnia do tegoż. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 66 031
Płyta

marmurowa na umywalnie 100 
razy 57. Stolarnia Górna Wilda 
24 dl 407

Meble kupuj wprost 
od rzemieślnika

zwiedź Wystawę Zdrowia i Hy- 
gjeny w Poznaniu — oddział me
bli. wieża Górnośląska.

zdg 64 654
Maszyny do pisania

' a gwarancją nowe o-d zł 320 oka
zyjnie od zł 80 Skóra S-ka. —

Maroink >wskiego 2S,Pg .

Podarki okazyjne
największy wybór ..Lamus" ul. 
Strzelecka 1 Pg 4514-58.422

Meble
najtaniej Dom Komisowy, Pod 
górna lOa. wlg 66 477

Parcelę
Sołaczu. narożnik Niestachow- 
skicj. Góralskiej, rys»u<nk.i budow
lane zatwierdzone, sprzedam za 
gotówkę. Adres wsikaże Kurier 
Pozn. zdg 67 0’3

Skład fryzjerski
na Górnym Śląsku, przez 40 lat. 
bardzo dobrze prosperujący. 3 po 
koję i kuchnia czynsz miesięczny 
45 zł. Nowoczesne urządzenie 3 
męskie i 2 damskie za gotówkę 
4 000 zł. zaraz do sprzedana. ■ 
Oferty Kurjer Pozn adg 66 910

Brylant
ca 2 kar., żardynierę srebrną po
leca okazyjnie. W Kruk. ul. 27 
Grudnia 6. ¡zdg 66 908

Skład
kolonialny z towarem, mieszka
niem. maglem sprzedam Adres 
Kurjer Poznański zdg 66 900

Elegancki gabinet 
męski - dębowy

wyjątkowo piękny, solidna praca 
okazyjnie Poznański Dom Komi
sowy. Dominikańska 3.

Pg 4 554-38.38
Wyżeł

ostrowłosy pierwszorzędny sprae- ■4» M&jspsw. JPlesasw. ad« (98808

Magazyn mebli 
Józef Baranowski

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 37¿8-33 07

Piękna jadalnia 
nżywana

jak nowa, odda bardzo tanio Po
znański Dom Komisowy. Domi
nikańska 3. Pg 4 553-38.37
Wielkopańska sypialnia 

mahoniowa, stylowa
bardzo dobrym stanie, •wyjątko
wo tanio. Poznański Dom Komi
sowy. Dominikańska 3.

Pg 4 552-38.36
Pianina

oraz fortepany używane po bar 
dzo korzystnych cenach poleca 
B Sommerfeld Poznań ul 27 
Grudnia nr 15 ng 5110

Plac w Gdyni
narożny sto metrów od Banku 
Polskiego, tanio sprzedam. Wia
domość Dominik Kujawa, ulica 
Starowiejska dom Bąka. Gdynia, 

ng 5492
Uwaga fotografowie!

Z powodu stosunków rodzinnych 
sprzedam dohrze zaiprowadizona 
filje na prowincji z calem urzą
dzeniem w polnym biegu M:a-si-o 
powiatowe. Cena 1900 Fr. Wlo- 
sik Biedrusko. ®dg 65 455

Używane
meble żelazne, szafa bmiTko etc. 
Matejki 40 II. zdg 60 726

Okazyjnie
sprzedam chodnik czerwony 20.: 
tylko gotówka Zg owzearia Kurjer 
Poznański zidg 66 722

Piec
kaflowy i drzwi na sprzedaż To
mików ski Szcmn-zm-skiego 18,

zdg 66 721
Okazja

powóz-noTowiec jak nowy. Strza
łowa 2 mieszkanie 2. zdg 66 718

Parcelę
ogród przy Krauiliofera tamao 
sprzeda Osienki. Mostowa 2.

zdg 66 717
Różne narzędzia

instalacyjne ślusarskie i samo
chodowe sprzeda Masą tipadlo-. 
ściowa F-v Al Raczkowski Po-i 
znań PI. Wolności 17 tel. 2312

_____zdg 66 734______ '
Majątek

1000 mórg w contr Pozsf. wyso
kiej kulturze bud. I kl. kompl. 
inwentarz żywy i martwy eena 
350 000 w-pL 120—150 000 na 

sprzedaż Oferty Karier Poznań, 
ski adg 66 714

Sypialnia
brzoza kanadyjska przybrana ró
ża tanio Stolarnia Wyspiańskie
go 21. zdg 66 804

Skład
urządzeniem, dwuipokoiowem mie
szkaniem niską dzierżawą 1500 
wsikaże Kurjer Poznański

zdg 66 935
Pianino

mało używane korzystnie do na
bycia Lakowa 16 TI. ntr. lewo, 

zdg 66 924

Na jesień
nadeszły piękne 
nowości na suk
nie kostiumy i 
płaszcze, mate
riały męskie na 
ubrania i pasz
cze w wielkim 
wyborze po żni- 
żonych cenach 
pole-ra W Orosz- 
kiewicz - Hurt. 
Stary Rynek 59. 
Detal Magazyn 
Bławatów. — 
Przyjmuje a«y- 
gnaty „Kredyt"

Pg 4 396-36,73

Gramofon
watMkowy ma'o uży w any ssarazs 
sprzedam. Grobla 1 b — 1

adg 66 922
Rataje

tanio parcele na spłaty. Male 
Garbary 11 m'eszkanie 13.

zdg 06 920
Skład konfekcji

męskiej i artykułów męskich w 
Gnieźnie w najle-o-szem położeniu 
dobrze ząpro-w-adzony z domom 
lub bez z powodu choroby zaraz 
na sprzedaż Zgłoszenia W Kon- 
•kdewicz Poznań Siary Rynek 8 

rg 3464

Fortepian
wiedeński zl 809 dorodne warun
ki B Sommerfe-d 27 Grudnia 15 

ng 5516

Fotograficzny
anarat Voigliunder 6X9; Heliar 
4.5 na błony z samowyzwalaczein 
Witkowski Maleck’ego 11. m. 11. 

zdg 67 006
Rower

damski. Wielkie Garbary 55 — 
mieszkanie 1?_________zdg 66 886

Browning
tanio. Gzartorja 9 m. 16

-säg 56 764 j

(

Nowy
mę®W pokój tanio na sprzedaż. 
Fr. Ratajczaka 36 m U.

zds 67 000
Pianino

tanio. Wierebmdco 2 aa. ®. 
______ zd g 66 097

Wyjeżdżając
sprzedam syp'alny. stołowy ga 
bi.net kuchnie elc. Matejki 46. 
m__10 9—11. 4—5 adg 66 747

Wyżeł
angielski III polu wodę. kury. 
Adres Kurjer Poznański 
___  zdg 06 839

Papużki
prążkowane młode zielone parki 
10 — 12 — 15 — oswojone 10 «zl. 
Schütz — Kórnik. zdg 66 782

Stół
do jadalni, roac.as.any bufet do
skonale utrzymane tanio sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
____ zdg 66 “85

Fiat 501
zl 90®.— ekonom czny. oraz nauczę 
jazdy. Oferty Kurier Poznański 
_______ zdg 6 848

Skład
towarów krót.k eh 2 pokojowe 
mieszikao-'e Widermański. Mar- 
szalka Focha 167. zdg 66 846

Kuchnia
(nieć) 4 ko’a pieka rń k gazowa lo 
downia. Oferty Kurier Poznań ski zdg 66 270

Kolon j alkę
towarem, mieszkań.ein śródmie 
scie Poanań. zaraz sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn zdg 66 888

Futro
damskie seał. dobrze utrzymane, 
lamo sprzedam. Długa 9. nresz 
kanie 9. zdg 66 875

Bernardyn rasowy
(suczka) 17 miesięczna czujna, 
ostra, z powodu wyjazdu tprze 
dam. Oferty (ł-edownik Wielkopolski zdg 66 441

Pośrednictwo majątków
Szanownym, Interesentom poda je 
do łaskawej wiadomości ze po 
wróciłem . z 4-t.vgodniowy?h ćwi
czeń wojskowych i prowadzę w 
dalszym ciągu biuro pośrednictwa 
majątków przy ul Kramarskiej 
V’ !. 2 „otwarte codz ennie. — 
Józef Noiak_______ zdg 60 098 9

Sztancę
ręczną do mydła tanio sprzedam 
Oferty Kurier Pozn. zdg 67 014

Skład
spożywczy ruchliwa ulica, z peł
nym towarem 2 300 Adres Ku- 
rjer Ponn. ade 67 022/3

Parcele
budowlane Nowawieś, Ławica, 
Slaroleka Zieleniec Puszczyko
wo Poznań Informacje, plany do 
wglądu bezpłatnie Stacnecki — 
Gwarna 12 zdg 66 884(5

Meble używane
wszelkie komplety i pojedyńczo 
sprzodnje kupuje okazyjnie No
wy Dom Komisowy. Woźna 16. 

zdg 66 928
Gwarna 20

Najkorzystniej książki
szkolne naukowe Powieście sprze
daie kupuje wymienia Ksiegar- 
nia-Antykwarjat — Najbogatsza 
wypożyczalnia dla dorosłych 1 
młodzieży. Przeprowadzona dezin- 
fekc.ia książek zdg 66 929

Piec Kaflowy
korzystnie odda Skład Maszyn» 
św Marcia 13. zdg 66 051

Fabryka mechaniczne
w Poznaniu, bardzo dobrze urzą
dzona na wyroby ślusarskie ko- 
walskic-drzewne. od zaraz bar
dzo tanio do nabycia. Oferty — 
27 Grudnia 2. m. 4. adg 67 032

Piece
dwa. przenośne kaflowe, Siemi
radzkiego 2 m. 4 od 3—5.

zdg 67 025

Kocioł
kąpielowy gazowy bardzo ko
rzystnie. nagły wyjaad. Staszica 
10. Sznajder. zdg 67 018

Skład kolonjalny
z przyległa ubikacją magiel, przy 
ruchliwej ulicy korzystnie sprze
dam. dres wek a że Kurjer Pozn- 

zdg 67 015

KUPNA

Bibljoteki — biurka 
krzesła używane

kupuje płaci dobre ceny Poznań 
ski Dom Komisowy Dominikan 
ska 3 Pg 4517-37.9

Piec
kaflowy, przenośny kupie zaraz- 
(Iferty z podaniem ceny do Orę
downika Wlkp zd 66 464 

Obraz
okazyjnie kunie (jadalnia! Adrel 
Kurjer Poznański zdg 66 816

Maszynę
damska używana kupie zaraz. -* 
Oferty Kurjer Pozn zdg 67 020
Meble używane kupuje

kompletne pokoje oraz oddzielną 
sztuki płaci najlepsze ceny tylK* 
Poznański Dom Komisowy 
JDoinilŁaAakA & Pg 4516-37.»

bi.net


Kupię
.Mzek dziecięcy. Uferty Kurier 
Polański zdg 66 i>02

Piekarnię
domem w ruchiiwem oowiato- 

Łem mieście kupie cena do 50 
,łS i\ Agenci wykluczeni Ofer
uj Kurier Poznański adg 66 936

Dywan
-safirowy. popielaty 2X3 lub 
3X4 używany tamo kupie. Zglo- 
csprfa podaniem ceny Kurier Po- 
ggak, zdg 66 784______________

Fortepian Bechsteina
vuDi dyskretnie Betting Leszno. kP‘_______zds_66 773__________

Kupię
skład kolonjalny z pełnym wy- 
MTiikiem w malem mieście. Ofer 
łT'z podaniem ceny do Kuriera pyOTn pod zdg 66 707

Pięciopokojowe
słoneczne remontowane, piece od 
właściciela — Chełmońskiego 8. 
»ort jer. »dg 66 516

2 garaże
do wynajęcia Cicha 17.

zdg 54 968
Mieszkanie

3 pokoje kuchnia i prarnalcżyto- 
sej od 1 10 do wynajęcia ulica 
Warszawska 123 zdg 66 737

pokoje kuchnia światło elektr. za
raz do wynajęcia. Polna 18 mie
szkanie 9, »dg 66 724

Trzypokojowe
mieszkania słoneczne komfortowe 

>wy dom od 1 X Emilji Scza- 
eckiej 2 zdg 66 736

5 lub 6
pokojowego mieszkania poszaikm- 
je pewny płatnik. Dokładne ofer
ty z cena do Kuriera Poznańskie
go zdg 66 817 ____ _
Trzy - czteropokoj owego
komfortowego do drugiego pietra 
poszukuje pewny płatnik Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 813

Emeryt
srauika pokojiu kuchni Oferty Ku
rier Poznański zdg 06 795 .

Mieszkania
3—4—5 pokojowego z od/powied- 
niemi ubikacjami poszukuje od 1. 
10 Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 66 706

Lustro
180X70 kupie, św Marciu 33. m, 
j.____________________ zdg 66 8!>0

Kanapę gobelinową
kupie. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 66 8S0
Ciężarówkę

1—3 tonnowa rocznik 1928'30 wza 
mian dam pile taśmową (80 ka) 
orawie nowa Oferty opsem Ore 
downik Wlkp _zdg Ofi 442_______

Kupię
platformę do 100 ctr. Olejniczak 
Łanowa 13___________zdg 66 058 9

Domek
blisko Poznania ze składem lub 
bez kupie zaraz za gotówką Ofer- 
ty z podaniem ceny Kurjer Po- 
2Da ński zdg 66 862____________

Kupię
dom dwumie-ęzkaniowy z ogrodem 
przy Poznaniu albo zamienię na 
skład kolonjnlnv 7 dopłata Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 66 945

K 6 KAMIENICE

Willę
dwumieszkaniowa. ogród karali 
zaeja Światło elektryczne 24 OOO 
sprzedam Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 06 799_________

Dom
ruchliwe mia9to pow inowroc
ławski śliczny ogród 6 906 gotów
ka Oferty Kurier Poznański

zdg 66 696

Poszukuję
2 pokoi kuchnią. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 819

Pięciopoko jowe
Jasna 8 mieszkanie 2 od 16—18 

zdg 66 824
Mieszkanie

5 pokojowe śródmieście komfort 
oddam za zwrotem części kosztów 
Oferty Kurjer Pozn zdg 66 708

3 pokoje
komfort od 1. 10 wolne áw 
Szx'ze-pana 18 zdg 66 767

Garsoniera
pieknie umeblowana wejście 
klatka schodowa, śródmieście z 
powodu wy.ia.zdu zaraz sprzedam. 
Zgłoszenia pod zdg 66 775

Pięciopokojowe
od 1 listonada T piętro wynajmde 
właściciel Wierzbiecice 2

zdg 60 858
2 pokoje

kuchnia ogród Puszczyków ko 
do wyna jęcia Radowicz Pół wiej
ska 38 a. mieszk 8. zdg 66 694/5

Mieszkania
jedno lub dwu,pokojowego 
tram, dobry płatnik e' 
zgóry- Zgłoszenia Kurier

zdg 66 842
Urzędnik

państw.
mieszkania 2—3 pokojowego — ta 
zienka pokój służący — zarai 
względnie stycznia Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 66 777

2 pokoików
pustych albo pokoju kuchnią czy 
styeh. słonecznych poszukuję o< 
gospodarza lub lokatora. Zglo 
szenia Kurjer Poznański

zdg 66 776
Mieszkania

2 poikoi kuchni łazienka wpr< 
od gospodarza poszukuje dzier
żawa zgóry Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 66 864
Pokoju

kuchnia poszukuje beadi__
małżeństwo Oferty z cena Ku 
rjer Poznański zdg 66 876

Pięciopokojowego
śródmieście wysoki parter lub I 
wprost gospodarza, zgóry ’A roku 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 66 967

Pokój
umeblowany dla 2 studentek — 

5 m. 3. zdg 66 608----------------------------------------------  z
Elegancki

30 zl. Spokojna 21 — 6
adg 66 750 s

Dla ś
inteligentnego małżeństwa dwa 
umeblowane pokoje słoneczne i 
cd©płe używaniem kuchni, przy 
samotnej osobie Oferty Kurjer n 
Poznaiiski 66 751 s

Frontowy
elektryczność. Niegolewskich 2.
I. Iowo. »da: 66 759 c

Ładny
elektryczność centralne ogrzewa
nie tanio. Śniadeckich 28. m. 2. 

zdg 66 814
Umeblowany

Stroma 26. mieszkanie 10 
zdg 66 841

Umeblowany
jednoosobowy czysty zaraz Wy
soka 1 m 5. zdg 66 843

Słowackiego
33. mieszkanie 17. elegancki, cen
tralne dwom zdg 66 783

Pokój
wolny. Aleje Marcinkowskiego 3a 
mieszkanie 7 zdg 66 791

Pokój
dobrze umeblowany zara^. Rze
czypospolitej 5. m. 6 zdig 66 792

Wspólny
panience. Półw ejska 18, m. 17. 

zdg 66 793

Pokoik
Szamarzewsk ego 20-22. m. 16. 

adg 66 760
Jedno-

dwuosobowy Ma'e<kiego BI — 4 
zdg 66 855

Matejki 59
mieszkanie 6 2 pokoje..

zdg 66 877

dwuosobowego 
den tka

Pokoju
poszukuje. stu- 
,ia Kurjer Po-

Stndentka

zdg 66 796
Niekrępującego

o pokoiku pińsko Jasnej po
je pani Oferty Kurjer Pó
ki zdg «8 837____________

Pokoju
ram niekrepu.iąceeo ciepłego 
wysoko, zaraz. Oferty Ku 
Poznański ad« 66 778

Jednopokojowe
20 — dwu pokojowe 35 — trzypo
kojowe 55 — czteropokojwe "5 — 
miesięcznie wskaże Seidą
ska 4 m 2. zdg

Dwupokojowe 45
jednopokojowe 22. trzypokojowe 
65. czte-onokojowe 75. weikaże 
Rex św. Marcin 33. m. 4.

zdff 66 971

Willę
dwumieszikaniawa. Lazar®, aurze- 48 
dam 25 OOO. w«n’aty 12 000. reszta 
amortyzacja. Oferty Kurjer Po
znański adig 67 039 ____

Siedmiopokojowe
mieszka,nie komfortowe słofleę^ 
ne wynajmie gospodarz Matejki 

zdg 06 044

2 pokoi
kuchni od gospodarza emeryt ko
lejowy czynsz miesięczny Oferty 
Kurier Poznański zd,g06 9CS

3 pokoi
wszelkie Drży należności, elektr, 
światło poszukuje bankowiec na 
sta'ej posadzie. Oferty Kurier 
Porańański »d g 66 961

Pewny
solidny szuka 5 pokojowego sto 
neczneeo centrum pobliże. Zglo 
szen a Kurier Pozn dg 1429

Pokój
Kraszewski go 9 b m 

zd g 66 980
Dwuosobowy

Orzeszkowej 5
Studentom

nokoje. Kraszewskiego 13. m. 4. 
I. zdg 66 974

Willa
dwumieszkanio-wa wspaniała Je
życe bez podatku okazyjnie wła
ściciel. Oferty Kurier Poznański 

zde 67 012

Pokój
kuchnia od 1 10. wolne Choci 
szewskiego Łazarz. Adres wską 
że Kurjer Poznański gdg 66 940

3—4
pokoi łazienką wnrost gospodarza 
Agenci wykluczeni. Zff'opzenia 
Kurjer Poznański zdg 06 923

Czteropokojowe
komfortem ul. Ostroróg a 6. 

zdg 66 938

Instalator
pos:
Ku,,urjer Pozn ański zdg 66 921

Kamienicę
w mieście gdzie gimna-zjum żeń
skie kunie przy zaliczce 10 tys. 
Oferty Kurier Pozn zd'g 67 067

Sześciopokojowe
centrum. 180 .niesięcznie. -Do
mu,a". plac Wbltiońcl 14 a.

zdg 67 042

Inwalida
wojenny poszukuje nokoju próżne
go od gospodarza Oferty Kurjer 
P ozw a ń$ki rg 3466

Willę
nową Łazarz dwa mieszkania 
trzypokojowe komfort, ogród — 
sprzedam 23 900 w tern 11 000 
amortyzacji. Krzesiński Piekary 
3. zdg 66 266

komfortowych pokoi od Iróstopą- 
da. Matejki 6. m. 5. zdg 67 03o

'10 ZAMIANA
MIESZKANIA 1

E PIENIĄDZ

Wspólnika
do otworzenia dużej nowej ka
wiarni 4 000—6 000 złotych Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 66 815

Pożyczki
udzielę Procent pokój umeblowa
ny. Oferty Kurier Poznański

zdg 66 811 
10 500 złotych

I hipotekę reszta ceny kupna na 
pierw szorzednom gospoda refwie 
110 morgowern z powodu działów 
rodzinnych z.a 6 590 sprzedam — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań 
skiego zd.g 66 963 

Pożyczkę
500 złotych zastaw srebro Ofer- 
ty Kurjer Poznański , zdg 66 955

15 0C0
mam Propozycje tylko poważ
nych reflektantów. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański rg3I72

Pokój
kuchnia meblami lub bez za ago 
da gospodarza tanio .Łazarz. 
Niegolewskich 18 m 11.

zdg 66 874 _____

Zamiana
3 pokojowe mieszkanie na I pię
trze komfortowe przy Wierzbię- 
cicach zamienię na 2 pokojowe. 
Zgłuszenia dc Kuriera Poznań
skiego pod zdg 66 822

Pięciopokojowe
komfortowe, słoneczne Słowar 
kiego 22, m. 4 zdg 66 S97

Trzypokojowe
Mickiewicza So'tvs’ak Pruisz 18 

zdg 66 927________

Zamienię
pokój w śródmieściu na pokój i 
kuchnie lub 2 pokoje Witecki. 
Mostowa 33. eodz 5—7 papol.

zdg 66 789

Mieszkanie
sześciopokojowe, centralmem o- 
grzewanietn. Matejki bucko 

Grunwaldzkiej wynajmde gospo
darz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 66 926 __________

Pokój
duży do wynajęcia od gospoda
rza Górczyn ul Kopanina 2o.

zdg 66 925 
Pięciopokojowe

mieszkanie odnowione, parkiet, 
centralne Chełmońskiego 9, wy
soki parter. Portier._____ rg 3473

11 POKOJE UMEBL,

Dwuosobowy
Śniadeckich 18 — 9 zdg 66 317

Pierwszorzędna 
kucharka

obejmne bezpłatnie wszelkie pra
ce domowe za otrzymanie ume
blowanego pokoju dla siebie i mę
ża Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 395

Urzędniczka
:wowa poszukuje pokoju 
ego z używaniem kuchni. 

Oferty K"rier Pozn. zdg 6o 007
Szukam

wygodne-

wstąp*
8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
czteropokojowe do wynajęcia od 
gospodarza Górna Wilda 160 
. zdg 65 245

Mieszkania
różnej wielkości wynąjmńe Zwią
zek Gospodarzy. Wojciecha 2 — 1

zd« 67 901 

3
pokojowe słoneczne. łazienka. 
Szeląg — Naramowice tanio do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 66 788 

Trzypokojowe
komfort czynsz’62. Jeżyce dwu- 
pokojowe 42 św. Józefa jedino- 
pokoiowe 25 Wilda jednopokojo
we 30 Łazarz. Informacje MęteJ- 
ski Szewska 11 — 9 zdg 66 997

Dwa
pokoje kuchnia zaraz do wynaję
cia Adres Kurier Poznańska

zdg 66 396_________

2 pokoje
z kuchnia w dom ku ogrodowym 
przy willi prawie centrum dla 
bezdzietnych zara7 do wynajęcia 
oferty Kurjer Poznański

zdg 64 967
4 nokoje

| kuchnia i laziiemka w śródmie
ściu natychmiast wynajme. Wy 
użerpujace oferty Kurjer Poanań- 
gki zdg 66 860

Od
zaraz atelier fotograficzne. 2 o> 
koję i kuchnia. gospodarz. Mar- 
gzaika Focha 49. m. 5. zdg 66 107

6 pokoi
wysoki parter nadaie się także 
“a biura przy Skarbowej 4 do 
wynajęcia od 1. 10 b. r. Żurom- 

dg 1406

2 próżne
P°koję w tem 1 ewentl. umebl 
HJKze na biuro centralnie ogrzew 
“l$tal gazowa elektryczne c 
spjetlonie łazienka oeobne we. 

centrum okolica Zamek <w 
Oferty Kurjer Pozinań«to 

»dg 56 852

Bieliznę
niemowlęca w ol
brzymim wybo
rze poleca po ce
nach fabrycznych 
Fabryka Bielizny 
Dorn Płócien. J. 
Schubert Wroc
ławska 3.

Pg 3 717-33.31

utrzymanie. Oferty Kurjer

Emeryt
i od 1. 10. pokoju ciepłego 

niekrępującego z łazienką w cen
trum. Cenę proszę podać Kurjer 
Poznański zdg 66 887 

Pokoiku
(elektryczność, centralne łazien
ka) do 3-5 zl śródmieściu Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 941

Niekrępujące
2 poikoj-e używaniem kuchni D.rzy 
saimufcnei o-sobie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 872 

Dla studentki
poszukuje się pokoju . blisko u-ni 
worsytetu od 1. 10. Oferty Kurjer 
Pozn ański zdg 66 917 

Szukam
taniego pokoju próżnego lub "me 
blowengo w centr. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 66 993

13 LOKALE

Swetry
garsonki bluzki sukienki i t P- 
wykonuje, przerabia i-AnSv,« 
Pocztowa 23. lJg 3 729-03.119

Futra
najnowsze modele, błamy, lisy 
oraz różne skórki kupuje eie naj
taniej w magazynie futer st. 
Piotrowski Poznań Szkolna 9 
____________dg 1240____________

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne „Varicol“ 
tz kogutkiem). Usuwają ból. pie
czenie, swędzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki. ng 4514

Garderobę
męską, damską wykonuje sta
rannie tanio. Lorenz Szamarzew
skiego 30 zdg 60 691

Futra
męskie, damskie, wszelkiego ro- 
dzaju wykonuje nodiug najnow
szych modeli solidnie i tamo. — 
Warszawski Salon Mód teraz Ma-
tej,ki 2._______________ gd 66^

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety ha miarę, 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów, 
Ratajczaka nr. 27. 
parter, zdg 66 866

kto
wykona abażur z celefonu-Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 893

Lokal
jasny, frontowy parter. 45 m 
kw. na cele przemysłowe —• re
stauracje — przylegle mieszkanie 

-i 3 pokoje kuchnia wydzierżawię
zdg 66 976 zaraz Ogród owocowo-warzywny 

52 m frontu sprzedam Poznań- 
Glówna ul. Główna 31. mieszka
nie 7. zdg 66 738

Ubikacyj
Pokój

duży 2 panom zaraz Kantaka 5 --- --- -m 7. ®<ig 6Q 973 wipwaką Krzyżową 5 zdg 66 <33
wwkezych na ślueamię z urzą
dzeń lem lub bez poszuikuję Pa

Szyję _
elegancko szybko tanio. Święty 
Marcin 43 Stochla. zdg 66 878

Frontowy
elektryczność Wiorzbięcdce 1*T - 9 

zdg 60 966 ___.
Dwuosobowy

utrzymaniem, obiady Marttífla 41 
m 3 zdg 66 966

Dla
małżeństwa używaniem kuchni. 
Główna 61 m 1. zdg 06 947

Pokój
elektryczność, słoneczny Matejki 
65 II ogród mieszkanie 5.

zdg 66 943
Dwuosobowy

Focha 26) m. 7 zdg 67 033

Trzyosobowy
z utrzymaniem Kręta 4. m. 9. 

zdg 67 030

Łąkowa
4 a. II prawo, panom, zdg 67 029

Dwuosobowy
pokoik odnowiony, mdły, zaraz 
hub 1. 10. Ogrodowa 12. m. 23. 
dom ogrodowy, pa-rter. zdg 67 028

Dwuosobowy
panom Długa 3 m 4. zdg 66198

Kraszewskiego
m 21 panom. zdg 66 605

Dwuosobowe
wszelkie wygody, utrzymaniem, 
nierwszorzętlnem. Plac Wolności 
14 a m. 8. zdg 66 638

Skryta
14, m. 8, niekrępttjący, klatki 
schodowej, jedno, dwuosobowy, 

zdg 66 494
Elegancki

Cieszkowskiego 8 m 9 zdg 66 723
Dworca

dwuosobowy lub sublokatorki. — 
Focha 29. mieszk. 6. zdg 66 723

Pokój
lub dwa dobrze umeblowane, cen
tralne elektryczność ze śniada 
niem »1 4«. Glyda. Chełmońskiego 1 zd g 66 719

Próżny
Piekary 8. m. 11. zdig 67 066

Matejki
60, m 8, komfortowy studentkom. 
Informacje 5—7. «dg 67 019

Dwa
pokoje frontowe, z 'kuchnią i la 
zienka, stosowne dla rodź, oficera 
do wydzierżawienia Focha wm. 4 

zdg 66 983

Dwuosobowy
Marsz Fochą 27 m. 8 zdig 66 713

Młyńska
12, I., prawo elegancki, zdg 66 818

9 SZUKA MIESZK. Dwuosobowy
Łąkowa 19 — 4 zd g 66 820

3—4
pokojowego komfortowego y’
śródmieściu poszukuje, newny
płatnik Zgłoszenia Kurjer Pozo 

»dg 66 686
Kolejarz

poszukuje natychmiast śródmie
ściu pokoju kuchnia. rok zt;óry 
dają Zgłoszenia Kurjer Poznań 
aki zdg 66 716_________________

Poszukuję
5-6 pokojowego mieszkania sło
necznego bliższa okolica Jeżyc, 
Łazarza Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 66 735

S^miienie łazienka osobne wej- ^rkuchnJa PÓł
cA!Jtl'nm okolica Zamek od- pokoju lub Pokoiu Kurier Po-

**at Oferty Kurier PoanańelBi |*-uwer

Pokoju
przy Śniadeckich elektryczność« 
student Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 06 812 

Pokój
Śniadeckich 22 m 1. zdg 66 814

m M.
Matejki

włgenTia

Dwa
utrzymaniem ’ — bea (kuchnia) 
samotnej Małeckiego 6 
nie 11. _______ zdg 66 705

Skład
centrum. nuchUwą ulica, powodu 
małżeństwa odstanie korzystnie, 
urządzeniem. _Adres Kurjer Po
znański zdig 67 037 .

Skład
z 3 piwnicami mieszkaniem 3-po 
kojowem 1 kuchnia zaraz do wy- 
daierżaw-enia worost od gospoda
rza. również 1 Skład mniejszy,,— 
Kantakń 7. Zgłoszenia Kurjer 
Pozmańsfci ¡odg 66 016

Pokój
wynajmę. Dzialyńskich 8. III, 
lewo. «dg 66 870

Jeden
. 2 osobowy używanie kuchml. — 
Karwowskiego 10. m. 5. zdg 66 909

Dwuosobowy
Łąkowa 16. m 9. zdg 66 964

Pokój
dobrze umeblowany z telefonem 
od 1 października lub zara®. Plac 
Nowomiejsksi 10a. m. 8.

«d g 66 903

Chełmońskiego
9 — 8 dwuosobowe pokoje, kom
fort. utrzymaniem, obiady skrom
niejszy panienkom. zdg 66 899

Półwiejska
2 — 6. dwuosobowy jedno (utrzy
maniem) pianino. zdg 06 999

23 OŻENKI

Kupiec
lat 24 własne przedsiębiorstwo, 
poszukuje wspólniczki. ożenek 
niewykluczony. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 66 63')

Niekrępujący
Jeżycką 33. m 2. zdg 66 69g

Poszukiwane 
od 1 października

biuro skladajace się z dwóch po
koi, urządzonych z telefonem w 
centrum Poznania, Oferty pod 
„Biuro", do „Par‘‘. Aleje Mar
cinkowskiego 11. Pg 4050-71,62

Młyńska
12a,. mieszkanie 10. zdig 66 988

Dwa
pokoje dobrze umeblowane, sto
sowne dla profesora lekarza, den 
prsty lub prawnika do wynajęcia.

14 DZIERŻAWY

Polowanie
Spółka Łowiecka we Wrzeszczy- 
nie oow czarnkowski wydzierża
wi na 6 lat obszar 1354 hekta_rów 
23 września 1933 r o god® 13-tej 
Informacji udziela Franciszek 
Krystek przewodniczący Spółki 
Łowickiej W rzeszczyna.

ng 5486______
Sadów owocowych

poszukuje celem zadizierżawienia 
lub zakupu owocu. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 66 038

Piekarni
_ domem lub dzierżawy poszu 
kuję. Oferty Kurier Poznański

________ ®d,g 66 569
Skład

miesżkaniem. Grobla 28. mieszka 
nie 2. ________ _ «1« 65 797

Fryzjer
samodzielny lat 28 szulkia żony, 
milej dzielnej fryzjerki Pośredr 
nic-two krewnych mile widziane. 
Oferty Kurjfr Poan adg 66 730

Kawaler
lat 29. solidny dzielny, wysokiego 
wzrostu, mający kilka tysięcy 
oszczędności poszukuje syimpn-, 
tycznej gospodarnej panny, mają-, 
cej zamiłowanie do kupiectwa.i 
Majątek d!a wspólnego dobra po
żądany. Pośrednictwo krewnych 
lub znajomych mile widziany. Cel 
matrymonialny. Łaskawe aglo- 
szenia Kurjer Pozrańskj.

ad g 66 699

Kawaler
lat 29, właściciel 1 Wił) morgowego 
majątku dla braku znajomości po
szukuje panny do lat 26. dla prze
prowadzenia pewnych transakcyj, 
mniejsza gotówka dła wspólnego 
dobra pożądana. Cel matrymonial
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 578/9
Dwóch

młodych rzemieślników poma pa
nienki. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 869

NAUKA

Poszukuję
dzierżawy składu kolonialnego - 
pełnym wyszynkiem i rolą oraz 
obszernemj ubikacjami w dużej 
wsi kościelnej. Oferty z poda 
niem ceny do Kuriera Pozn. pod

zdg 66 708

Uczennice
na kursy szycia damskiego.. Zglo- 
sísenla — ^Oliimipjia“. Ratajczaka 
11 a. zxiff 6?7 084

Dwie
ubikacje na warsztat lub rfdfadnl 
ce do wydzierżawienia. UH. Da- 
browskiiego 86,________ adg 66 957

Składnicy
wetfrta » bocznica dzierż aiwy <x>- 
ezuik-ude. Oferty Kurier Posnafi- 
siki zdc 67 027 

Folwark
zadwierżawie Misko miasta « gim
nazjum żeńskiem. Dysponuje 8— 
10 tys. Oferty Kurier Poznański 

zdig 67 008

Kursy przygotowujące 
do egzaminu z 6 klas 

gimn.
rozpoczyna 20 września profesor 
Kraj'ewski. Plac Działowy 6 mie
szkanie 3. ' ®dłg 66720

Korepetycyj
wdteielę. tamio. Oferty Kurjer Po
znański »dg 66 731

Na wieś
wy jade nauczycielka. Konwersa
cja. francuskie, niemieckie forte
pian Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 66 810

Elektryczność
utrzymaniem — bez Stroma 26. 
m .11. zdg 66 985

Urzędnik
poszukuje pokoju umeblowanego 
okolicę placu Teatralnego (Jasna. 
Mickiewicza Słowackiego) Oena 
oferty Kurjer Poznański
 zdig 66 745

Ze względów
familijnych zaraz oddam w dzier
żawę lub sprzedam stary, dobrze 
zaprowadzony interes zbożowy w 
Dolsku. Zgłoszenia Józef Burzyń
ski, Jaskółki, pocata Dolsk. Po
znańskie. zdg 66 912

Szkoła tańców 
Baletmłstrza Szczurka

Aleje Marcinkowskiego 24. 
adg 68 710

21 ZGUBY

Przestrzegam
przed kupnem futra seałowego 
skunksami. palta, ubrania wi,zy 
towego, które skradziono. Wojcie
chowska, Chwal,iszewo 53/4,

zdg 66 774

Poszukuję
czystego ładnie umeblowanego po- 
kojiu możliwie w śródmieściu od
1 października. Oferty KumorŚniadeckich _________

Ul. ». 6. dwuoeobowr. de 14361 Poznański cdig 06 7M
Przyjmę

dizeteko na wychowanie. Oferty 
Kutw POBoaneki ©dg 66 851

Nauczycielka
udziela tanio lekcyj gry fortepia
nowej także francuskiego i nie
mieckiego. Górna Wilda 38 m 5 

zdg 66700

Angielskiego
francuskiego, włoskiego udizieia 
tanio praktycznie i teoretycznie 
wykształcona osoba. Strzelecka 
31. podwórze Wiprost II. prawo.

zdg 66 736

Poszukuję
korepetytora lub kolegi do wspól
nej nauki (matematyka dla przy
rodników — egz. magisterski) - 
Zgłoszenia Kurier Poznański

adi-67 040



*

Strona to = Kurjer Poznański, czwartek', 21 wrzeSnia 1938 => Nuwter 433

Szkoła Tańców 
Szczurek Szczurkówna

Wrocławska 14. zdg 66 803

Nauczycielka
z aiemieckiem, troje dzieic na 
wieś potrzebna. Zgłoszenia Dl 
ga 3 m. 9. dg 1431

Gruntowne
lekcje gry fortepianowej — Wod
na 8. pianistka dyplomowana 
Marta Szczerbińska. 11—L 3—5. 

zd™ 67 036

Magister
praw długoletnia praktyka dzien
nikarska biurowa szuka popołud
niowego zajęcia Oferty K 
Poznański zdg 66 898

25 MUZYKA 3
Jazzbandzista

akordeonem Dotrzebny. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 67 024

Bufetowa

Strojenia
korekty fortepianów wykonuje 
fachowo tanio mistrz budowy for
tepianów K Drygas Podgórna 
10 a mieszkanie 3 zdg 62 680

Jazzbandzista
wolny zaraz Nowoczesne instru
menty Oferty K urjer Poznański 

 zdg 66 801
Pianino

dobre wolne miesięczna oplata, 
Oferty Ku.rjer Poznański
 zdg 6G 752

Jazzbandzista
przystojny potrzebny od zaraz. 
Zgłoszenia Kurier Poanańak 

zdz 67 038

TEATRY
Poznań, środa, 20. 9.

• TF.ATR POLSKI: — Dziś 
Teatr nieczynny z powo
du generalne.) próby.

TEATR NOWY: Dziś „Ko
biety i interesy", występ 
Marji Gella.
Czwartek, 21 9. „Kobiety 
i interesy". Występ Marji 
Gella.

TEATR NARODOWY: 
Czwartek, 21. 9. o godz. 
15-tej i 17-tej: „Jan So
bieski pod Wiedniem", 
o godz. 10-tej: „Mazepa",

Bydgoszcz, środa, 20. 9.
TEATR MIEJSKI: „Ciotka 

Karola".
Czwartek, 21. 9. „Madę 
moisselle".
Piątek, 22. 9. „Hulla di 
Bulla".

mg 5 418'9

KINA
Poznań, Środa, 20. 9. 

APOLLO: „Kurtyzana“. 
CORSO: „Ostatnia noc ska-

zańca“
COLOSSEUM: „Jeniec wo

jenny“ (Axela).
METROPOLIS: „Żółty ksią

żę“.
ORZEŁ: „Zwarjowana noc" 

i „Stalowa dłoń“.
ODEON: „Bezbożne Dziew

czę".
PROMIEŃ: „Trzej przyja

ciele“ i „Harry Peel 
wśród 1000 przygód“. '

RENAISSANCE: „10% dla 
mnie“.

ROXY: „Syn mimowoli“. 
SFINKS: „Flip i Flap w

Legji“.
SŁONCE: „Zdobyć cię mu

szę“.
TĘCZA-Łazarz: „Każdemu 

wolno kochać“.
TĘCZA-Wilda: „Cham“. 
WILSONA: „Człowiek, któ

rego zabiłem“,
Bydgoszcz, środa, 20. 9. 

APOLLO: tragedja dźwię
kowa „Mandżurja płonie' 
oraz polski film „Głos 
pustyni“.

BAŁTYK: „Złoto Kalifor 
nji“ i komedja „Demon 
ruchu“.

KRISTAL: o' godz. 5, 7 i 9: 
polski film „Pod Twoją 
obronę“ i najnowszy ty
godnik Foxa

MARYSIEŃKA: „Kongres 
tańczy“ i „Biały wódz".

REWJA: Douglas Fair
banks w filmie „Patrol" 
oraz „Miłostki pięknej 
pani“.

SŁONCE: dramat „Cienie 
więzienia" oraz komedja 
„Weseli szmuglerzy" Na 
scenie rewja f. t. „War
szawa — Chicago“. 

Krotoszyn: Dziś i dni następ.:
BAŁTYK: „Księżyc nad 

Tahiti“, dźwiękowy.
PROMIEŃ: „Dziecię cyrku"

Pianista
z akordeonem młody przystojny, 
rutynowany wolny od 1 paździer
nika. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 66 996

Oferty Kurjer Poznański 
 zdg 66 786

Pomocnik

26 ROZRYWKA
eji. Miejscowość obojętna 
Kurjer Poznański zdg 66'

Książkową
Kino „Sfinks“

Każdy spieszy zobaczyć najwięk
sza komedie sezonu ..Flip i Flap 
w Legji“ zdg 66 177

Colosseum
św. Marcin 65. Dziś po raz ostat
ni film na czaael ..Jeniec Wo- 
jenny“ (Axela). Prawdziwe obli
cze Niemiec w czae;e wojny świa
towe.!. Pg 4 522-37 104

pobyt
szta

Sympatyczny
nalecą Londyńska Ma- 

8 koncert artystyczny
zdg 67 004

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia o 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Rządca gospodarczy
kawaler lat 32 dobre świadec
twa. rekomendacje poszukuje po
sady od J 10 33 Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 66 286-

Dypl. Foto-Drogista
lat 23. z pierwszorzędnemi refe
rencjami i świadectwem uczciwy, 
zaufany dobrze polecony szuka 
posady po odsłużeniu wojskowo
ści Łaskawe zgfnc^enia Kurjer 
Poznański zdg 66 53«

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem dłu- 
goletnie dobre świadectwa, szuka 
od 1. 10. posady. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 66 410

Dziewczyna
starsza z gotowaniem z dobremi 
świadectwami z zamiłowaniem do 
gospodarstwa domowego szuka 
zajęcia od 1. 10. Oferty Kurjer 
Poznański adg 66 575

Maszynistka
jolsko-niem., bardzo biegła, diugo- 
etnia praktyka, z własna maszy
na przyjmie posadę. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 66 649

Czeladnik
kowalski z kaucją tysiąc złotych 
poszukuje posady, najchętniej w 
; akiejkolwiek firmie. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 66 632.

Uczciwa
dobre™ gotowaniem szuka Twa-

Ł .Świadectwa' dobre Oferty 
urjer Poznański zdg 66 748

Szwajcar
młody żonaty 5-letnią praktyką 
poszukuje posady od 1 1. lub 1. 
4 Jan Toma Jak Brzoza, poczta 
Buk powiat szamotulski.

zdg 66 739
Kelner

z kaucją poszukuje posady ewen
tualnie na prowincje Oferty Ku- 
rjer Poznański adg 66 802

Biuralistka
z praktyka szbka posady Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 96 725

Dziewczyna
poszukują posady do wszystkiego Oferty Kr-1— ’ -----'kurjer Pozn. adg 66821

Kawaler
kaucją szulka pracy Agenci wy
kluczeni! Oferty Kurjer Poznań - 
ski adg 66 823

Dziewczyna
poszukuje posługi tygodniu 2—3 
razy łub prania Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 838

Dziewczyna
przychodnia poszukuje posady od 
1. 10. Oferty Kurier Poznański

 żd g 66 703
Panienka

nawskroś uczciwą szuka posady 
bez prania. Oferty Kurjer Pozn. 

______ zdg 66 748
Panienka

uczciwa ä chętną szuka posługi 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 66 749
Szukam

prwtugi gotowaniem Oferty Ku- 
rjer Poznański adg 66 753

Bufetowa
dzielna inteligentna, sumienna, 
uczciwa poszukuje posady Oferty 
Kurjer Pozinański zd g 60 757

Uczciwa
młodszą do dzieci lub do wszyst
kiego szuka Posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 66 840

Pomocnik
kupiecki dzielny w swym zawo
dzie 10 lat praktyki poszukuje 
Posady Zna sie na prowadzeniu 
księgowości korespondencji han
dlowej, wyspecjalizowany w pale
niu kawy Łaskawe zgłoszenia: 
Hofman, Stary ltynek 59/60 — 
m. 4. zdg 66 939

gimnazjalne szuka posady Ófer 
ty Kurjer Poznańska zdg

Dziewczyna
kiego szuka posady. Ofe 
Kurjera Poznańskiego zdg

Dziewczyna
zciwa i pracowita z dobrei 

iowaniem kocha dzieci przyjnuc 
posadę od pierwszego. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 66 961

Portjerstwa
stróżostwa poszukuje ślusarz 
central,nem ogrzewaniem nap 
wg. Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 891
Biuralistka

pisząca biegle na maszynie rów
nież pod dyktandem ■> kit' 
praktyka adwokacka . p< 
posady chętnie przyjme posi 
u lekarza Łaskawe oferty Kur 
Poznański zdg 66 937

kurjer

Krawcowa
dzielna szuka pracy w dom 
dom. Wodna 17/18 I ptr. 
____ zdg 67 003

400 zł
ucji bankowej złoży mieli! 

młody mężczyzna przy
skaniu posady inkasentą lub 
nego Łaskawe zgłoszenia Kt 
Poznański adg 66 998

yje
do

Krawcowa

rg 3468
Nauczycielka

internatów Polka konwersacja 
francuska niemiecka muzyka — 
szuka posady prywatnej Ulica 
Marszalka Focha 38. mieszk. 11. 
Zofja Bienen-tal. osobiście od 3—5. 

 zdg 66 468
Rządca gospodarczy

kawaler, rutynowany energiczny, 
rolnik sześcioletnią praktyka — 
pierwszorzędnych majątkach, za
miłowany chodowca inwentarza, 
nawskroś uczciwy dobre polece
nia poszukuje posady na skrom
nych warunkach Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 984

Kucharka
z dobrem gotowaniem ewentt do 
wszystkiego szuka posady Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 66 982

Służąca
wiejska, starsza, nawskroś uczci
wa szuka posady z gotowaniem 
do. wszystkiego do mniejszej ro
dziny od 1. 10. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 66 981
Niania - wychowawczyni
poszukuje posady łub jako przy
chodnia do niemowlęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 762

Aptekarska
siła pomocnicza, techniczka z 12- 
letnic praktyką poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 66 763

Ogrodnik
kawaler, lat 30 poszukuje posady 
od 1 10. dobre świadectwa. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 66 769

Młody
robotnik szuka pracy za stróża 
lub woźnice z kaucją 300 zł. — 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 66 770
Dziewczyna

uczciwa pracowita gotowaniem 
dobre świadectwa polecenia po, 
szukuje posady do 2—3 osób od 
1 10. Łaskawe ofert/ Kurjer
Poznaóski zdg 66 863

Panienka
uczciwa poszukuje posady do lek
kich prac domowych. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 66 859

Starsza
pani Intel, lektorki. towarzyszki, 
podróży, reprezentantki. Oferty 
Kurjer Poznański zdc 66 269

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady, długo 
letnie świadectwa Oferty K .rjer 
Poznański zdg 66 895

Ekspedjent
z branży bławatno - konfekcyjnej 
kilkoletnią praktyką pierwszo 
rzednemi świadectwami, referen 
cjami poszukuje posady od 1. 10. 
lub później. Łaskawe oferty u 
prasza sie do Kurjera Poznań 
skiego zdg 66 9056

Dziewczyna
uczciwa chętna poszukuje ..osady 
do wszelkiej pracy z gotowaniem 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 894

Panienka
lat 18 z własną pościelą poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zd g 66 882

Kelnerka
szuka posady Oferty Kurjer Po 
zmański zdg 66 868

r Starszy
samotny inżynier elektryk, me
chanik. automobilieta pierwszo 

a rzedną siła montażowa i adrnini- 
. stracyjno handlowo-reprezenla

cyjna. poszukuje jakiegobądź za 
trudnienia. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 66 914

Praczka
- cizysta pierze 4 złote daiennie. 
y Oferty Kurjer Pozin ański

zdg 66 975
Dziewczyna

- poszukuje posady do wszystkiego 
3 Oferty Kurier Poznański

zdg 66 972
2 _ ,Solidna sympatyczna 

gosposia
j 23 bezwzględnie uczciwa grzecz- 
1 na zaimie gospodarstwem domo- 

wem. także dziećmi ładnie ceru- 
je państwa lub samotnej, osoby. 
Gotuje bardzo smacznie wybor-

- ne pieczywo miejscowość obojęt
na. . wynagrodzenie 10. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 96 969

Młodsza
ucaciwa. 3 dobremi dlusroletuie- 
mi świadectwam.i ooszlukiuje do- 
sady do wezv9t;kieffo Oferty Ku
rier Pozn zd:sr 66 493

Knchmistrz
prywatny szuka posady, gotuje 
wykwintnie tanio Pogorzelski, 
Ogrodowa 6. zdg 66 642
Bona - wychowawczyni
wykwalifikowana skromną z do
brym niemieckim poszukuje po
sady Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 66 681

Wiejska
dziewczyna, uczciwa z gotowa
niem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 546

Absolwent
matematyki z pięcioletnia prakty
ką pedagogiczna w Seminarium 
Nauczycielskiem poszukuje kon
dycji za utrzymanie z dogodnym 
dojazdem do Poznania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 676

Starsza
wiejska ehizą^a przyjmie posadę 
w skromnym domu. Oferty Ku
rjer Poznański zd? 66 667

Ekspedjent - dekorator
artykuły męskie. Oferty Kurjer 
Poznański zd? 66 665

Młodsza
panienka poszukuje ojełuei od 
zaraz lub 1. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 66 110
Dziewczyna

uczciwa, sumienna z dobremi 
świadectwami szuka posady — 
Oferty Kurjer Poznański 

zd? 66 253

Pomocnik
branży kupiecko-drogeryjnej ce
lem udoskonalenia praktyki za 
mafem wynagrodzeniem poszuku
je posady Ofertv Kurier Pozn. 

zd?66 280

1000
złoże za posadę inkasenta ma
gazyniera. Oferty Kurjer Poan 

zdg 65 504

Gorzelany
kawaler, lat 30 z 13 letnia prak
tyką. obeznany z płatkarnią świa
tłem elektrycznym, biurokracja, 
gospodarstwem przyjme posadę 
żonatego. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 66 021

Zamiłowany rolnik
(syn rolnika) oo ukończeniu stu- 
diów uniwersyteckich, poszukuje 
praktyki uzupełniającej w inten
sywnym majatku. Zgłoszenia Ku
rier Pozn zde 66 122

Kelner
kaucja 300 zł szuka posady. Zgło
szenia Kurjer Po-zn zdg 66 114

Chłopak
ucaciwy posyłek kaucja poszuku
je posady poeiańca. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdr 66 113

Sierota
poszukuje jakiejkolwiek posady 
z utrzymaniem. Oferty Kurier 
Pozn. zde 66 111

Dziewczyna
z gotowaniem, do wszystkiego, 
uczciwa i pracowita, długoletnie 
dobre świadectwa szuka od 1 10. 
posady do dobrego domu. Zgło
szenia do Kurier? Poznańskiego 

zd ■ 66 109
H 28 WOLNE WIEJSCaIM

Apteka
poszukuje od 1 października ma
gistra bez praktyki, katokka. z 
jeżykiem niemieckim. Wyrzysk 
(Poznańskie). dg 1 424

Zdolnych
przedstawicieli na województwo 
Poznańskie Pomorskie regular
nie objeżdżających poszukuje po
ważna fabryka spożywcza Za- 
iiezpieczenie. deleredere wymaga
ne Zgłoszenia: Markowska Ja
rosław Dietziusa 5.

Pg 4 454-70.115

Potrzebna
panną do dziecka 216 letniego z 
praktyką j szyciem na wyjazd 
Od 5—7 wieczorem Dąbrowskiego 
4 mieszkanie 22. zdg 66 744

Gospodyni
pierwszorzędna gotowanie chów 
drobiu, zaprawy potrzebna na 
wieś Kopie świadectw wysokość 
pensji do Kurjera Poznańskiego 

zdg 06 807
Słnżąca

z dobrem gotowaniem świadec
twami Zgłoszenia od 5—8. Mar
szalka Fochą 199 Kopczyńska.

zdg 66 754
Drogerzysta

młody potrzebny ną zastępstwo 
zaraz Oferty Kurier Poznański 

zdg 66 755
Pokoik

małżeństwu za usługę Adres Ku
rier Poznański zdg 66 006

Stolarz
budowlany potrzebny zaraz. Wi- 
niary. Obornicka 39 zdg 66 781

Potrzebny
zaraz praktykant, gospodarz z 2- 
letnia praktyka. Zgłoszenia do 
Maj. Koszuty p. środa, na koszt 
własny. zdg 66 787

Uczciwa
kucharka na prowincję potrzebna 
od L 10. Oferty Kurjer Pozn. 

adg 66 771

Kucharka
wykwalifikowana młodsza do 
wszystkiego od 1. 10 33 potrzebna 
Słowackiego 38 m 4.

zdg 66S47
Szewców

młodych, zdolnych na reperacje 
obuwia poszukujemy. Praca sta
ła. Małeckiego 21. Zjednoczenie 
i Praca. dg 1352/a

Marszantka
na prowincje z utrzymaniem. — 
Warunki, świadectwa Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 66 701

Baletowa
znajaca język niemiecki potrzebna 
zaraz lub 1. 10. Oferty podaniem 
wieku oraz pens.r Kurjer Pozn. 

zdg 66 704
Dwojga

dzieci potrzebna dziewczyna prak
tyka przychodnia Gasiorowskich 
o. m 9. zdg 66 865

Marszantka
potrzebna Wierzbiecic» 46. skład 

zdg 66 862
Siła biurowa

może się od zaraz zgłosić Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zdg 66 861
Kolporterów

do sprzedaży aktualnych książek 
potrzebuje Księgarnia Dippla. 
Plac Wolności 11 zd?66 860

Uczennica
z uczciwej rodziny potrzebna. 
Zgłoszenia z odpisami świa-deriw 
od 9—11 ..Emka“ Zakłady Ra
diotechniczne Poznań Wrocław
ska 30 Pr 4545-38.21

Uczeń
elektromonter maebanik potrzeb
ny. Garncarska 3. zdg 66 881

Krawcy
damscy potrzebni. L. Sawicki. 
Piekary 1. zdg 66 845

Dziewczyna
przychodnia do dziecka. Strzelec
ka 28 a m. 6. zdg 66 990

Słnżąca
młoda pierwszorzędne świadect
wa bez spania zaraz Emilji Si-za 
nieckiej 14a I, (willa zdg 66 832

Wykwalifikowana
rrawcową do składu konfekcji 
może sie zgłosić Wrocławska'37 

zdg 66 702
Tytoniowy

skład oddam na rachunek. We- 
dzikowski Pie(kary 11. zdg 67 911

Pomocnik
obuwniczy. Ratuszowa 31 mie
szkanie 5. adg 96 809

Pryprłriłilła na ndesiąc październik 1933 roku za oba wydania razem w Poznania
a i z.V-yifjitłig w ekspedycji zł 3.20, wagencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do 

. . domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesieczme zł 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i L p._ wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja
prawa domagania eią niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkcświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienna 
Telefony do Redakcji i Administracji: «-61.14-76,33-07,35-24,35-25. 40-72, w niedzielę, święta

Księgarz
do księgarni i składu dewocyj®. 
go potrzebny zaraz Zgłoszeń;a « 
odpisem świadectw do Kurie., 
Pozn. zdg 66 933/4 ______ s

Podróżujący
zaprowadzony kolon.ialkach p- 
trzebny Kraszewskiego 9b m. s zdg 66 979 ’ 9

Kuśnierz
może sie zgłosić Nowy Rynek 5 
I____________________ zdg 66 ąją

Pomocnik
obuwniczy potrzebny zaraz. Ko 
bylepole. Barłóg.______ adg 67 03]

Kucharka
dobrze gotująca, znajaca sie na 
za.prawa-h i chowie drobin, no. 
trzebna od 1. 10. Zgtoszenia Hen
rykowa Żółtowska Wargowo.

zdg 67 017
Ekspedientka

do składu dewocyinego i ksiegan, 
ni z praktyka potrzebna. Oferty, 
odpisem świadectw do Kuriera 
Pozn. zdg 06 931/2

Gospodyni
wiejska. znaj, dobrą kuchnie za
prawę owoców, hodowle drobią,i 
z dobrem) świadectwami, na ma-' 
iatek potrzebna. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 67 010

Samodzielna
służąca do wszystkiego. 3 Maja s 
m, 9,_________________zdg 66 873

Posług aczka
zaraz do wszystkiego Łazarz. —, 
Oferty Kurjer Pozn zdg 66 867

Służąca
do wszelkich prac domowych po
trzebna. Zgłoszenia Róż.ana 21 
Fabryka cukrów._____ zdg 66 90},

Marsz an tka
samodzielna potrzebna. H. Olej, 
mczak. Dąbrowskiego 52.

zdg 66 898
Służąca

z lepszych domów bardzo dobre 
gotowanie czysta, uczciwa po
szukiwana Wrocławska 28. m. 12

 zdg 66 896
Kucharka

dobre gotowanie zaraz potrzeb
na. Restauracja Rzeźni Miejskiej 
Grochowe Łąki. pg 5 515

Fryzjer
trzebny zaraz. Zgłoszenia Mar- 
kiewicz. środa._________ ag 5 511

Książkowy
odpowiedzialny bilansist®. po
trzebny na kilka godzin tygo
dniowo. Oferty ..Par”. Dod 56.437 

Pc 4 551-56.437
Łatwo

dobrze mogą zarabiać inteligent
ni energiczni Oferty Kurjer Po. 
znański zdg 96 992________

Marszantki
tylko Pierwszorzędne w długolet
nia, praktyka mogą sie zgłosić. 
Majewska. Gwarną 9. zdg 67 005

Instalatorski
uczeń potrzebny Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 904

Zeg armistrzowskiego
ucznia przyjmie W. Szulc. Poznań 
Plac Wolności 5 Pg 4549 38.27

Mistrz
cukierniczy, pierwszorzędna siła 
potrzebny: Oferty do Kurjera 
Poznańskiego rg 34 65

Nauczycielka
dypl., z praktyką i dobremi refe- 
ren cjami potrzebna na wieś przy- 
got. do II kl. gimnazjalnej. Muzy
ka pożądana. odp:sy świadectw a 
podaniem warunków upraszam 
do Kurjera Pozn. zdg 1430

Ekspedientka
starsza, zdolna energiczna, wła
dająca niemieckim do wyrobów 
skórzanych i podróżnych potrzeb
na. Zgłoszenia z fotogr. Swiadeo 
Lwami do Kurjera Pozn. 

zdg 66 987

Humor zagraniczny

—- Cieszysz się, najdroższa, że jesteś na wsi ze mną? 
O tak. Tak bardzo lubię zwierzęta...

(London Opinion). S. F.

v Jcł O S 7 f* ni ił na, stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 1UU gr. na stronie drugiej 

metra i . r’ prz<‘^ wiadomościami potocznemi 2IK) gr od 1-lamowego mili-
Svdnnin „tn|,lko'v’,ne ?raz z, zl,s’'zeżeiiieni miejsca 2ll% nadwyżki. Ogłoszenia do
Xiydw»<£riin e7ńtv^,S.r /łj,lluj'!luy do e°,'lz; ł8:W( w ,|:,-I.vcl' wypadkach do godz. 22 u stróża; 
r?r„hi. „.lilwaLniJ10«’0 .* wl‘‘c7°.r>’<igo) „drobne do godz. 11. wieksze dłużej według możności. 
25rgr każd^fłalsźe łaeJ '•!? 8 w tom 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste)
wskutek matrvcn^«„io U fr' r6zn'c.'i miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z/r^klamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tylko 14-7/6, 3o-24 i 40-72, filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149.
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